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поздравляетБУХГАЛТЕРИЯ

аканчивается 2011 год… Каким он был? Год назад в эти же дни «Бухгалтерия» пред-
полагала, что «год будет невероятно сложным для бухгалтерского сообщества».

И мы, увы, не ошиблись. Несомненно, и редакция газеты, и вы, наши дорогие читатели,
провели этот год под знаком Налогового кодекса – его громоздкости, фискальности, мно-
жества несуразностей, противоречивостей и прочих «прелестей». Практическая реализа-
ция огромного количества норм, содержащихся в этом документе, кому-то показала всю
абсурдность мышления власть предержащих, а кого-то вынудила покинуть и без того
редеющие ряды субъектов предпринимательства. «Бухгалтерия» отчаянно пыталась по-
мешать этому «прореживанию», комментируя Кодекс и его внезапно-революционные из-
менения, появившиеся к концу лета, обращаясь за разъяснениями в компетентные орга-
ны и предлагая в своих аналитических материалах максимально корректные выходы из
налоговых тупиков.
Однако Кодекс – не единственное «счастье», свалившееся на головы наших подпис-

чиков: единый социальный взнос, пенсионная реформа, базы персональных данных… Этот,
последний в 2011 году, номер газеты посвящен главным событиям уходящего года, а
также тому, чем еще законодатель решил порадовать свой скучающий без настоящего
дела народ. Расслабляться не стоит. Налоговый кодекс еще не достиг совершенства, по-
этому нужно быть готовыми к дальнейшим его изменениям и дополнениям. Кто-то с
нетерпением ожидает Евро-2012, а предприниматели с настороженностью уже присмат-
риваются к упрощенной системе налогообложения. О том, что еще «заработает» с 1 ян-
варя 2012 года, – также в сегодняшнем номере. А после праздников подписчики полу-
чат полное обновленное издание Налогового кодекса, а также спецвыпуск, посвященный
упрощенной системе налогообложения.
Итак, у вас, дорогие читатели, есть несколько дней, чтобы вместе с «Бухгалтерией»

вспомнить прошлое и приподнять завесу над будущим. А дальше… придет самый ожи-
даемый праздник – Новый год! Праздник, когда даже самые отчаянные пессимисты
поднимают бокал шампанского за «новое счастье». И пусть проблемы будут старые, пред-
сказуемые, описанные и проговоренные, но счастье обязательно должно быть новым,
неожиданным, с ароматом мандаринов и хвои, и, конечно же, с традиционным салатом
оливье на столе! А вслед за Новым годом приходит самый теплый и семейный празд-
ник – Рождество Христово. Когда среди всей этой суеты вспоминаешь, что есть в жизни
человека что-то важнее отчетов, деклараций, консультаций и беготни по чиновничьим
коридорам.
Пусть душевное спокойствие и мир в доме будут вашими спутниками в следующем

году, наши дорогие читатели! А «Бухгалтерия», как всегда, подстрахует вас в сложных
ситуациях. И даже если снова «год будет невероятно сложным для бухгалтерского сооб-
щества», мы обязательно прорвемся!

Искренне ваша «Бухгалтерия»

2011.2011.2011.2011.2011.
                                             Спасибо , что . . . прошел !Спасибо , что . . . прошел !Спасибо , что . . . прошел !Спасибо , что . . . прошел !Спасибо , что . . . прошел !
З



БУХГАЛТЕРИЯ   № 52 (987)     26 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА44444

СодержаниеСодержаниеСодержаниеСодержаниеСодержание

БУХГАЛТЕРИЯ поздравляет. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Аналитика

Правила игры

Форма № 20-ОПП: .................................. 6
кому и зачем это нужно /А.Ефимов/

Блиц-обзор

1 января — дата перемен ......................... 7

РазъясненияРазъясненияРазъясненияРазъясненияРазъяснения
Обобщающая налоговая консультация ...... 12
по уплате экологического налога, взимаемого за
размещение бытовых отходов, утвержденная
приказом ГНСУ от 16.12.2011 г. № 258

Письмо ФСС ........................................ 13
по временной утрате трудоспособности
от 06.12.2011 г. № 3679-07 /новогодние
подарки  за счет средств Фонда/

Спецвыпуск
Европейские стандарты ......................... 14
для налоговой службы Украины: с надеждой
на партнерство /Л.Косаренко/

Налоговое администрирование — 2011: ... 15
не так страшен черт, как его... /И.Сухомлин/

Бухгалтерские итоги — 2011, .................. 21
или Если гора не идет к Магомету...
/Е.Кушина/

Налог на прибыль — 2011: ...................... 24
первый опыт /И.Голошевич, С.Гриценко/

Налог на доходы физических лиц — 2011: .. 28
в «заложниках» у налоговых толкований
/И.Журавская/

Налог на добавленную стоимость — 2011: . 30
«в Багдаде все спокойно...» /С.Дробоття/

Экологический налог — 2011: ................. 57
отходы в корзине — не плати /И.Шингур/

Транспортный сбор — 2011: .................... 58
уплатил и забыл /Е.Кушина/

Местные налоги и сборы — 2011: ............ 58
лучше меньше, да лучше /Е.Кушина/

Плата за землю — 2011: ........................ 60
ожидаемый поворот /Е.Кушина/

Упрощенная система — 2011: ................. 61
за пять минут до старта /И.Губина/

Фиксированный сельхозналог — 2011: ..... 63
год усложняющегося упрощения
/И.Журавская/

Сбор за специальное ............................. 64
использование воды — 2011:
нет выгоды — нет сбора! /И.Шингур/

Единый взнос — 2011: .......................... 65
вот такое вот... реформирование социально-
го страхования /И.Журавская/

Пенсионная реформа — 2011: ................. 67
все только начинается… /И.Губина/

Командировки-2011: изменения по налогам, . 68
учету и процедуре /С.Юров/

Концессия-2011: .................................. 69
ждем инвестиций для ЖКХ /О.Папинова/

Основы предпринимательства — 2011: ..... 70
работаем без «тормозов»?! /И.Львова/

Судопроизводство-2011: ....................... 72
расходы больше, сроки меньше
/И.Львова/

Рыночный надзор — 2011....................... 73
/И.Сухомлин/

Индивидуальные налоговые .................... 74
консультации — 2011: частное против
общего /Т.Деркач/

Публичная информация — 2011: ............. 75
хотим все знать! /Т.Деркач/

Инкотермс: усложнения закончились ....... 75
/Т.Деркач/

Задолженности в ТЭК — 2011: ................ 76
торопитесь списать /А.Клунько/

Год прорыва: электронные деньги ............ 77
на службе у предприятий /Т.Деркач/

Бліц-довідникБліц-довідникБліц-довідникБліц-довідникБліц-довідник

Календарь представления отчетности и уплаты
налогов, сборов (обязательных платежей)
в январе — феврале 2012 года ....................... 80

Официальные курсы иностранных валют,
установленные НБУ в декабре 2011 года ....... 81

ПЕРЕЧЕНЬ МАТЕРИАЛОВ, ...................... 31
опубликованных в изданиях газеты
«Бухгалтерия» в ІV квартале 2011 года

Информация для подписчиков
Сборника бланков отчетности!

С этим номером вышла в свет третья часть
Сборника бланков отчетности
за IV квартал 2011 года

С Новым годом и Рождеством Христовым!
Следующий номер газеты выйдет 16 января 2012 года
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Александр ЕФИМОВ, доцент кафедры гражданского
и трудового права Киевского национального
экономического университета им. Вадима Гетьмана,
кандидат юридических наук, аудитор

становить налог означает определить его эле-
менты. Одним из таких элементов является

объект налогообложения. В соответствии со ст.22
НКУ объектом налогообложения могут быть иму-
щество, товары, доход (прибыль) или его часть, обо-
роты по реализации товаров (работ, услуг), опера-
ции по поставке товаров (работ, услуг) и другие
объекты, определенные налоговым законодатель-
ством, с наличием которых налоговое законодатель-
ство связывает возникновение у плательщика нало-
гового долга.
Пункт 63.3 ст.63 НКУ обязует налогоплательщиков

уведомлять обо всех объектах налогообложения и
объектах, связанных с налогообложением, органы го-
сударственной налоговой службы по местонахождению
таких объектов в порядке, установленном центральным
органом государственной налоговой службы. Объекта-
ми налогообложения и объектами, связанными с на-
логообложением, являются имущество и действия, в
связи с которыми у налогоплательщика возникают обя-
занности по уплате налогов и сборов. Такие объекты
по каждому виду налога и сбора определяются соглас-
но соответствующему разделу этого Кодекса. В соот-
ветствии с п.8.1 раздела VIII Порядка № 9791 налого-
плательщик обязан уведомлять обо всех объектах на-
логообложения и объектах, связанных с налогообложе-
нием, органы ГНС по местонахождению таких объек-
тов (по основному и неосновному месту учета) в по-
рядке, установленном этим разделом.
О наличии таких объектов налогообложения на-

логоплательщик обязан уведомить органы ГНСУ
только в двух случаях:

♦ в течение 10 рабочих дней после регистрации,
создания или открытия объекта налогообложения.
В этом случае уведомление направляется в орган
ГНС по местонахождению такого объекта;

♦ при изменении сведений об объекте налого-
обложения, а именно: изменении типа, наимено-
вания, местонахождения или состояния объекта на-
логообложения.
В обоих случаях налогоплательщик уведомляет

орган ГНСУ путем представления Уведомления об
объектах налогообложения либо объектах, связан-
ных с налогообложением или через которые осу-
ществляется деятельность, по форме № 20-ОПП, яв-
ляющейся приложением к Порядку № 979. Следу-
ет иметь в виду, что во втором случае представля-
ется такое же уведомление, что и в первом, но с
обновленной информацией об объекте налогообло-
жения, по которому произошли изменения.
Предоставление такого уведомления не в указан-

ных случаях, а по требованию органа ГНСУ не яв-
ляется обязанностью налогоплательщика, если при
этом не произошло регистрации, создания или откры-
тия объекта налогообложения либо изменения выше-
указанных сведений об объекте налогообложения.
Заполнение Уведомления по форме № 20-ОПП осу-

ществляется с указанием типа объекта налогообло-
жения. Рекомендуемый справочник типов объектов
налогообложения обнародуется на официальном веб-
сайте центрального органа государственной налого-
вой службы и размещается на информационных стен-
дах в органах государственной налоговой службы.
Ответственность за непредставление в вышеуказан-

ных случаях и в установленные сроки Уведомления по
форме № 20-ОПП соответствующему органу ГНС, пред-
ставление с ошибками или в неполном объеме установ-
лена ст.117 НКУ. За такие нарушения установлен штраф
в размере 170 грн. для самозанятых лиц и штраф в раз-
мере 510 грн. для юридических лиц, обособленных подраз-
делений юридического лица или юридического лица, от-
ветственного за начисление и уплату налогов в бюджет
при выполнении договора о совместной деятельности.
Если данное нарушение не было устранено в течение
года лицом, к которому были применены указанные
штрафы, то к таким лицам применяются штрафы в двой-
ном размере: 340 грн. и 1020 грн. соответственно.
В заключение отметим, что в СМИ появилась

информация о том, что в Верховной Раде Украины
планируется внесение изменений в НКУ, согласно
которым при покупке объекта недвижимости поку-
патель должен предоставлять пояснения о том, от-
куда у него денежные средства на такое приобрете-
ние. Вполне логично, что законодатель попытается
унифицировать форму таких доказательств и сведет
их к какой-либо декларации о доходах, удостоверен-
ной в органе ГНСУ, получить которую без уплаты
налогов с таких доходов вряд ли удастся.
Но с другой стороны, если налогоплательщик пред-

ставит Уведомление по форме № 20-ОПП органу ГНСУ,
а в дальнейшем у него окажется объект налогообложе-
ния, не указанный или неправильно указанный в та-
ком Уведомлении по форме № 20-ОПП, то это, навер-
няка, будет использовано налоговиками для утвержде-
ния о том, что такого объекта у налогоплательщика
ранее не существовало. Доказательством будет служить
именно указанное Уведомление по форме № 20-ОПП.
Итак, последние требования налоговиков к нало-

гоплательщикам о представлении Уведомления по фор-
ме № 20-ОПП вполне можно воспринять как попыт-
ку зафиксировать нынешее имущественное положение
таких налогоплательщиков для того, чтобы затем все,
что в это имущество не было включено, обложить на-
логом. Поэтому советуем внимательно отнестись к
представлению Уведомления по форме № 20-ОПП.

1Порядок учета плательщиков налога, утвержденный при-
казом ГНАУ от 22.12.2010 г. № 979 (прим. ред.).

Форма № 20-ОПП:
кому и зачем это нужно

У
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1 января — дата перемен
Kаждый год 1 января вступают в силу различные нормативно-правовые акты. И 2012 год не стал исклю-

чением. Так что, как и в прошлые годы, в 2012 году субъекты хозяйствования без «новогодних подарков» от
законодательной и исполнительной власти в виде новых нормативно-правовых документов разной юриди-
ческой силы не останутся. Что ж, как говорится, нам не привыкать. Радует только то, что по сравнению с
прошлым годом, когда с 1 января на субъектов хозяйствования в связи со вступлением в силу НKУ обруши-
лась лавина подзаконных актов, в этом году их значительно меньше. Тем не менее они есть, и о них надо
знать. По сложившейся традиции вниманию читателей предлагается материал, в котором перечислены нор-
мативно-правовые акты, вступающие в силу с 1 января 2012 года. Для наглядности он представлен в таб-
личной форме. В нем приведены как основополагающие акты, которые обязательны для изучения, так и ряд
других документов, публиковаться которые не будут, но информация о них может быть полезной для работы.

Перечень нормативно-правовых актов, вступающих в силу
с 1 января 2012 года

№
п/п

Реквизиты документа Название документа Где  опубликован

Налоговое законодательство Украины

Законы Украины

1

Закон Украины от
04.11.2011 г. № 4014-VI

«О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые
другие законодательные акты Украины об упрощенной системе
налогообложения, учета и отчетности»

Бухгалтерия, 2011,
№ 48, с.12—28

Закон радикально изменяет нормы НKУ, регламентирующие порядок применения упрощенной системы налогообложения,
учета и отчетности. Более подробно об этом см.: Губина И. Единый налог — 2012: «кушать подано!» (Бухгалтерия, 2011,
№ 48, с.10-11); Руденко В. Упрощенная система: нюансы перехода... (Бухгалтерия, 2011, № 49, С.55—57); Папырина О. Упро-
щенная система и НДС: новые возможности и новые обязанности (Бухгалтерия, 2011, № 49, с.58—62); Губина И. Упрощенная
система: план перехода (Бухгалтерия, 2011, № 50, с.49—51); Сушальская Т. Нелегкий выбор... (виды деятельности предпри-
нимателей — плательщиков единого налога) (Бухгалтерия, 2011, № 51, с.31—34).
Для отдельных норм Закона предусмотрен особый порядок вступления в силу.

2

Закон Украины от
17.11.2011 г. 4057-VI

«О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины по
стимулированию инвестиций в отечественную экономику»

планируется
к публикации

Подробнее см. Папинова О. «Kонцессия-2011: ждем инвестиций для ЖKХ» на с.69

3

Закон Украины от
07.07.2011 г. № 3609-VI

«О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые
другие законодательные акты Украины по усовершенствованию
отдельных норм Налогового кодекса Украины»

Бухгалтерия, 2011,
№ 33, с.47—80,
блиц-комментарий к
Закону опубликован
на с.8—46 данного
номера

Большая часть Закона вступила в силу с 6 августа 2011 года, однако отдельные нормы вступят в силу с 1 января 2011
года, в частности: абзац двадцать восьмой (об исключении пп.14.1.236 ст.14 НKУ), абзацы четвертый — пятый пп.11
(об изменениях в п.52.3 ст.52 НKУ в части введения электронной формы налоговой консультации), пп.12 (об изменениях в
пп.53.1 и 53.3 ст.53 НKУ в части введения электронной формы налоговой консультации), пп.26 (об изменениях в п.85.2
ст.85 НKУ в части порядка представления информации в электронной форме), абзацы пятый и шестой пп.61 (о
дополнении пп.165.1.50 ст.165 НKУ), абзац седьмой пп.63 (об изменениях в абзац пятый п.167.2 ст.167 НKУ), абзацы
одиннадцатый — тринадцатый пп.66 (об изменениях в пп.170.2.9 ст.170 НKУ), абзацы второй и третий пп.67 (о дополнении
п.172.1 ст.172 НKУ), пп.96 (об изменениях в пп.215.3.4 ст.215 НKУ), пп.98 (о дополнении ст.229 НKУ п.229.4 и 229.5),
абзацы третий и четвертый пп.111 (об изменениях в п.276.4 ст.276 НKУ в части взимания земельного налога за земельные
участки железнодорожного транспорта и аэродромов), пп.112 (об изменениях в п.278.1 и 278.2 ст.278 НKУ в части
взимания земельного налога за земельные участки железнодорожного транспорта и аэродромов), пп.115 (об изменениях в
п.284.3 ст.284 НKУ), абзац второй пп.116 (об изменениях в п.286.1 ст.286 НKУ в части представления информации,
необходимой для исчисления земельного налога соответствующими государственными органами), пп.117 (о дополнении
пп.288.5.2 ст.288 НKУ пп.«б»)

4

Закон Украины от
19.05.2011 г. 3387-VI

«О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и о ставках
вывозной (экспортной) таможенной пошлины на некоторые виды
зерновых культур»

Бухгалтерия, 2011,
№ 25, с.14—16

С 1 января 2012 года вступает в силу раздел II Закона в редакции Закона Украины от 07.10.2011 г. № 3906-VI, которым
установлены ставки вывозной (экспортной) таможенной пошлины на ячмень
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5

Закон Украины
от 05.04.2011 г. 3180-VI

«О внесении изменений в статью 19 Закона Украины
«О Едином таможенном тарифе»

не публикуется

Kонкретизирован перечень оборудования для производства товаров из бумажной массы, бумаги или картона,
освобождаемых от уплаты таможенной пошлины

Постановления Kабинета Министров

6
Постановление KМУ
от 02.11.2011 г. № 1128

«О получении, ввозе на таможенную территорию Украины легких и
тяжелых дистиллятов, нефтепродуктов для использования в качестве
сырья для производства этилена и для производства в химической
промышленности в 2012 году»

не публикуется

7
Постановление KМУ
от 20.10.2011 г. № 1068

«Об утверждении Порядка выпуска, обращения и погашения налоговых
векселей, авалированных банком, которые выдаются до получения
или ввоза на таможенную территорию Украины нефтепродуктов с
целью использования в качестве сырья для производства
в химической промышленности»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.31—32

Другие законодательные и нормативные акты Украины

8

Закон Украины от
12.05.2011 г. 3332-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «О бухгалтерском учете и
финансовой отчетности в Украине»

Бухгалтерия, 2011,
№ 25, с.12

С 1 января 2012 года вступят в силу нормы, регулирующие порядок применения международных стандартов
финансовой отчетности отдельными субъектами хозяйствования

9
Закон Украины
от 18.11.2011 г. № 4065-VI

«О внесении изменений в статью 171  Закона Украины «Об электро-
энергетике» в части определения удельного веса украинских товаров
стоимости строительства объекта электроэнергетики»

Бухгалтерия, 2011,
№ 51, с.8
 («Блиц-обзор»)

10
Закон Украины
от 19.05.2011 г. 3392-VI

«О Перечне документов разрешительного характера в сфере
хозяйственной деятельности»

Бухгалтерия, 2011,
№ 51, с.10—17

11

Закон Украины
от 03.11.2011 г. 3995-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «О Перечне документов
разрешительного характера в сфере хозяйственной деятельности»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.9
(«Блиц-обзор»)

Установлено, что свидетельство о праве на занятие адвокатской деятельностью и свидетельство о праве на занятие
нотариальной деятельностью не считаются документами разрешительного характера в сфере хозяйственной
деятельности

12

Закон Украины
от 03.11.2011 г. 3993-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «О разрешительной системе
в сфере хозяйственной деятельности» в части расширения сети
разрешительных центров»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.8
(«Блиц-обзор»)

Закон вступает в силу с 3 января 2012 года

13

Закон Украины
от 07.04.2011 г. № 3204-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «О разрешительной системе
в сфере хозяйственной деятельности»

не публикуется

Законом уточняются такие термины, как «принцип организационного единства» и «разрешительный центр». Kроме того,
им откорректированы основные требования к разрешительной системе в сфере хозяйственной деятельности и требования
к порядку выдачи документов разрешительного характера либо отказа в их выдаче, переоформления, выдачи дубликатов,
аннулирования документов разрешительного характера.
Для отдельных норм Закона предусмотрен особый порядок вступления в силу

14

Закон Украины
от 07.07.2011 г. 3613-VI

«О Государственном земельном кадастре» не публикуется

Закон устанавливает правовые, экономические и организационные основы деятельности в сфере Государственного
земельного кадастра

15

Закон Украины
от 07.07.2011 г. 3611-VI

«О внесении изменений в Основы законодательства Украины о здраво-
охранении по усовершенствованию оказания медицинской помощи»

Бухгалтерия, 2011,
№ 32, с.5
(«Блиц-обзор»)

Установлено, что соблюдение стандартов медицинской помощи (медицинских стандартов), клинических протоколов,
табелей материально-технического оснащения обязательно для всех учреждений здравоохранения, а также для
физических лиц — предпринимателей, осуществляющих хозяйственную деятельность по медицинской практике.
Для отдельных норм Закона предусмотрен особый порядок вступления в силу
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16

Закон Украины
от 02.06.2011 г. 3454-VI

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины по
усилению ответственности за нарушение законодательства о защите
персональных данных»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.26—27

Законом предусмотрена административная и уголовная ответственность за нарушение законодательства о защите
персональных данных. Более подробно об этом см.: Сухомлин И. Базы персональных данных: что, где, когда... с какой
стати? (Бухгалтерия, 2011, № 50, с.12—18)

17

Закон Украины
от 02.06.2011 г. 3461-VI

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины по
облигациям»

Бухгалтерия, 2011,
№ 29, с.7—8
(«Блиц-обзор»)

Изменения внесены в ряд законодательных актов, регулирующих обращение облигаций, в частности в Гражданский
кодекс Украины, Закон Украины «О государственном регулировании рынка ценных бумаг в Украине», Закон Украины
«О ценных бумагах и фондовом рынке» и т.п.

18

Закон Украины
от 15.03.2011 г. 3134-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «Об электроэнергетике» не публикуется

Установлена ответственность субъектов электроэнергетики за убытки, причиненные при производстве, передаче и
поставке электрической энергии

19

Закон Украины
от 15.03.2011 г. 3141-VI

«О внесении изменения в статью 17 Закона Украины «О лекарственных
средствах» о порядке ввоза в Украину лекарственных средств»

Бухгалтерия, 2011,
№ 20, с.8
(«Блиц-обзор»)

Разрешается ввоз на таможенную территорию Украины незарегистрированных лекарственных средств для
медицинского обеспечения (без права реализации) подразделений вооруженных сил других государств, которые в
соответствии с законом допущены на территорию Украины

20

Закон Украины
от 03.02.2011 г. 2994-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «Об акционерных обществах» по
усовершенствованию механизма деятельности акционерных обществ»

Бухгалтерия, 2011,
№ 10, с.7
(«Блиц-обзор»)

С 1 января 2012 года будет откорректирован порядок отчуждения акций акционерного общества (ст.7 Закона Украины
«Об акционерных обществах»)

21

Закон Украины
от 02.12.2010 г. 2756-VI

«О внесении изменений в некоторые законодательные акты Украины в
связи с принятием Налогового кодекса Украины»

Бухгалтерия, 2010,
№ 51-52, с.9—28

С 1 января 2012 года должна заработать норма (абзац второй — шестой пп.4 п.25 р.I Закона Украины от 02.12.2010 г.
№ 2756-VI), регламентирующая порядок передачи субъектами хозяйствования, использующими РРО, информации об
объеме расчетных операций в органы ГНС, по проводным или беспроводным каналам связи

22

Закон Украины
от 21.10.2010 г. 2623-VI

«О подготовке и реализации инвестиционных проектов по принципу
«единого окна»

Бухгалтерия, 2010,
№ 47, с.47
(«Блиц-обзор»)

Закон определяет правовые и организационные основы отношений, связанных с подготовкой и реализацией
инвестиционных проектов по принципу «единого окна»

23

Закон Украины
от 01.06.2010 г. 2290-VI

«О внесении изменения в пункт 1 раздела II «Заключительные
положения» Закона Украины «О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Украины по сохранению плодородия почв»

Бухгалтерия, 2010,
№ 26, с.67
(«Блиц-обзор»)

Введена админответственность за нарушения правил по землеустройству

24

Закон Украины
от 11.02.2010 г. 1878-VI

«О внесении изменений в Закон Украины «О государственной
регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их
ограничений» и другие законодательные акты Украины»

Бухгалтерия, 2010,
№ 12, с.52
(«Блиц-обзор»)

Установлены новые правила государственной регистрации прав на недвижимое имущество

Постановления Kабинета Министров

25
Постановление KМУ
от 30.11.2011 г. № 1232

«Некоторые вопросы расследования и учета несчастных случаев,
профессиональных заболеваний и аварий на производстве»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.10 («Блиц-
обзор»), планируется
к публикации

26

Постановление KМУ
от 30.11.2011 г. № 1223

«О внесении изменений в Порядок представления финансовой
отчетности»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.9 («Блиц-
обзор»), планируется
к публикации

Постановление вступает в силу одновременно со вступлением в силу пп.3 п.1 Закона Украины от 12 мая 2011 года
№ 3332-VI «О внесении изменений в Закон Украины «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности в Украине»,
то есть с 1 января 2012 года (см. строку 8 данной таблицы)
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27

Постановление KМУ
от 31.10.2011 г. № 1185

«О внесении изменений в Методику нормативной денежной оценки
земель сельскохозяйственного назначения и населенных пунктов»

Бухгалтерия, 2011,
№ 48, с.8
(«Блиц-обзор»)

Установлено, что для учета изменений в рентном доходе, который создается при производстве зерновых культур, к
показателям нормативной денежной оценки пашни, проведенной по состоянию на 01.07.95 г. (с учетом индексации),
применяется коэффициент 1,756

28
Постановление KМУ
от 26.10.2011 г. № 1141

«Об утверждении Порядка ведения Государственного реестра вещных
прав на недвижимое имущество»

Бухгалтерия, 2011,
№ 47, с.12
(«Блиц-обзор»)

29
Постановление KМУ
от 22.06.2011 г. № 703

«Об утверждении Порядка государственной регистрации прав на
недвижимое имущество и их обременений и Порядка предоставления
выписок из Государственного реестра вещных прав на недвижимое
имущество»

Бухгалтерия, 2011,
№ 28, с.7
 («Блиц-обзор»)

30

Постановление KМУ
от 25.05.2011 г. № 616

«Об утверждении Положения о Государственном реестре баз
персональных данных и порядке его ведения»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.28—29

Постановление вступает в силу со дня его публикации, кроме п.15 и 16 Положения о Государственном реестре баз
персональных данных и порядке его ведения, которые вступают в силу с 1 января 2012 года. Соответствующие пункты
определяют порядок доступа к сведениям Реестра через веб-сайт, который ведется администратором Реестра

Нормативные акты министерств и ведомств

Министерство финансов Украины

31
Приказ Минфина
от 04.10.2011 г. № 1247

«Об утверждении Стандартов внутреннего аудита»
Бухгалтерия, 2011,
№ 46, с.19
(«Блиц-обзор»)

32
Приказ Минфина
от 29.09.2011 г. № 1217

«Об утверждении Kодекса этики работников подразделения внутреннего
аудита»

Бухгалтерия, 2011,
№ 45, с.12
(«Блиц-обзор»)

Пенсионный фонд Украины

33

Постановление
правления ПФУ
от 25.10.2011 г. № 32-3

«О внесении изменений в некоторые постановления правления
Пенсионного фонда Украины»

Бухгалтерия, 2011,
№ 49, с.17—19

С 1 января 2012 года вступят в силу изменения в Порядок формирования и представления страхователями отчета о
суммах начисленного единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование, утвержденный
постановлением правления Пенсионного фонда Украины от 08.10.2010 г. № 22-2. Вносятся изменения в Таблицу
соответствия кодов категории застрахованного лица и кодов базы начисления и размеров ставок единого взноса на
общеобязательное государственное страхование (приложение 2), а также в некоторые отчетные формы приложения 4 к
Порядку. В новой редакции изложен «Отчет о наступлении несчастного случая на производстве или профессионального
заболевания» (приложение 7)

Аудиторская палата Украины

34
Решение Аудиторской
палаты от 03.11.2011 г.
№ 240/10

«Об обеспечении аудиторскими фирмами системы хранения
аудиторской документации и другой конфиденциальной информации»

Бухгалтерия, 2011,
№ 48, с.9
(«Блиц-обзор»)

35

Решение Аудиторской
палаты от 26.05.2011 г.
231/9 (с изменениями и
дополнениями, внесен-
ными решением от
03.11.2011 г. № 240/11)

«О Порядке ведения Реестра аудиторских фирм и аудиторов»

Бухгалтерия, 2011,
№ 30, с.40
(«Блиц-обзор»);
Бухгалтерия, 2011,
№ 48, с.9
(«Блиц-обзор»)

Министерство экономического развития и торговли Украины

36

Приказ
Минэкономразвития
от 25.10.2011 г. № 162

«Об утверждении Изменений в Перечень продукции, подлежащей
обязательной сертификации в Украине»

Бухгалтерия, 2011,
№ 49, с.9
(«Блиц-обзор»)

Из Перечня будет исключен ряд товаров, входящих в определенные разделы, а именно: «Электробытовое и аналогичное
оборудование и комплектующие изделия», «Светотехническая продукция и комплектующие изделия к ней», «Ручные
электромеханические машины, переносные станки и инструмент слесарно-монтажный с изолировочными рукоятками»,
«Аппаратура радиоэлектронная бытовая», «Средства вычислительной техники», «Оборудование технологическое для
пищевой, мясомолочной промышленности, предприятий торговли, общественного питания и пищеблоков»,
«Медицинская техника» и т.п.
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1 января — дата перемен
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Реквизиты документа Название документа Где  опубликован

Государственная комиссия по ценным бумагам и фондовому рынку

37

Решение ГKЦБФР
от 18.08.2011 г. № 1098

«О внесении изменений в Положение о порядке представления
информации о финансовых показателях деятельности лиц,
осуществляющих деятельность по управлению активами
институциональных инвесторов (деятельность по управлению
активами)»

Бухгалтерия, 2011,
№ 50, с.9
(«Блиц-обзор»)

Установлено, что информацию можно будет представлять в электронной или бумажной форме. Ранее информация
должна была представляться как в электронной форме, так и на бумаге. Месячная информация представляется только в
электронной форме

38
Решение ГKЦБФР
от 29.09.2011 г. № 1360

«Об утверждении Требований к аудиторскому заключению при
раскрытии информации эмитентами ценных бумаг
(кроме эмитентов облигаций местного займа)»

Бухгалтерия, 2011,
№ 51, с.26
(«Блиц-обзор»)

Государственный комитет по вопросам технического регулирования и потребительской политики

39

Приказ Госпотребстан-
дарта от 11.10.2010 г.
№ 457 (с изменениями
и дополнениями,
внесенными приказом
от 29.11.2010 г. № 530)

«Об утверждении и отмене национальных классификаторов» не публикуется

Утверждены национальные классификаторы Украины с введением их в действие с 1 января 2012 р.:
— ДK 009:2010 Kлассификация видов экономической деятельности;
— ДK 016:2010 Государственный классификатор продукции и услуг.
Более подробно об этом см.: Сухомлин И. KВЭД: в новый год с новым кодом (Бухгалтерия, 2011, № 51, с.35)

Министерство юстиции Украины

40
Приказ Минюста
от 02.08.2011 г. № 1936а/5

«Об утверждении Порядка доступа нотариусов к Государственному
реестру вещных прав на недвижимое имущество»

не публикуется

41
Приказ Минюста
от 24.11.2011 г. № 3380/5

«О некоторых вопросах доступа банков к Государственному реестру
вещных прав на недвижимое имущество»

не публикуется

Национальный банк Украины

42
Постановление НБУ
от 24.10.2011 г. № 373

«Об утверждении Инструкции о порядке составления и обнародования
финансовой отчетности банков Украины»

Бухгалтерия, 2011,
№ 49, с.10
(«Блиц-обзор»)

Министерство здравоохранения Украины

43
Приказ Минздрава
от 17.03.2011 г. № 145

«Об утверждении Государственных санитарных норм и правил
содержания территорий населенных мест»

Бухгалтерия, 2011,
№ 17, с.9
(«Блиц-обзор»)

Внимание!
22 декабря 2011 года Верховная

Рада приняла Закон Украины

«О Государственном бюджете Ук-

раины на 2012 год». Наиболее ин-

тересные налогоплательщикам по-

ложения этого Закона будут рас-

смотрены в ближайших номерах.

Потрібні кваліфіковані поради щодо
законного з’ясування гострих та

суперечливих питань у законодавстві?

КОНСУЛЬТАЦІЙНИЙ ЦЕНТР
ГАЗЕТИ «БУХГАЛТЕРІЯ»

e-mail: question@blitz.kiev.ua

тел./факс у Києві: 0 44 205-51-00, 050 493-13-73

www.buhgalteria.com.ua

Передплатникам газети – знижки!
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В Обобщающей налоговой консультации по уп-
лате экологического налога, взимаемого за разме-
щение бытовых отходов, употребляются следующие
сокращения:

♦ Налоговый кодекс Украины от 2 декабря
2010 года № 2755-VI — Кодекс;

♦ Закон Украины от 5 марта 1998 года № 187/
98-ВР «Об отходах»1 — Закон;

♦ Положение о Министерстве экологии и при-
родных ресурсов Украины, утвержденное Указом
Президента Украины от 13 апреля 2011 года № 452/
2011, — Положение.
Плательщиками экологического налога являются

субъекты хозяйствования, юридические лица, не осу-
ществляющие хозяйственную (предпринимательскую)
деятельность, бюджетные учреждения, общественные
и другие предприятия, учреждения и организации,
постоянные представительства нерезидентов (вклю-
чая выполняющих агентские (представительские)
функции в отношении таких нерезидентов или их
учредителей), при осуществлении деятельности ко-
торых на территории Украины и в пределах ее кон-
тинентального шельфа и исключительной (мор-
ской) экономической зоны осуществляется, в час-
тности, размещение отходов в специально отведен-
ных для этого местах или на объектах, кроме раз-
мещения отдельных видов отходов как вторичного
сырья (пп.240.1.3 п.240.1 ст.240 Кодекса).
Размещение отходов — хранение (временное раз-

мещение до утилизации или удаления) и захоронение
отходов в специально отведенных для этого местах
или объектах (местах размещения отходов, хранили-
щах, полигонах, комплексах, сооружениях, участках
недр и др.), на использование которых получено раз-
решение специально уполномоченного центрально-
го органа исполнительной власти в сфере обращения
с отходами (пп.14.1.223 п.14.1 ст.14 Кодекса).
Бытовые отходы — отходы, образующиеся в про-

цессе жизни и деятельности человека в жилых и не-
жилых домах (твердые, крупногабаритные, ремонт-
ные, жидкие, кроме отходов, связанных с производ-
ственной деятельностью предприятий) и не исполь-
зуемые по месту их накопления (Закон).
Специально отведенные места или объекты —

места или объекты (места размещения отходов, хра-
нилища, полигоны, комплексы, сооружения, участ-
ки недр и др.), на использование которых получе-
но разрешение специально уполномоченных орга-
нов на удаление отходов или осуществление других
операций с отходами (Закон).
Специально уполномоченными органами испол-

нительной власти в сфере обращения с отходами яв-

ляются специально уполномоченный центральный
орган исполнительной власти по вопросам охраны
окружающей природной среды и его органы на мес-
тах, государственная санитарно-эпидемиологическая
служба Украины, другие органы исполнительной вла-
сти в соответствии с компетенцией (ст.22 Закона).
Выдача разрешений на хранение и уничтожение

отходов в установленном Кабинетом Министров
Украины порядке относится к компетенции специ-
ально уполномоченного центрального органа ис-
полнительной власти по вопросам охраны окружа-
ющей природной среды и его органов на местах в
сфере обращения с отходами (п.«р» ст.23 Закона).
Главным органом в системе центральных орга-

нов исполнительной власти в формировании и обес-
печении реализации государственной политики в
сфере обращения с отходами являются Министер-
ство экологии и природных ресурсов Украины (п.1
Положения).
В соответствии с письмом Минприроды Украи-

ны от 06.12.2011 г. № 23982/07/10-11 основное на-
значение специально отведенных мест или объек-
тов — удаление отходов путем захоронения или
обезвреживания, то есть проведение окончательных
операций удаления. Согласно статье 21 Закона ре-
шение об отводе земельных участков для размеще-
ния отходов и строительства объектов обращения
с отходами принимают органы местного самоуправ-
ления, поскольку именно размещение отходов яв-
ляется наиболее опасным фактором воздействия на
состояние окружающей природной среды окружа-
ющих земельных участков, в частности грунтов.
Места временного хранения отходов, например

для временного хранения опасных отходов перед
передачей на обезвреживание или утилизацию спе-
циализированным организациям, контейнеры или
урны для сбора бытовых отходов не являются мес-
тами их окончательного удаления и не относятся
к специально отведенным местам или объектам.
Следовательно, плательщиками экологического нало-

га за размещение бытовых отходов являются только
те субъекты хозяйствования, которые размещают их
в специально отведенных для этого местах или объек-
тах, на использование которых получено соответству-
ющее разрешение специально уполномоченного централь-
ного органа исполнительной власти по вопросам охраны
окружающей природной среды или его органов на местах.

Директор Департамента налогообложения
юридических лиц А.ЛЮБЧЕНКО

1Опубликован: Запасы на складе и в производстве: Сборник
систематизированного законодательства. — 2007. — Вып.8. —
C.98—110 (прим. ред.).

Обобщающая налоговая консультация
по уплате экологического налога,

взимаемого за размещение
бытовых отходов

Утверждено
приказом ГНС Украины

от 16 декабря 2011 года № 258
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Новогодние подарки
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В связи с актуальным в настоящее время воп-
росом о получении детских новогодних подарков за
счет средств Фонда сообщаем следующее.
В соответствии с Законом Украины от 18.01.2001 года

№ 2240-III «Об общеобязательном государственном со-
циальном страховании в связи с временной утратой тру-
доспособности и расходами, обусловленными погребе-
нием»1 и Порядком приобретения и обеспечения дет-
скими новогодними подарками детей застрахованных
лиц за счет средств Фонда, утвержденным постановле-
нием правления Фонда от 25 октября 2007 г. № 48 и
зарегистрированным в Министерстве юстиции Украи-
ны 21 ноября 2007 г. под № 1301/145682 (далее — Поря-
док), за счет средств Фонда социального страхования
по временной утрате трудоспособности осуществляют-
ся меры по обеспечению детей застрахованных лиц дет-
скими новогодними подарками.
Ежегодно в бюджете Фонда для этого выделяют-

ся соответствующие ассигнования по статье «Оздо-
ровительные мероприятия», централизованно осуще-
ствляется закупка детских новогодних подарков и
непосредственно перед новогодними праздниками
рабочие органы Фонда предоставляют страхователям
новогодние подарки для детей застрахованных лиц.
В соответствии с пунктом 1.5 Порядка застрахо-

ванное лицо (отец, мать, усыновитель, опекун/попе-
читель) имеет право получить в текущем году только
один новогодний подарок за счет средств Фонда на
ребенка, которому по состоянию на 1 января следу-
ющего календарного года не исполнилось 14 лет.
При этом обращаем внимание, что новогодний

подарок, приобретенный самостоятельно страхова-
телем или застрахованным лицом, за счет средств
Фонда не оплачивается.
Решение о выделении новогоднего подарка при-

нимает комиссия (уполномоченный) по социально-
му страхованию предприятия, учреждения, органи-
зации на основании составленной страхователем
ведомости на выдачу новогодних подарков, где ука-
зываются фамилии, инициалы застрахованных лиц
и их детей, число, месяц и год рождения детей.

Представители страхователей предприятий, уч-
реждений, организаций получают детские новогодние
подарки для детей застрахованных лиц в районных,
межрайонных, городских исполнительных дирекциях
отделений Фонда на основании доверенности по на-
кладной и в соответствии с поданной ими заявкой о
выделении новогодних подарков.
Физическому лицу — субъекту предприниматель-

ской деятельности, являющемуся плательщиком еди-
ного налога, и физическому лицу, застрахованному на
добровольных началах, новогодний подарок выдается
по месту учета согласно приказу директора районной,
межрайонной, городской исполнительной дирекции
отделения Фонда на основании личного заявления и
копии свидетельства о рождении ребенка, при этом
новогодний подарок выдается по накладной при
предъявлении документа, удостоверяющего личность.
Выдача новогодних подарков застрахованным ли-

цам – наемным работникам осуществляется непо-
средственно страхователем по их основному месту
работы. В ведомости на выдачу новогодних подарков
застрахованное лицо обязательно ставит свою под-
пись при получении новогоднего подарка.
Накладные на получение новогодних подарков,

решения комиссии (уполномоченного) по социаль-
ному страхованию предприятия, учреждения, орга-
низации, ведомости на выдачу новогодних подарков,
подписанные руководителем и председателем комис-
сии (уполномоченным) по социальному страхованию
и скрепленные печатью, хранятся страхователем.
Одновременно обращаем внимание страховате-

лей, что сумма расходов Фонда за новогодние по-
дарки, выданные с нарушением этого Порядка, не
принимается к зачету и возмещается за счет стра-
хователя.

Директор В.ЦЫБЕНКО
1Извлечение из Закона опубликовано: Единый взнос на соци-

альное страхование: уплата, отчетность, ответственность:
Сборник систематизированого законодательства. — 2011. —
Вып.5. — C.49—64 (прим. ред.).

2Опубликован: Бухгалтерия. — 2007. — № 49. — C.13 (прим. ред.).

Опубликованное письмо Киевской исполнительной дирекции ФСС по временной нетрудоспособности касается ак-
туальной новогодней темы — предоставления страхователям новогодних детских подарков за счет средств
Фонда. В письме подробно разъяснены нюансы документального оформления предоставления таких подарков у пред-
приятия-страхователя. Кроме того, напоминаем читателям, что в период новогодних и рождественских праздников с
15 ноября до 15 января параллельно с нормами НКУ действует специальный «новогодний» Закон № 21171, уста-
навливающий некоторые налоговые льготы в указанный период по НДС, НДФЛ и налогу на прибыль. Учитывая тот
факт, что с принятием НКУ содержание этих льгот и текст Закона не изменились, читатели «Бухгалтерии» могут смело
обращаться к более ранним публикациям газеты по этому поводу2. Хотя местные ГНС по-разному трактуют возмож-
ность применения налоговых льгот, установленных Законом № 2117, в период действия НКУ3.

Новогодние подарки
за счет средств Фонда

ФОНД СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ ПО ВРЕМЕННОЙ УТРАТЕ ТРУДОСПОСОБНОСТИ
ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИРЕКЦИЯ КИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ

Письмо от 06.12.2011 г. № 3679-07
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1Закон Украины от 30.11.2000 г. № 2117-III «Об освобождении от налогообложения денежных средств, направленных на про-
ведение новогодне-рождественских праздников для детей и на приобретение детских праздничных подарков» (прим. ред.).

2Губина И. Недетские загадки «детско-подарочных» льгот // Бухгалтерия. — 2010. — № 1-2. — C.68—71 (прим. ред.).
3См. письмо ГНА в Донецкой области от 07.07.2011 г. № 12656/10/15-213 и комментарий к нему. Опубликовано: Бухгалтерия. —

2011. — № 40. — С.35; письмо ГНС в г.Киеве от 21.12.2011 г. (сайт www.buhgalteria.com.ua) (прим. ред.).
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Людмила КОСАРЕНКО,
финансовый и налоговый консультант

декабря 2011 года Совет независимых бухгалте-
ров и аудиторов провел в Киеве «Второй Ук-

раинский Налоговый Форум 2011: реформирование
налоговой службы в Украине в соответствии с ев-
ропейскими стандартами». Основная цель налого-
вого форума — создание цивилизованного эффек-
тивного диалога между бизнесом и властью. Боль-
шинство докладчиков профессионально обсуждали
преимущества и недостатки Налогового кодекса,
говорили о заимствовании мирового опыта в сфере
налогообложения для Украины. Напомним, что
Украинский налоговый форум был основан в 2010
году1 с целью создания эффективной площадки для
активного диалога представителей государственных
органов и бизнеса.
Программа ФОРУМА 2011 состояла из трех секций:
в первой секции были представлены доклады спике-

ров от государственных органов Украины, представи-
теля мирового банка, регуляторов финансовой сфе-
ры и иностранных экспертов из Грузии и Италии;
вторая секция включала выступления ведущих

специалистов украинских и международных компа-
ний, которые поделились практическим опытом в
применении норм НКУ и последних изменений и
новшеств к нему;
во время третьей секции прошли достаточно ак-

тивные налоговые дебаты на тему «Партнерство в
налоговой сфере» при участии представителей ГНС,
юристов, аудиторов и представителей бизнеса.
Целевой аудиторией Форума были владельцы и

первые лица украинских и международных компаний,
финансовые директора, главные бухгалтеры, нало-
говые контролеры и менеджеры, представители го-
сударственных органов и международные эксперты.
Несмотря на присутствие критики в выступле-

ниях обеих сторон, все же необходимо признать,
что подобные мероприятия бесспорно способству-
ют зарождению атмосферы доверия и построению
конструктивного диалога между государственными
органами с одной стороны и представителями биз-
неса и гражданского общества — с другой.
Начальник ГНСУ Александр Клименко актив-

но отвечал на вопросы участников и журналистов
в брифинге Форума, а также был первым доклад-
чиком в начале его открытия. В его докладе про-

звучали довольно обнадеживающие заявления о важ-
ности цивилизованного диалога между властью и
бизнесом, о том, что бизнесмен — это равноправ-
ный партнер. Глава главного налогового ведомства
признал наличие достаточно существенной доли
теневого бизнеса в Украине, и он рассматривает это
как резерв для будущих налоговых платежей. Было
также сделано заявление, что налоговые органы
собираются придерживаться политики невмешатель-
ства в работу сознательных плательщиков и что ко-
личество проверок в 2011 уменьшилось на 60% по
сравнению с предыдущим годом.
Вместе с тем глава ведомства искренне признал,

что формы работы ГНАУ все еще не являются со-
вершенными, однако пообещал, что с его стороны
будут прилагаться все усилия, чтобы сделать их бо-
лее цивилизованными. Также было упомянуто, что
между ГНАУ и Аудиторской Палатой подписано со-
глашение о делегировании полномочий проверок
субъектов хозяйственной деятельности аудиторским
компаниям. Это можно прокомментировать как
действие по перекладыванию ответственности с на-
логовых органов на аудиторские компании. Одна-
ко, по мнению автора, лучше, чтобы каждый зани-
мался честно своим делом.
Достаточно интересным было выступление Фе-

дерико Диомеда, исполнительного директора Евро-
пейской федерации бухгалтеров и аудиторов мало-
го и среднего бизнеса. В выступлении докладчика
прозвучали очень ценные рекомендации контроли-
рующим органам уменьшить свою активность и
фантазии в отношении регулирования бизнеса. Док-
ладчик поделился опытом возможности возмещения
НДС путем зачета с уплатой других прямых и со-
циальных налогов.
Очень интересным было выступление Георгия

Пертая — бизнес-омбудсмена Грузии. Он говорил
о разительных изменениях, происшедших за послед-
нее время в Грузии. В 2011 году Грузия заняла
10 место в мировом рейтинге по легкости ведения
бизнеса и уплаты налогов. Напомню, что Украина
занимает 181 место в этом же рейтинге. Докладчик
отметил, что самое главное достижение правитель-
ства Грузии — это борьба и преодоление корруп-
ции. А в сфере налогов — это снижение количества
неэффективных налогов, введение в 2011 году еди-
ного Налогового и Таможенного кодекса, избежа-
ние неопределенностей и двусмысленности в трак-

Европейские стандарты
для налоговой службы Украины:

с надеждой на партнерство

1

1Об итогах этого мероприятия подробнее см.: Бухгалтерия. — 2010. — № 45. — С.8—15 (прим. ред.).
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товке налоговых норм. Георгий подчеркнул, что
если все же имеет место двусмысленность в нало-
говых определениях, то тогда специальная комис-
сия Минфина Грузии обязана принимать решение
в пользу плательщика. Ниже ставка и шире база на-
логообложения — одно из основных правил налого-
вой политики в Грузии сегодня.
В выступлениях независимых консультантов про-

звучала справедливая критика о пока еще недоста-
точно доверительных отношениях бизнеса и конт-
ролирующих органов, о том, что на практике госу-
дарственный чиновник не заинтересован напрямую
в развитии бизнеса налогоплательщиков, фактически
он не несет ответственности за нанесение вреда
налогоплательщику своими неправомерными реше-
ниями или действиями. Прозвучали нарекания на
то, что налоговые органы очень часто, в большин-
стве случаев необоснованно, во время проверки
«мирных» налоговых вопросов украинских налого-
плательщиков привлекают силовые структуры.
Очень интересным было выступление, о кото-

ром особенно хочется рассказать — это презента-
ция управляющего партнера одной из независимых
консалтинговых компаний на тему «Природа нало-
га на добавленную стоимость». Михаил Колиснык
ярко продемонстрировал как налог влияет на судь-
бу страны, которая его применяет2. В презентации
прозвучала идея о том, что этот налог имеет тен-
денцию к торможению развития экономики, с по-
следствием «наркотического эффекта». Выступаю-
щий на примерах обрисовал два сценария будуще-
го для Украины — «Серый путь» и «Яркий путь».

«Серый путь» — это когда люди работают пото-
му, что им сказали работать. Этот путь ведет к все-
общей депрессии населения и регрессу в развитии
страны. И «Яркий путь» — это содружество лиде-
ров, где присутствует высокая самомотивация, воз-
можность выразить свое «Я» для каждого. Есть по-
нимание для каждого — что ты делаешь и что мо-
жешь делать в будущем. Какой путь выбирают ук-
раинцы, «Серый» или «Яркий», — зависит прежде
всего от нас самих, в какой стране мы хотим жить
и где будут жить наши дети?
В третьей, заключительной, части Форума состоя-

лись налоговые дебаты на тему «Партнерство в на-
логовой сфере», участниками которых выступили пред-
ставители ГНС Украины, Высшего Административ-
ного Суда Украины, а также юристы, аудиторы, пред-
ставители бизнеса. Сторона бизнеса искренне выска-
зывалась о недостатке помощи и доверия со сторо-
ны государства и чиновнического аппарата к бизнесу
и конкретно к каждому плательщику. Чиновники —
сами по себе, а бизнес их финансирует и содержит.
Было бы неплохо немного изменить роль нало-

гового органа: чтобы это был не только орган, ко-
торый фактически должен наполнить бюджет, но и
справедливый контролер правильности уплаты на-
логов, который действует исключительно в рамках
своих полномочий на основании Закона. Будем ве-
рить, что мы к этому придем, и дорога будет не
очень длинной.

2См. также: Колиснык М. Налоговый кодекс: сначала нужна стра-
тегия // Бухгалтерия. — 2010. — № 46. — С.10—12 (прим. ред.).

Игорь СУХОМЛИН, редактор

ходящий год стал для многих причастных к
налоговому контролю лиц очень примечатель-

ным. Нормотворцы ударно «штамповали» норма-
тивно-правовые акты под НКУ. Контролирующие
органы пробовали на практике новые меры воздей-
ствия на налогоплательщиков. Те, в свою очередь,
пытались защищаться (иногда успешно, но в основ-
ном, судя по судебной статистике, не очень).
Специалисты газеты «Бухгалтерия» по мере сво-

их сил весь год помогали налогоплательщикам раз-
бираться в нюансах запутанных взаимоотношений
«контролирующий орган — налогоплательщик».
Комментировали, анализировали, отвечали на воп-
росы, рассказывали на семинарах.

Подводя итоги этого нелегкого года, хотелось бы
остановиться на наиболее ярких проблемах налогового
администрирования. Многие из них удалось устранить
(хотя бы временно), а остальные ждут своего часа.

Размеры штрафов за правонарушения,
совершенные до 2011 года
Эта тема постоянно обсуждалась после вступле-

ния в силу НКУ. По ее поводу высказывали свои
мнения налогоплательщики, разные независимые
специалисты, налоговые органы. Но своеобразную
точку (пока еще!) в этом споре поставил ВАСУ
(письмо от 24.11.2011 г. № 2198/11/13-111). Его окон-
чательный вывод основывается на трех принципах:

♦ за налоговое правонарушение, совершенное
до 01.01.2011 г., может быть применена ответствен-

Налоговое администрирование — 2011:
не так страшен черт, как его...

1Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 50. — С.42—47 (прим. ред.).

У
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ность по НКУ, если состав правонарушения тож-
дественен составу правонарушения, определенному
НКУ. При этом квалификация действий нарушителя
должна происходить со ссылками на нормы того
нормативного акта, который действовал на момент
совершения соответствующих действий;

♦ порядок применения штрафных санкций за
налоговые правонарушения, совершенные до вступ-
ления в силу НКУ, зависит от периода, в котором
применяются такие санкции;

♦ с 06.08.2011 г.2 штрафы применяются в раз-
мерах, предусмотренных законом, действующим на
день принятия решений о применении таких санкций
(п.11 подраздела 10 раздела XX НКУ).
Именно поэтому ВАСУ пришел к выводу, что

при решении вопроса о применении предусмотрен-
ных НКУ штрафных санкций за нарушения, совер-
шенные до 01.01.2011 г., но выявленные контролиру-
ющими органами после указанной даты, необходимо
исходить из следующего:

♦ к налоговым нарушениям, совершенным до
01.01.2011 г., но выявленным в период с 01.01.2011 г.
до 06.08.2011 г., может применяться только самый
низкий из тех объемов ответственности, которые
предусмотрены Законом № 21813 или НКУ;

♦ начиная с 06.08.2011 г., за налоговые правона-
рушения применяются санкции в размерах, предус-
мотренных НКУ, независимо от даты совершения та-
ких нарушений (учитывая, конечно, тот факт, что дея-
ние может квалифицироваться как нарушение норм
налогового законодательства только в том случае,
если оно признавалось противоправным по нормам,
действующим на момент совершения этого деяния)4.

Штрафы с убытков
и отрицательного значения НДС
Существенные изменения были внесены Законом

№ 3609 в ст.123 НКУ. Депутаты лишили налоговые
органы права налагать штрафы в случае выявления
неправомерных с их точки зрения убытков и отри-
цательного значения НДС. Теперь базой для расчета
штрафов (25% либо 50%) по указанной статье выс-
тупают только «суммы определенного налогового обя-
зательства, завышенной суммы бюджетного возмеще-
ния». К тому же законодатель отказался от приме-
нения максимального штрафа в размере 75%.
Однако всех интересовали дальнейшие действия

налоговиков в том случае, если после документаль-
ной проверки, к примеру, в первом квартале 2012 года
они захотят снять часть убытков, возникших вслед-

ствие осуществления операций во втором квартале
2011 года. Будут ли они штрафовать налогоплатель-
щиков в такой ситуации?
Налогоплательщики могут не переживать. Во-пер-

вых, успокаивают рассуждения самой ГНАУ (см.,
например, письмо от 23.06.2011 г. № 7466/6/10-1015/
24995). Судя по всему, в расчет будут приниматься
только суммы определенных налоговых обязательств
и завышенные суммы бюджетного возмещения6 за
проверяемый период, да и то, если пункты 6 и 7 под-
раздела 10 раздела XX НКУ не освобождают от от-
ветственности за эти правонарушения.
Во-вторых, ВАСУ (письмо от 24.11.2011 г. № 2198/

11/13-11) считает, что поскольку начисление штрафов
на эти две базы не было предусмотрено Законом
№ 2181, штрафы, установленные п.123.1 ст.123 НКУ,
могут быть применены исключительно к нарушени-
ям, которые и совершены, и выявлены в период с
01.01.2011 г. до 06.08.2011 г.

Повторность нарушения
В упомянутом письме ВАСУ от 24.11.2011 г.

№ 2198/11/13-11 был рассмотрен еще один вопрос,
по которому разные конфликтующие стороны (на-
логоплательщики и налоговые органы) долго не мог-
ли достичь согласия. Речь идет о порядке определе-
ния правонарушения повторным (в целях начисле-
ния повышенного размера штрафа, предусмотренно-
го, в частности, п.123.1 ст.123 НКУ).
ВАСУ настаивает на том, что такая повторность

может быть применена исключительно к отноше-
ниям, которые имели место на момент действия
НКУ. Поэтому повторными для целей применения
п.123.1 являются те определения налоговых обяза-
тельств, которые имели место с 01.01.2011 г. Опре-
деления налоговых обязательств, осуществленные
до указанной даты, не должны учитываться. Также
следует игнорировать повторные определения нало-
говых обязательств, которые были осуществлены
хотя и после 01.01.2011 г., но за противоправные дея-
ния, имевшие место до 01.01.2011 г. Такой подход
ВАСУ объяснил отсутствием до 01.01.2011 г. повы-
шенной ответственности за повторное совершение
такого налогового правонарушения. Исходя из это-
го, повышенная ответственность за повторное на-
рушение норм налогового законодательства может
применяться только при повторном определении кон-
тролирующими органами налоговых обязательств,
если и первое, и последующие начисления произошли
после 01.01.2011 г. и все деяния, послужившие осно-

2Дата вступления в силу Закона Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и
некоторые другие законодательные акты Украины по усовершенствованию отдельных норм Налогового кодекса Украины». Опуб-
ликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 33. — С.47—81. Анализ этих изменений см.: Сухомлин И., Дергач Т. Налоговое администри-
рование // Там же. — С.12—20 (прим. ред.).

3Закон Украины от 21.12.2000 г. № 2181-III «О порядке погашения обязательств налогоплательщиков перед бюджетами и
государственными целевыми фондами» (прим. ред.).

4См. также комментарий к письму ГНАУ от 23.06.2011 г. № 7466/6/10-1015/2499. Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 36. —
С.54 (прим. ред.).

5Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 36. — С.53 (прим. ред.).
6Форма налогового уведомления-решения «В1», утвержденная приказом ГНАУ от 22.12.2010 г. № 985, позволяет предполо-

жить, что неправомерное заявление к возмещению суммы НДС влечет за собой наложение штрафа только в том случае, если на
момент проверки она была возмещена плательщику НДС (прим. авт.).
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ванием для начислений, совершены налогоплательщи-
ком после 01.01.2011 г.
При этом ВАСУ обратил внимание на то, что по-

вышенные санкции по ст.123 НКУ должны применять-
ся не за сам факт повторного выявления каких-либо
нарушений, а за повторное совершение противоправ-
ных деяний при обстоятельствах, предусмотренных
пп.54.3.1, пп.54.3.2, пп.54.3.5, пп.54.3.6 ст.54 НКУ. То есть
повторным в понимании ст.123 НКУ является опреде-
ление контролирующим органом налоговых обяза-
тельств вследствие совершения одного и того же дея-
ния: либо непредставление налоговой декларации,
либо занижение налоговых обязательств по отдельно-
му виду налога, либо завышение суммы бюджетного
возмещения по НДС и т.п. При повторном определе-
нии налоговых обязательств за совершение разных на-
логовых нарушений (например, сначала вследствие
выявления занижения налоговых обязательств по
НДС, а затем в течение 1095 дней из-за выявления за-
вышения суммы бюджетного возмещения) повышен-
ный размер ответственности не должен применяться.

Ответственность за самостоятельное
исправление ошибок
Много разговоров в этом году велось по поводу

ответственности за самостоятельное исправление
налоговых ошибок7. Практически любое самостоя-
тельное выявление налогоплательщиком факта за-
нижения своих налоговых обязательств и последую-
щее исправление этой ошибки влекут за собой фи-
нансовую ответственность8. Однако проблемы на-
блюдаются даже в этой сфере налоговых отношений.
Игнорировать ошибку, надеясь на авось, не со-

ветуем. Следует понимать, что при выявлении в ходе
проверки суммы занижения налогоплательщикам в
большинстве случае придется отвечать по ст.123
НКУ: штраф в размере 25% (за повторное наруше-
ние — 50%). Между тем, в отдельных случаях та-
кое игнорирование будет выглядеть вполне логич-
ным и не будет грозить штрафом. А все потому, что:

♦ нарушения по результатам деятельности, в
частности, плательщиков налога на прибыль в пе-
риод с 1 апреля по 31 декабря 2011 года не влекут за
собой финансовых санкций (п.6 подраздела 10 раз-
дела ХХ НКУ);

♦ штрафные санкции за нарушения налогового
законодательства за период с 1 января по 30 июня 2011
года должны применяться в размере 1 гривни за каж-
дое нарушение (п.7 подраздела 10 раздела ХХ НКУ).
Поэтому, кого не смущает административная

или уголовная ответственность, не стоит спешить са-
мостоятельно исправлять ошибки за эти периоды.
Если их и выявят контролирующие органы, то нало-
гоплательщик будет либо наказан чисто символичес-

ки штрафом в размере 1 гривни, либо освобожден от
уплаты штрафов.
В остальных случаях самостоятельного исправ-

ления ошибок налогоплательщикам следует руко-
водствоваться предписаниями ст.50 НКУ:

♦ либо «направить уточняющий расчет и упла-
тить сумму недоплаты и штраф в размере трех про-
центов такой суммы до представления такого уточ-
няющего расчета»;

♦ либо «отразить сумму недоплаты в составе дек-
ларации по этому налогу, представляемой за налоговый
период, следующий за периодом, в котором выявлен
факт занижения налогового обязательства, увеличен-
ную на сумму штрафа в размере пяти процентов та-
кой суммы, с соответствующим увеличением общей сум-
мы денежного обязательства по этому налогу».
К повышенному размеру штрафа нужно относиться

как к своеобразной плате налогоплательщика за вре-
мя пользования бюджетными средствами. Ведь 5-про-
центный штраф будет погашен не сразу после выяв-
ления ошибки (до представления уточняющего расче-
та), а после представления налоговой декларации с ис-
правленными показателями. Однако тут есть одна
проблема. Если буквально следовать требованиям Ко-
декса, то недоплату нужно отражать в составе не бли-
жайшей декларации, а в декларации за налоговый пе-
риод, который следует за периодом выявления факта
занижения. Поэтому в случае, к примеру, с кварталь-
ными платежами исправить ошибку в декларации мож-
но чуть ли не спустя полгода после ее выявления.
Понятно, что не все налогоплательщики хотят

ждать так долго. Им можно посоветовать не воспри-
нимать требования Кодекса буквально. Налоговые
органы все равно, как правило, не в курсе относитель-
но даты выявления налогоплательщиком той или иной
ошибки. Поэтому если по каким-либо причинам на-
логоплательщик хочет исправить ошибку путем пред-
ставления налоговой декларации, а не уточняющего
расчета, то ему не стоит дожидаться окончания сле-
дующего отчетного периода.
Однако если выявленное налогоплательщиком за-

нижение будет погашаться без представления требуе-
мой отчетности (уточняющего расчета или налоговой
декларации), то существует большая вероятность того,
что к нему будет применено наказание в виде 5-про-
центного штрафа, предусмотренного п.120.2 ст.120 НКУ
как за «невыполнение налогоплательщиком требований,
предусмотренных абзацем вторым пункта 50.1 статьи 50
настоящего Кодекса, в части условий самостоятельного
внесения изменений в налоговую отчетность». Хотя, от-
кровенно говоря, условия наложения этого штрафа,
предусмотренные НКУ, какие-то запутанные. Поэто-
му неудивительно, что в разъяснениях ГНСУ эта про-
блема пока не рассмотрена должным образом.

7Подробнее об этом см.: Сухомлин И. Исправление ошибок по налогу на прибыль: штрафы, пеня, сроки давности // Бухгалте-
рия. — 2011. — № 47. — С.76—79; Сухомлин И. НДС-расхождение: а есть ли штраф? // Бухгалтерия. — 2011. — № 37. —
С.69—71 (прим. ред.).

8Кроме случаев, «если после представления декларации за отчетный период налогоплательщик представляет новую декларацию
с исправленными показателями до истечения предельного срока представления декларации за такой же отчетный период» (п.50.1
ст.50 НКУ) (прим. авт.).
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Исправляя собственные ошибки, налогоплатель-
щикам не стоит забывать о пене. ГНСУ требует на-
числения пени за все время занижения (см., напри-
мер, письма от 03.06.2011 г. № 15666/7/16-1517-269, от
29.08.2011 г. № 15691/6/15-3415-2610). В основном ак-
цент делается на пп.129.1.2 ст.129 НКУ, который обя-
зует налогоплательщика начислять пеню «в день на-
ступления срока погашения налогового обязательства,
начисленного... налогоплательщиком в случае выявления
его занижения на сумму такого занижения и за весь
период занижения». К тому же п.54.1 ст.54 НКУ уста-
навливает, что «налогоплательщик самостоятельно ис-
числяет сумму налогового и/или денежного обязатель-
ства и/или пени, которую указывает в налоговой (та-
моженной) декларации или уточняющем расчете, пред-
ставляемом контролирующему органу в сроки, установ-
ленные настоящим Кодексом. Такая сумма денежного
обязательства и/или пени считается согласованной».
Так что неудивительно, что большинство новых форм
налоговой отчетности содержит строки для отраже-
ния налогоплательщиком суммы пени11.
Однако налогоплательщики, желающие самостоя-

тельно начислить пеню, столкнуться с разного рода
методологическими проблемами12. Вместе с тем мож-
но почти с полной уверенностью утверждать, что на-
логоплательщику нечего бояться штрафных санкций
за неотражение суммы пени в налоговой отчетности
и ее неуплату. Главное — исправить выявленные
ошибки в отчетности, уплатить недоплату и штраф.

Ответственность
за несвоевременную уплату налогов
Закон № 3609, вступивший в силу с 06.08.2011 г.,

ввел ответственность в виде штрафа за несвоевремен-
ную уплату всех видов согласованных сумм денежных
обязательств (ст.126 НКУ). Изначально штраф, преду-
смотренный указанной статьей, применялся к нало-
гоплательщику только в случае, если он не уплачивал
«суммы самостоятельно определенного денежного обяза-
тельства в течение сроков, предусмотренных Кодексом».
Изменениям подверглось и определение термина

«налоговый долг» (пп.14.1.175 ст.14 НКУ). Вспомнили об
этом мы не случайно, ведь именно налоговый долг яв-
ляется базой для расчета 10(20)-процентных санкций.
Теперь налоговым долгом считаются все не уплачен-
ные вовремя согласованные суммы денежного обязатель-
ства. Способ согласования отныне роли не играет.
Плохо вот только, что в Кодексе нет однозначного

ответа на вопрос, когда и какие суммы следует призна-
вать согласованными денежными обязательствами13. Пока
согласованными можно назвать следующие суммы: де-
нежные обязательства, указанные налогоплательщиком

в налоговой отчетности (п.54.1 ст.54 НКУ); денежное
обязательство по НДФЛ в момент наступления предель-
ного срока уплаты этого налога (п.54.2 ст.54 НКУ); де-
нежное обязательство в день окончания процедуры ад-
министративного обжалования (п.56.17 ст.56 НКУ); де-
нежное обязательство в день вступления судебного ре-
шения в законную силу (п.56.18 ст.56 НКУ); налоговое
обязательство со дня постановки на учет векселя кон-
тролирующим органом (пп.14.1.204 ст.14 НКУ).
Читатель может задаться вопросом: а где же денеж-

ные обязательства, рассчитанные контролирующим ор-
ганом и доведенные до налогоплательщика с помощью
налогового уведомления-решения? Они что не являют-
ся согласованными? Действительно, конкретно о мо-
менте согласованности таких сумм в Кодексе ничего
не говорится. Однако в нем дается понять, что тако-
го рода суммы все же являются согласованные (п.54.5
ст.54 НКУ). Поэтому их несвоевременная уплата, ско-
рее всего, повлечет за собой привлечение налогопла-
тельщика к ответственности по ст.126 НКУ (если он,
конечно, не начинал апелляционное обжалование).
Ответственность налогового агента
Продолжает вызывать недоумение подход ГНСУ к

определению ответственности налогового агента за
правонарушения, связанные с неначислением, неудер-
жанием и неуплатой НДФЛ. Так, в Таблице соответ-
ствия видов нарушений норм законов по вопросам
налогообложения или другого законодательства типам
уведомлений-решений, составляемых при применении
соответствующих штрафных (финансовых) санкций
(письмо от 05.05.2011 г. № 12601/7/19-0217) прослежи-
вается желание ГНАУ наказывать недобросовестных
налоговых агентов штрафами, установленными как
ст.123, так и ст.127 НКУ! При этом, если постарать-
ся, налогового агента можно «подвести» под штрафы,
предусмотренные ст.126 НКУ. Было бы неплохо, что-
бы ГНАУ пришла к однозначному выводу относи-
тельно ответственности налогового агента14.

Судебное обжалование решений органов ГНС
Не секрет, что пункты 56.18 и 56.19 ст.56 НКУ ус-

танавливают различные сроки судебного обжалования
решений контролирующих органов. На это обстоя-
тельство не раз обращали внимание судебные инстан-
ции, органы ГНС, специалисты газеты «Бухгалтерия».
Так, пункт 56.18 отводит налогоплательщикам на су-
дебное обжалование 1095 дней. В то же время пункт
56.19 позволяет налогоплательщикам обратиться в суд
с требованием о признании противоправным решения
контролирующего органа только в течение месяца.
К счастью, это противоречие все заинтересован-

ные стороны решали в пользу налогоплательщиков.
9Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 26. — C.58 (прим. ред.).
10Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 44. — C.30 (прим. ред.).
11См. также письмо ГНАУ от 11.05.2011 г. № 4866/10/31-606. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 30. — C.39 (прим. ред.).
12Подробнее об этом см.: Сухомлин И. Особенности национального самоПЕНЯвания // Бухгалтерия. — 2011. — № 14. —

С.65—67 (прим. ред.).
13Напомним, что под денежным обязательством подразумевается налоговое обязательство и/или штрафные санкции (пп.14.1.39

НКУ) (прим. авт.).
14См. также: Сухомлин И. Ответственность работодателя: выбирай себе любую! // Бухгалтерия. — 2011. — № 8. — С.69—73

(прим. авт.).
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Поэтому они могли смело ориентироваться на бо-
лее продолжительный срок судебного обжалования.
Однако после изменений, внесенных Законом

№ 3609, многим показалось, что если налогоплатель-
щик вначале займется административным обжалова-
нием, то после его окончания в распоряжении нало-
гоплательщика будет только один месяц на судебное
обжалование. Трехлетний срок судебного обжалова-
ния будет возможен только в случае, если налогопла-
тельщик не начинал административное обжалование.
Отрадно, что такое понимание Кодекса не нашло

поддержку в ВАСУ: «срок для обращения в суд налого-
плательщика с требованием о признании противоправ-
ным решения контролирующего органа о начислении де-
нежного обязательства должен определяться по прави-
лам пункта 56.18 статьи 56 Налогового кодекса Украи-
ны. Указанный срок составляет 1095 дней со дня получе-
ния такого решения, независимо от того, воспользова-
лось ли лицо своим правом на досудебное решение спора
путем применения процедуры административного обжа-
лования» (письмо от 01.11.2011 г. № 1935/11/13-1115).

Погашение налогового долга
В п.95.3 ст.95 НКУ определено, что взыскание денеж-

ных средств со счетов налогоплательщика осуществля-
ется по решению суда, которое направляется к испол-
нению органам ГНС, в размере суммы налогового долга
или его части. То есть допускается взыскание с банков-
ского счета как полной суммы долга, так и его части.
Отдельно указанное положение обязует налого-

вые органы обращаться в суд за предоставлением
разрешения на погашение всей суммы налогового
долга за счет имущества налогоплательщика, нахо-
дящегося в налоговом залоге. Поэтому у налогопла-
тельщиков сразу возникли вопросы:

♦ обязан ли налоговый орган в любом случае (при
взыскании всей суммы налогового долга и при взыс-
кании части долга) обратиться в суд, если он намере-
вается обратить взыскание на имущество должника;

♦ действительно ли при намерении погасить
только часть налогового долга он может не обра-
щаться в суд за получением такого разрешения?
Хорошо, что ГНСУ придерживается той позиции,

что «для погашения любой суммы налогового долга орган
государственной налоговой службы обязан получить раз-
решение суда» (письмо от 08.04.2011 г. № 166/4/24-011316).

Инвентаризация по требованию органов ГНС
Внеся изменения в Инструкцию по инвентаризации

основных средств, нематериальных активов, товарно-
материальных ценностей, денежных средств, документов
и расчетов, Минфин попытался отрегулировать порядок
проведения инвентаризации по требованию органов ГНС

(приказ от 08.09.2011 г. № 111617). А то право «требовать
от налогоплательщиков, проверяемых в ходе проверок, про-
ведения инвентаризации основных фондов, товарно-мате-
риальных ценностей, денежных средств, в том числе сня-
тия остатков товарно-материальных ценностей, налич-
ности» у налоговиков было (пп.20.1.5 ст.20 НКУ), а вот с
механизмом его реализации возникли сложности18.
По мнению Минфина, требование об инвентари-

зации должно оформляться в письменном виде. Устные
приказы об инвентаризации, надо полагать, недопус-
тимы. Следовательно, только письменные решения об
инвентаризации подлежат выполнению налогоплатель-
щиком. Но это не означает, что письменный документ
об инвентаризации может выдать даже проверяющий.
Он, конечно, может сослаться на ГНСУ, допускаю-
щую инвентаризацию «по определению работника органа
ГНС» (письмо от 26.05.2011 г. № 6322/5/23-401619), и на
п.20.2 ст.20 НКУ, наделяющий правом требовать про-
ведения инвентаризации всех должностных лиц нало-
говых органов (п.20.2 ст.20 НКУ). Но поскольку в ука-
занной Инструкции теперь однозначно говорится о
документе «органа, который в соответствии с законом
имеет право требовать проведения такой инвентари-
зации», за получением соответствующего «инвентари-
зационного» решения проверяющим придется обра-
щаться к руководству налогового органа.
Говоря о сроках инвентаризации, Минфин указал,

что «инвентаризация должна начаться в срок, указан-
ный в надлежаще оформленном документе указанных
органов, но не ранее дня получения предприятием со-
ответствующего документа». Понятно, что инвента-
ризация должна закончиться до завершения провер-
ки. В противном случае контролирующие органы бу-
дут лишены информации, на основании которой они
смогут сделать те или иные выводы в отношении ре-
альности активов налогоплательщика.
Поскольку инвентаризация без участия проверяю-

щих лишает их объективной информации о состоянии
активов налогоплательщика, Минфин установил, что
«должностные лица соответствующего органа (с их со-
гласия) могут присутствовать при проведении инвента-
ризации». И это притом, что Кодекс не дает им права
настаивать на присутствии представителей налоговых
органов в инвентаризационных комиссиях (кроме слу-
чаев, специально оговоренных в законодательстве)!

Мораторий на проверки
Истекает действие моратория на проверки субъек-

тов хозяйствования20. Он действовал с 06.08.2011 г. по
31.12.2011 г., то есть до даты вступления в силу Закона
Украины от 04.11.2011 г. № 4014-VI21. Однако значи-
тельное количество проверок оказалось освобожден-

15Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 48. — С.37-38 (прим. ред.).
16Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 49. — С.23 (прим. ред.).
17Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 48. — С.31 (прим. ред.).
18Подробнее об этом см.: Сухомлин И. Инвентаризация под присмотром налоговиков // Бухгалтерия. — 2011. — № 40. —

С.56—58 (прим. ред.).
19Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 37. — С.34 (прим. ред.).
20Подробнее о моратории см.: Сухомлин И. Мораторий на проверки: больше слов, меньше дела? // Бухгалтерия. — 2011. —

№ 44. — С.68—70 (прим. ред.).
21Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 48. — С.12—28 (прим. ред.).
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ным от данного моратория. Он затронул только сле-
дующие виды контроля:

♦ фактическую проверку налоговыми органами фи-
зических лиц — предпринимателей, не зарегистриро-
ванных в качестве плательщиков НДС, и юридичес-
ких лиц, применяющих упрощенную систему нало-
гообложения, учета и отчетности, предусматриваю-
щую включение НДС в состав единого налога;

♦ мероприятия государственного надзора в сфере хо-
зяйственной деятельности органами государственной
власти и органами местного самоуправления, их долж-
ностными или служебными лицами в отношении лиц,
деятельность которых не отнесена к высокой степени
риска: физических лиц — предпринимателей, не заре-
гистрированных в качестве плательщиков НДС; юри-
дических лиц, применяющих упрощенную систему на-
логообложения, учета и отчетности, предусматриваю-
щую включение НДС в состав единого налога.
К тому же, как видим, действие этого морато-

рия касается очень ограниченного круга субъектов
хозяйствования.

Документы для налогового учета
Как показывает практика, органы ГНС не наме-

рены довольствоваться лишь формальным выполне-
нием налогоплательщиком требований о подтверж-
дении данных налогового учета. С точки зрения на-
логовых органов, внешний вид первичных докумен-
тов не является определяющим фактором, позволяю-
щим налогоплательщикам вести свой налоговый учет,
опираясь на эти документы. Главное, чтобы влияю-
щие на налоговый учет документы подтверждали фак-
тическое осуществление хозяйственной операции22.
К сожалению, для налогоплательщиков такое по-

нимание требований НКУ во многом перекликается с
размышлениями ВАСУ: «расходы для целей определе-
ния объекта обложения налогом на прибыль, а также
налоговый кредит для целей определения объекта обло-
жения налогом на добавленную стоимость должны быть
фактически осуществлены и подтверждены надлежаще
составленными первичными документами, которые от-
ражают реальность хозяйственной операции, являющей-
ся основанием для формирования налогового учета нало-
гоплательщика» (письмо от 02.06.2011 г. № 742/11/13-
1123). При этом суд исходил из того, что «определяю-
щим признаком хозяйственной операции является то, что
она должна повлечь за собой реальные изменения иму-
щественного положения налогоплательщика».

Электронные документы
крупных налогоплательщиков
С 01.01.2012 г. вступят в силу изменения, внесенные

пп.26 п.1 раздела I Закона № 3609 в п.85.2 ст.85 НКУ,
которые регулируют порядок предоставления крупны-
ми налогоплательщиками документов в электронной
форме для проверки налоговыми органами. Кодекс обя-

зует крупных налогоплательщиков представлять прове-
ряющим в электронной форме «копии документов по
учету доходов, расходов и других показателей, связанных
с определением объектов налогообложения (налоговых обя-
зательств), первичных документов, регистров бухгалтер-
ского учета, финансовой отчетности, других документов,
связанных с исчислением и уплатой налогов и сборов». Од-
нако рассчитывать на это проверяющие могут только
в том случае, если такие документы создаются ими в
электронной форме. Иными словами, если налогопла-
тельщик не составляет какие-то документы в электрон-
ной форме, то представлять их для проверки он смо-
жет по старинке — в бумажном виде (оригинал или ко-
пию в зависимости от ситуации).
К 2012 году ГНСУ было поручено разработать

формат и порядок представления информации в элек-
тронном виде. Если она не справится с этой зада-
чей, налогоплательщики будут освобождены от но-
воявленной обязанности. Пока об утверждении этих
документов ничего не слышно.

Арифметические ошибки
В настоящее время в случае, если в ходе камераль-

ной проверки будут выявлены арифметические ошиб-
ки, повлекшие занижение суммы налогового обязатель-
ства, налогоплательщику придется отвечать по полной
программе. Именно на такое развитие событий ука-
зывают многочисленные акты о результатах камераль-
ных проверок, формы которых были утверждены в этом
году в связи с появлением НКУ. Налоговым органам
совершенно не интересно, почему возникло заниже-
ние налогового обязательства (злостный умысел, не-
внимательность, техническая ошибка и т.д.).
Фактически оправдывает действия налоговых орга-

нов письмо Минэкономики от 12.05.2011 г. № 3105-24/
26424. Однако ради справедливости стоит признать, что
в отдельных случаях ГНАУ допускает не столь фис-
кальный подход при выявлении арифметических оши-
бок. Так, если по результатам проведенного арифме-
тического контроля представленной электронной дек-
ларации будут установлены несоответствия отдельных
показателей (несоответствия и арифметические ошиб-
ки), которые приводят (не приводят) к занижению (за-
вышению) налогового обязательства, то налогоплатель-
щику будет предоставлено право самостоятельно ис-
править допущенные ошибки в порядке, установленном
п.50.1 ст.50 НКУ (приказ ГНАУ от 11.02.2011 г. № 8525).

Налоговое поручительство
В ходе августовских изменений депутаты убрали из

НКУ какое-либо упоминание о таком способе упла-
ты налога и прекращения налогового залога, как на-
логовое поручительство (пп.14.1.174 ст.14, п.38.2 ст.38,
пп.93.1.5 ст.93). Так что теперь налогоплательщикам
остается уповать только на себя (если, конечно, никто
на уплату налогов денег не одолжит).

22См. письмо ГНА в Полтавской области от 15.07.2011 г. № 1967/10/15-237. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 37. —
С.26—28 (прим. авт.).

23Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 29. — С.23—26 (прим. ред.).
24Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 36. — С.77 (прим. ред.).
25Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 40. — C.17—20 (прим. ред.).
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Елена КУШИНА, редактор

ще в прошлом году показалось бы странным,
что закрепленный на самом высоком (то есть за-

конодательном и минфиновском) уровне порядок
ведения бухгалтерского учета и составления финан-
совой отчетности может измениться в угоду нало-
говому законодательству. В 2011 году это, к сожа-
лению, произошло. Большинство  изменений, вне-
сенных в Закон о бухучете1 и национальные стан-
дарты бухгалтерского учета, подтвердили известное
изречение: «Если гора не идет к Магомету, то Ма-
гомет идет к горе». Ведь некоторые экономически
обоснованные принципы бухгалтерского учета и
финансовой отчетности без каких-либо компромис-
сов были ими положены на алтарь налогового за-
конодательства. Поэтому не удивительно, что бух-
галтерскую «нормативку» тоже лихорадило2.

Мы с тобой одной крови…
Еще в 2010 году, во время так называемого все-

народного обсуждения проекта Налогового кодек-
са, законодатель декларировал желание приблизить
налоговый учет к бухгалтерскому. По замыслу за-
конодателя для определения суммы налогооблага-
емой прибыли предприятия должны вести бухгал-
терский учет и составлять финансовую отчетность
в соответствии с бухгалтерской «нормативкой», а
полученный таким образом финансовый результат
корректировать на налоговые разницы. Разработ-
чики Кодекса считали, что приближение налого-
вого учета к бухгалтерскому учету ими достигну-
то, в первую очередь, отказом от правила первого
события и налоговой классификацией расходов и
доходов, похожей на бухгалтерскую классификацию.
А для осознания полноты картины налоговикам,
наряду с декларацией по налогу на прибыль,
не достает лишь финансовой отчетности с фор-
мой, в которой отражаются временные и постоян-
ные налоговые разницы. Некоторые из украинских
бухгалтеров пытались проанализировать послед-
ствия воплощения этого замысла в жизнь уже тог-
да, но основная масса столкнулась с ними после
1 апреля 2011 года — даты вступления в силу раз-
дела III НКУ.
Наряду с множеством различных огрехов, кото-

рые были видны даже при поверхностном анализе
названного раздела в действующей тогда редакции,
препятствиями на пути «сближения» стали налого-
вые правила:

♦ списания общепроизводственных расходов;
♦ определения сумм «ремонтных» расходов;
♦ расчета сумм переоценки объектов основных

средств.
Указанный раздел Кодекса установил, что:
♦ налоговые общепроизводственные расходы не

распределяются на объекты расходов, частично
формируя налоговую себестоимость продукции (ра-
бот, услуг), а частично — увеличивая расходы пе-
риода, как это принято делать согласно бухгалтер-
ским правилам, а в полном объеме сразу же отно-
сятся на расходы периода;

♦ расходы на ремонты и улучшения объектов
основных средств не анализируются на предмет уве-
личения первоначально ожидаемых экономических
выгод от использования объектов, а сравниваются
с 10-процентным «ремонтным» лимитом и только
затем (в зависимости от результата сравнения) либо
включаются в расходы периода, либо капитализи-
руются (то есть увеличивают амортизируемую стои-
мость ремонтируемых объектов);

♦ балансовая (остаточная) стоимость объектов
основных средств может быть только дооценена, да
и то лишь на величину, рассчитанную по такой же
формуле, что и «старая» налоговая индексация.
Минфин, почему-то обратив внимание только

на эти частности, решил подкорректировать бухгал-
терские стандарты, издав Приказ № 3723 (вступил
в силу 22 апреля 2011 года)4. Предприятиям разре-
шили выбирать один из двух вариантов формиро-
вания бухгалтерской производственной себестоимо-
сти продукции (работ, услуг): традиционный вари-
ант и вариант, при котором в состав производствен-
ной себестоимости объекта расходов предприятие
списывает лишь прямые расходы, а все общепроизвод-
ственные расходы включает в состав себестоимости
реализации в том отчетном периоде, в котором та-
кие расходы осуществлены.
Одновременно был сформулирован еще один —

нетрадиционный — вариант отражения в бухгалтер-
ском учете расходов на улучшения и ремонты. Оп-
ределено, что предприятия могут увеличивать пер-

Бухгалтерские итоги — 2011,
или Если гора не идет к Магомету...

1Закон Украины от 16.07.99 г. № 996-XIV «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности в Украине» (прим. ред.).
2Некоторые стандарты бухгалтерского учета, изменившиеся с даты выхода в 2010 году популярной «Хрестоматии», по со-

стоянию на 8 июля 2011 года опубликованы в спецвыпуске, посвященном Дню бухгалтера: Бухгалтерия. — 2011. — № 28. —
С.19—80 (прим. ред.).

3Приказ Минфина Украины от 18.03.2011 г. № 372 «Об утверждении Изменений в некоторые положения (стандарты) бухгал-
терского учета». Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 17. — C.16—19 (прим. ред.).

4Подробнее см.: Кушина Е. Налоговый кодекс и стандарты бухучета, или Скрещивание ужа с ежом — в действии // Бухгал-
терия. — 2011. — № 20. — C.48—53 (прим. ред.).
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воначальную стоимость объектов основных средств
«на сумму расходов, связанных с улучшением и ремон-
том объекта, определенную в порядке, установленном
налоговым законодательством, с отражением в бух-
галтерском учете в порядке, предусмотренном пунк-
тами 19—21 Положения (стандарта) 7». Судя по все-
му, налоговым ориентиром являются п.146.11 —
п.146.12 ст.146 НКУ.
Кроме того, после вступления Приказа № 372 в

силу по состоянию на конец года (дату баланса),
наряду с обычными переоценками, предприятия
могут изменять стоимость объектов основных
средств с применением коэффициента индексации,
рассчитанного в соответствии с формулой из п.146.21
ст.146 НКУ.
И если с «ремонтными» и «переоценочными»

изменениями более-менее ясно (как мы и прогно-
зировали, довольно много бухгалтеров пошло по
пути наименьшего сопротивления, взяв на воору-
жение новые варианты учета расходов на ремон-
ты объектов основных средств и переоценок), то
с новым вариантом списания общепроизводствен-
ных расходов произошли просто анекдотические
превращения. Осознав полную нелепость ситуа-
ции, законодатель Законом № 36095 внес в НКУ
изменения, направившие налоговые общепроиз-
водственные расходы в традиционное русло. Соот-
ветственно, новый вариант списания общепроиз-
водственных расходов в бухгалтерском учете ока-
зался не у дел. Поэтому Минфину и пришлось от
него отказаться. Был издан Приказ № 12046 (всту-
пил в силу 28 октября 2011 года), который этот ва-
риант просто упразднил. Предприятиям, выбрав-
шим данный вариант списания общепроизвод-
ственных расходов, то есть решившим пойти по
пути наименьшего сопротивления и в этом плане,
при возврате на традиционный вариант пришлось
изрядно потрудиться7.
Что касается методики бухгалтерского учета на-

логовых разниц, то ее пока нет (в выпущенном Мин-
фином Положении № 278 на этот счет нет ничего
конкретного). По всей видимости, разработка такой
методики — дело непростое. Не зря дата вступле-
ния в силу норм НКУ, регулирующих ее примене-
ние, перенесена на 1 января 2013 года.

Такие ли они «малые»?
Следующим своеобразным реверансом в сторону

налогового учета стал целый комплекс изменений,
затронувших бухгалтерский учет малых предприятий.
Первой ласточкой оказались изменения в Закон о бух-
учете и новая редакция ПБУ-259, вступившая в силу
1 апреля 2011 года, которая ознаменовала начало круп-
номасштабного приближения налогового учета к бух-
галтерскому, но уже для предприятий, которые можно
назвать субъектами малого предпринимательства.
В течение 2011 года как указанный Закон, так и об-
новленный ПБУ-25 изменялись еще не один раз. В
результате получилось, что субъекты малого предпри-
нимательства делятся на три группы10:

♦ первая группа — субъекты, которые применя-
ют так называемый упрощенный учет и ежеквар-
тально представляют финансовую отчетность в со-
ставе форм № 1-м и № 2-м. Это субъекты, соот-
ветствующие критериям, установленным частью
седьмой ст.63 ХКУ;

♦ вторая группа — субъекты, которые применя-
ют тот же упрощенный учет и ежегодно представля-
ют финансовую отчетность в составе форм № 1-мс
и № 2-мс. Это субъекты, соответствующие крите-
риям п.154.6 ст.154 НКУ и являющиеся плательщи-
ками НДС;

♦ третья группа — субъекты, которые приме-
няют суперупрощенный или простой учет (учет без
применения двойной записи) и ежегодно представ-
ляют финансовую отчетность в составе форм № 1-мс
и № 2-мс. Это субъекты, соответствующие крите-
риям п.154.6 ст.154 НКУ и не являющиеся платель-
щиками НДС.
Причем специалисты газеты «Бухгалтерия» не

зря замечали, что декларируемое нормативными
документами «упрощение» учета в текущем году
приобрело иронический оттенок11.
Вначале, уже после вступления в силу новой ре-

дакции ПБУ-25, малые предприятия должны были
научиться формировать бухгалтерскую производ-
ственную себестоимость реализованной продукции
(работ, услуг) по правилам, установленным в то
время НКУ (то есть без учета общепроизводствен-
ных расходов). Не зря претерпел изменения и Уп-
рощенный план счетов — Приказ № 66412 перекроил

5Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законо-
дательные акты Украины по усовершенствованию отдельных норм Налогового кодекса Украины». Опубликован: Бухгалтерия. —
2011. — № 33. — C.47—80 (прим. ред.).

6Приказ МФУ от 26.09.2011 г. № 1204 «Об утверждении Изменений к некоторым нормативно-правовым актам министер-
ства финансов Украины». Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 44. — С.24—29 (прим. ред.).

7Подробнее см.: Голошевич И. Общепроизводственные расходы: возвращение из эмиграции // Бухгалтерия. — 2011. — № 44. —
C.62—67 (прим. ред.).

8Положение бухгалтерского учета «Налоговые разницы», утвержденное приказом МФУ от 25.01.2011 г. № 27 (прим. ред.).
9Положение (стандарт) бухгалтерского учета 25 «Финансовый отчет субъекта малого предпринимательства», утвержденный

приказом МФУ от 25.02.2000 г. № 39 (в редакции приказа МФУ от 24.01.2011 г. № 25). Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. —
№ 28. — С.57—67 (прим. ред.).

10Подробнее см.: Папырина О. Упрощенный и простой учет: все ради «нулевиков» // Бухгалтерия. — 2011. — № 27. — C.56—60;
Губина И. «Малая» отчетность в новом формате // Бухгалтерия. — 2011. — № 28. — C.13—18 (прим. ред.).

11См., в частности: Папырина О. Себестоимость для малых предприятий: особенности непростого учета // Бухгалтерия. —
2011. — № 38. — C.74—76 (прим. ред.).

12Приказ МФУ от 31.05.2011 г. № 664 «Об утверждении Изменений в некоторые нормативно-правовые акты Министерства
финансов Украины по бухгалтерскому учету» (прим. ред.).
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этот план под новые потребности. После вступле-
ния в силу Приказа № 1024 бухгалтерская себестои-
мость у малых предприятий определяется уже по-
взрослому — так, как это традиционно делается
крупными и средними предприятиями. Так что ни-
какого «упрощения» учета так и не вышло…

Международные стандарты:
уже здесь и уже сейчас
Еще одной важной бухгалтерской новостью в

2011 году стало официальное внедрение междуна-
родных стандартов финансовой отчетности. При-
чем внедрение в чистом виде, а не просто в каче-
стве основы для разработки национальных моди-
фикаций.
В связи со вступлением в силу Закона № 333213

в Законе о бухучете:
♦ появилось определение понятия «международ-

ные стандарты финансовой отчетности» (действует
с 11 июня 2011 года);

♦ урегулирован порядок применения междуна-
родных стандартов финансовой отчетности некото-
рыми субъектами хозяйствования (будет действовать
с 1 января 2012 года).
В соответствии с последним изменением некото-

рые украинские предприятия (часть из них — в обя-
зательном порядке, часть — по желанию) должны
(или, соответственно, могут) составлять финансо-
вую отчетность и консолидированную финансовую
отчетность по международным стандартам финан-
совой отчетности. На те предприятия, которые
обязаны это делать, указывает сам Закон о бухуче-
те и КМУ во вступающем в силу с 1 января 2012
года постановлении от 30.11.2011 г. № 1223, кото-
рым в Постановление № 41914 будут внесены из-
менения. Согласно этим изменениям финансовую
отчетность по международным стандартам состав-
ляют предприятия, которые представляют опреде-
ленный общественный интерес:

♦ начиная с 1 января 2012 года — публичные ак-
ционерные общества, банки, страховщики;

♦ начиная с 1 января 2013 года — предприятия,
осуществляющие хозяйственную деятельность в сфе-
рах предоставления финансовых услуг, кроме стра-
хования и пенсионного обеспечения (группа 64
КВЭД ДК 009:2010), а также предприятия, осуще-
ствляющие деятельность в сфере негосударственно-

го пенсионного обеспечения (группа 65.3 КВЭД
ДК 009:2010);

♦ начиная с 1 января 2014 года — предприятия,
осуществляющие вспомогательную деятельность в
сферах финансовых услуг и страхования (группа 66
КВЭД ДК 009:2010).
Причем для некоторых предприятий составле-

ние финансовой отчетности в международном
формате нельзя назвать новостью. Скажем, пуб-
личные акционерные общества обязаны это де-
лать в силу специального «ценнобумажного» за-
конодательства и  подзаконных актов НКЦБФР15.
Но уже при обнародовании финансовой отчетности
за 2011 год.
Другие же предприятия смогут самостоятельно

определять целесообразность применения междуна-
родных стандартов для составления финансовой
отчетности и консолидированной финансовой от-
четности. Об изменении формата представления
финансовой отчетности они должны информиро-
вать центральный орган исполнительной власти в
области статистики путем направления письма в
предусмотренные для представления такой отчет-
ности сроки.
Правда, пока не ясно, много ли наберется та-

ких желающих — из-за различного рода осложне-
ний, связанных, в частности, с опозданиями в пе-
реводе на украинский язык действующих редакций
международных стандартов, обязательных к обна-
родованию на сайте МФУ (вследствие чего эти ре-
дакции устаревают), международный и минфинов-
ский МСФО-формат отчетности могут отличать-
ся. А трансформация отчетности, составленной по
национальным стандартам, в отчетность, состав-
ленную по международным стандартам, стоит не-
дешево16.
В заключение скажем: в порядке ведения бухгал-

терского учета и составления финансовой отчетно-
сти было также множество мелких изменений. Всю
бухгалтерскую «нормативку» в последней редакции
читатели смогут найти в сборнике систематизиро-
ванного законодательства «Бухгалтерский учет. Хре-
стоматия», который готовится к выпуску в январе
2012 года. А аналитические материалы, связанные
с практическими вопросами внедрения всех этих и,
возможно, будущих изменений, — в течение всего
следующего года.

Добро пожаловать на ФОРУМ!
(www.buhgalteria.com.ua)

13Закон Украины от 12.05.2011 г. № 3332-VI «О внесении изменений в Закон Украины «О бухгалтерском учете и финансовой
отчетности в Украине». Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 25. — C.12—13 (прим. ред.).

14Постановление КМУ от 28.02.2000 г. № 419 «Об утверждении Порядка представления финансовой отчетности» (прим. ред.).
15Подробнее см.: Липинский В. МСФО: уже здесь и уже сейчас // Бухгалтерия. — 2011. — № 28. — C.8—9; Липинский В.

МСФО: трудности перехода // Бухгалтерия. — 2011. — № 46. — C.71—74 (прим. ред.).
16По оценкам специалистов — более 50 тыс. долларов США: Гриньков Д. Международные гуляния // Бизнес. — 2011. — № 21. —

С.38—39 (прим. ред.).
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Налог на прибыль

Ирина ГОЛОШЕВИЧ, редактор
Светлана ГРИЦЕНКО, эксперт
по вопросам налогообложения

ерховная Рада, одержимая, надо полагать, идеей
достичь совершенства в налоговой системе1, весь

год «шлифовала» формулировки налогового законо-
дательства. При этом принцип «стабильности» (пп.4.1.9
ст.4 НКУ) во внимание даже не принимался.
Работа над ошибками велась и в отношении на-

лога на прибыль. В частности, Законом № 36092 (Бух-
галтерия, 2011, № 33, с.21—31, 53—58, 77—78) были
внесены изменения в раздел III и подраздел 4 разде-
ла XX НКУ. Некоторые из них были, действительно,
новыми, некоторые — уточняющими, а некоторые —
предупреждающими или пресекающими излишне фис-
кальное толкование налоговыми службами.
В настоящей публикации обозначим ключевые про-

блемы применения «налоговоприбыльных» норм НКУ
в уходящем году и заодно выясним, как их попытался
разрешить законодатель и что из этого вышло.

Переходные операции:
есть начало, но нет им конца
В материалах, опубликованных в спецвыпуске

«Налог на прибыль: накануне перехода» (Бухгалте-
рия, 2011, № 12), специалисты предупреждали о воз-
можных проблемах. Напомним, что речь преиму-
щественно шла о:

♦ доходах и расходах3 (о порядке их признания
в условиях НКУ, если хозяйственная операция на-
чалась в периоде действия Закона о прибыли);

♦ признании в налоговых расходах остатков за-
пасов, числящихся в учете на 1 апреля;

♦ признании в налоговых расходах перечислен-
ных поставщикам до 1 апреля авансовых платежей,
суммы которых не были включены в валовые рас-
ходы;

♦ переходных операциях в иностранной валю-
те и с ценными бумагами;

♦ трансформации групп основных фондов в
объекты основных средств;

♦ убытках, сформированных по результатам на-
логовых периодов, подпадающих под действие Зако-
на о прибыли.
Некоторые из этих объектов и операций имели

уже тогда свои специальные переходные правила

налогового урегулирования (подраздел 4 раздела XX
НКУ). Однако их присутствие не помешало нало-
говикам читать эти положения исключительно с
уклоном в бюджетную сторону.
Как по написанному сценарию, сразу же по ито-

гам представления деклараций налогоплательщики,
следовавшие правилам п.3 подраздела 4 раздела XX
НКУ и задекларировавшие убытки прошлых перио-
дов, получили акты камеральных проверок о «сня-
тии» убытков, а в некоторых случаях и с доначис-
лением налога на прибыль. Абсурдно, незаконно,
но имеет место в реальной жизни! Самое неприят-
ное, что вопреки реакции влиятельных обществен-
ных организаций (Бухгалтерия, 2011, № 41, с.25—27),
вопреки поддержке, полученной от Комитета ВРУ
по вопросам финансов, банковской деятельности,
налоговой и таможенной политики (Бухгалтерия,
2011, № 47, с.49), налогоплательщики вынуждены
идти в суды и там доказывать налоговикам силу дей-
ствия прямых (!) норм НКУ (Бухгалтерия, 2011,
№ 47, с.49), поскольку и по сей день налоговиками
на местном уровне ведутся «торги».
А вот отсутствие переходных норм сыграло

злую шутку с налогоплательщиками, выплативши-
ми дивиденды до 1 апреля. Как известно, и по
«старому» законодательству, и по «новому», такие
платежи влекут за собой необходимость перечис-
лить в бюджет сумму авансового взноса по налогу
на прибыль, которая засчитывается в счет уплаты
текущих налоговых обязательств. А в случае не-
хватки начисленного по итогам периода налога на
прибыль, суммы авансового взноса переносятся на
будущие периоды. Примечательно, что правила
НКУ в точности повторяют соответствующие нор-
мы Закона о прибыли, поэтому переходные поло-
жения в этом случае попросту не нужны, на что
и обращает внимание Е.Кушина в статье «Дивиден-
дный» налог на прибыль: зачтется ли после 1 ап-
реля?» (Бухгалтерия, 2011, № 16, с.58—62). Но, ве-
роятно, такой очевидный факт, не столь очеви-
ден налоговикам. Судя по всему, их необъяснимое
упорство стало причиной введения упреждающей
нормы: Законом № 3609 подраздел 4 раздела XX
НКУ был дополнен пунктом 25 соответствующего
содержания. Говоря об авансовом взносе по налогу
на прибыль, нельзя не сказать и о грядущих изме-
нениях: Законом № 40574 с 1 января 2012 года бу-

Налог на прибыль — 2011:
первый опыт

1См.: Сухомлин И. У-уу-ууу-совершенствование.., или «Одна голова хорошо, а полторы лучше» // Бухгалтерия. — 2011. —
№ 33. — C.8 (прим. ред.).

2Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI (прим. ред.).
3См. также: Налог на прибыль: доходы и расходы. Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.10 —

С.9—193 (прим. ред.).
4Закон Украины от 17.11.2011 г. № 4057-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно стимулирова-

ния инвестиций в отечественную экономику» (прим. ред.).

В
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дут внесены изменения в пп.153.3.5 ст.153 Налого-
вого кодекса. Когда это произойдет, плательщики
налога на прибыль, пользующиеся налоговыми
льготами, получат освобождение от начисления и
уплаты указанного налога в части льготной дея-
тельности. Но это произойдет в перспективе. Вер-
немся к событиям уходящего года.
К упреждающим и пресекающим фискальное

развитие ситуации можно отнести большую
часть норм, внесенных Законом № 3609 в под-
раздел 4:

♦ абзацы третий — четвертый п.1 призваны уре-
гулировать порядок отражения операций по возврату
денежных средств (в том числе и порядок проведе-
ния корректировки дохода при возврате денежных
средств нерезиденту5);

♦ абзац пятый п.1 устанавливает правило отра-
жения «расходных» операций в периоде действия
НКУ, если их осуществление произошло в периоде
действия Закона о прибыли, но они не были отра-
жены в составе валовых расходов;

♦ п.26 содержит правило по учету стоимости
остатков запасов, числящихся в учете на 1 апреля
2011 года и используемых в условиях действия НКУ.
Несмотря на попытки законодателя спасти пе-

реходные операции от фискальных притязаний на-
логовиков, понятно, что учесть абсолютно все по-
просту невозможно. Поэтому не исключено, что
фискальные высказывания налоговиков мы услы-
шим еще не раз. Хотя, возможно, что на фоне
проблем, возникающих с отражением текущих хо-
зяйственных операций в налоговом учете, пробле-
мы с переходящими операциями покажутся нич-
тожно малыми.

Текущие операции — текущие проблемы
Налоговая себестоимость — новый показатель

налогового учета. В связи с этим вдруг стали важ-
ными явления, события и процессы экономико-уп-
равленческого характера. Дело в том, что именно
в этой сфере формируется структура и составляю-
щие бухгалтерской себестоимости, от которой и
отталкивается налоговая себестоимость.
Основы калькулирования налоговой себестоимо-

сти только зарождаются на просторах украинского
налогового учета. Именно на это неоднократно
указывали авторы материалов спецвыпуска «Себе-
стоимость: от калькуляции до декларации» (Бухгал-
терия, 2011, № 34, с.42—75).
При этом весь год бухгалтеры обсуждают вари-

анты учета общепроизводственных расходов как од-
ной из составляющих производственной себестои-
мости. Проблема в том, что как только раздел III
НКУ вступил в силу, его положениями (пп.138.10.1
ст.138) общепроизводственные расходы были отне-
сены к «прочим расходам» текущего периода (воп-
реки классике их бухгалтерского учета — в соста-
ве себестоимости). Соблазн оказался велик, и не-

которые налогоплательщики воспользовались пря-
мыми указаниями НКУ и последовавшими прика-
зами Минфина от 18.03.2011 г. № 372 (Бухгалтерия,
2011, № 17, с.16—19) и от 31.05.2011 г. № 664. Вме-
сте с тем, специалисты весьма осторожно отнес-
лись к данным новациям (см.: Кушина Е. «Нало-
говый кодекс и стандарты бухучета, или Скрещи-
вание ужа с ежом — в действии» (Бухгалтерия, 2011,
№ 20, с.48—53)), и их опасения оправдались. Впо-
следствии Законом № 3609 эксперимент был завер-
шен: общепроизводственные расходы заняли то
место, в котором они и должны были быть, —
в составе себестоимости. А налогоплательщики, из-
бравшие вариант «все общепроизводственные —
в налоговые расходы отчетного периода», оказались
перед проблемой выбора. Всем понятно, что вно-
сить изменения в учет надо, но вот вопрос — ког-
да. По мнению специалистов (см.: Голошевич И.
«Общепроизводственные расходы: возвращение из
эмиграции» (Бухгалтерия, 2011, № 44, с.62—67)),
крайний срок, в который необходимо внести из-
менения в учетную политику, ограничен датой
вступления в силу бухгалтерского нормативного
акта — приказа Минфина от 26.09.2011 г. № 1204
(Бухгалтерия, 2011, № 44, с.24—29). А значит,
28.10.2011 г. (дата вступления в силу названного
приказа) в учете общепроизводственных расходов
окончательно все вернулось на круги своя.
Высокая концентрация возникших вопросов за-

мечена и при попытках наладить налоговый учет
операций во внешнеэкономической деятельности.
Формулировки п.153.1 ст.153 НКУ, напоминающие
по содержанию правила ПБУ-21, при скрупулез-
ном их анализе раскрываются в совершенно не-
обычном виде с точки зрения налоговых послед-
ствий. Специалисты предлагают не замечать оди-
озные утверждения НКУ, а для целей налогового
учета придерживаться концепции ПБУ-21, считая
правила этого стандарта компромиссным способом
преодоления налоговых противоречий (см.: Бонда-
рева Е. «Экспорт товаров: признание налоговых
доходов» (Бухгалтерия, 2011, № 18-19, с.51—54); Бон-
дарева Е. «Импорт товаров: формирование нало-
говых расходов» (Бухгалтерия, 2011, № 18-19, с.55—59);
Бондарева Е. «Kупля-продажа иностранной валю-
ты: новые налоговые правила» (Бухгалтерия, 2011,
№ 23, с.60—64)). А изменения, внесенные Законом
№ 3609 в пп.153.1.2 ст.153 НКУ, лишь доказыва-
ют, что формулировки «валютного» пункта не со-
вершенны, и над ними тоже ведется нормотвор-
ческая работа.

«Запрещенные» затраты
Первый год действия НКУ будет еще долго па-

мятен частным предпринимателям — плательщикам
единого налога. Они три квартала находились в заб-
вении, испытывая сложности ведения своего бизне-
са, поскольку многие (если не все) плательщики

5Эти положения сформулированы несколько странно, но это уже предмет будущих публикаций (прим. ред.).
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налога на прибыль предприняли различные меры
для того, чтобы отказаться от сотрудничества с
ними. Причина известна: запрет на включение рас-
ходов, осуществленных на приобретение товаров
(работ, услуг) у частных предпринимателей — пла-
тельщиков единого налога, в налоговые расходы
(пп.139.1.12 ст.139 НКУ). Впрочем, справедливость
восторжествовала, и с 1 января 2012 года этот вид
«запрещенных» расходов реабилитирован. Все рас-
ходы, осуществленные в пользу плательщиков еди-
ного налога, с указанной даты полностью подлежат
отражению в налоговых расходах. Но то, как они
отражены в составе налоговых расходов на протя-
жении трех кварталов 2011 года, еще будет актуаль-
ным в течение 1095 дней, поэтому все еще сохра-
няют актуальность рекомендации, приведенные в
следующих публикациях: Самарченко Е. «Как ко-
мандированный работник у предпринимателя
жил…» (Бухгалтерия, 2011, № 43, с.35—36); Бонда-
рева Е. «Если в командировке вам встретился…»
(Бухгалтерия, 2011, № 41, с.73—75).
Положения «налоговоприбыльного» раздела НКУ

приятно удивили: в них не оказалось некоторых огра-
ничений, которые были в составе расходов двойного
назначения в Законе о прибыли. Бесследно исчезли
«автомобильные» и рекламные запреты, о чем по-
дробнее в статьях: Самарченко Е. «Легковые авто на
предприятии, или Налоговый кодекс дает «зеленый
свет» (Бухгалтерия, 2011, № 24, с.58—60); Самарчен-
ко Е. «Рекламные раздачи товаров: налог на прибыль
и НДС» (Бухгалтерия, 2011, № 41, с.67—70); Сушаль-
ская Т. «Презентация? Праздник? Нет! Рекламное
мероприятие!» (Бухгалтерия, 2011, № 35, с.52—56).
Некоторые изменения, в большинстве своем незна-
чительные, коснулись спецодежды и спецпитания
(о чем см.: Журавская И., Папырина О. «Спецодежда
и спецпитание: учет расходов у работодателя» (Бух-
галтерия, 2011, № 37, с.54—58)) и «учебных» расходов
(о чем см.: Журавская И. Оплата обучения (Зарпла-
та и другие выплаты физлицам: справочник начисле-
ний и удержаний: ССЗ, 2011, вып.9, с.176—179)).
Давая послабления в одном, законодатель не упу-

стил момент и ввел новые ограничения и запреты.
В основном нововведения коснулись налогоплатель-
щиков, имеющих договорные отношения с нерези-
дентами. Так, в частности, Кодексом введен ряд ус-
ловий, которые необходимо выполнить при включе-
нии в состав налоговых расходов инжиниринговых,
рекламных, маркетинговых, консалтинговых услуг,
о чем подробнее в статьях: Самарченко Е. «Налого-
вые ограничения: консалтинг, маркетинг, реклама от
нерезидента» (Бухгалтерия, 2011, № 44, с.54—57); Ку-
шина Е. «Маркетинговые» ограничения: на кого они
НЕ распространяются» (Бухгалтерия, 2011,
№ 49, с.53—54); Кушина Е. «Маркетинговые расходы:
с НКУ проще?» (Бухгалтерия, 2011, № 46, с.55—59);
Журавская И. «Плата нерезиденту за услуги по ин-
жинирингу: не все посредники «под запретом» (Бух-
галтерия, 2011, № 44, с.57—58).

Новые старые объекты
При освоении норм раздела III Кодекса налого-

плательщиками неоднократно было замечено при-
сутствие в нем норм, подобных нормам Закону о при-
были. Зачастую это прямое «цитирование». Но есть
случаи компилляции старого законодательства и но-
вых положений. Как показывает практика, эта взрыв-
ная смесь может послужить причиной появления
совершенно неожиданных трактовок. Доказательства
справедливости такого предположения уже есть —
дискуссия, развернувшаяся вокруг учета возвратной
финансовой помощи. А все потому, что положения
пп.4.1.6 ст.4 Закона о прибыли без труда угадываются
в формулировках пп.135.5.4 и 135.5.5. ст.135 НКУ. При
этом новые уточнения, призванные ввести некото-
рые преференции, в буквальном прочтении дают об-
ратный результат, на что обращают внимание авто-
ры следующих материалов: Голошевич И. «Возврат-
ная финансовая помощь: старому содержанию — но-
вое толкование?» (Бухгалтерия, 2011, № 20, с.54—57);
Самарченко Е. «Деньги в долг и без процентов? (воз-
вратная финансовая помощь в налоговом учете)»
(Бухгалтерия, 2011, № 50, с.64—67).
А в отношении положений налогового законо-

дательства, устанавливающих правила налогового
учета для объектов основных средств, замечена на-
стоящая смесь «бульдога с носорогом». Ведь в
ст.144—146 НКУ присутствуют абсолютно новые су-
губо «кодексные» положения и правила. Однако на
них нанизаны старые «законоприбыльные» положе-
ния и даже нормы ПБУ-7. Примечательно, что это
же законодатель сделал и со специальной термино-
логией. Например, налоговый термин «основные
средства» представляет собой «частичку» бухгалтер-
ского термина, «частичку» кодексного, а в резуль-
тате имеем совершенно новый объект налогового
учета (п.5.1 ст.5 НКУ), а значит, такой объект тре-
бует абсолютно нового построения учета (см.: Не-
оборотные материальные активы: бухгалтерский и
налоговый учет, ССЗ, 2011, вып.4, с.4—196).

Страховая деятельность:
в новый год со старым порядком
В соответствии с п.8 подраздела 4 раздела XX

«Переходные положения» НКУ предусмотрено, что
с 1 января 2012 года страховщики должны перейти
на общую систему налогообложения. Однако Вер-
ховная Рада Украины решила оставить в 2012 году
страховым компаниям действующий в настоящее
время порядок налогообложения, который преду-
сматривает уплату налога на прибыль в размере 3%
суммы дохода от страховой деятельности. То есть
в следующем году страховщики ежеквартально бу-
дут уплачивать налог по ставке 3 процента суммы
страховых платежей, страховых взносов, страховых
премий, полученных (начисленных) страховщика-
ми-резидентами в течение отчетного периода по
договорам страхования, сострахования и перестра-
хования рисков на территории Украины или за ее
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пределами. Не исключено, что при условии введе-
ния общей системы налогообложения, принимая во
внимание убыточность многих универсальных ком-
паний «благодаря» большим страховым выплатам,
доходы бюджета от поступлений от страховых ком-
паний по налогу на прибыль оказались бы суще-
ственно ниже.
Что касается анализа показателей по данным годо-

вой налоговой отчетности, провести который предус-
матривалось на основании п.8 подраздела 4 раздела XX
НКУ, то очевидно, что он будет происходить уже в кон-
це 2012 года. Ведь новая форма налоговой декларации
по налогу на прибыль страховщика, утвержденная при-
казом Минфина от 07.11.2011 г. № 1397, уже вряд ли
вступит в силу до окончания 2011 года.
Кроме того, изменения коснулись расширения

базы налогообложения для налога по общей став-
ке, которая в 2012 году составит 21 процент. Так,
в базу включены суммы доходов, полученных
страховщиком-цедентом в отчетном периоде от
перестраховщиков по договорам перестрахования,
уменьшенных на сумму осуществленных страхов-
щиком-цедентом страховых выплат (страхового
возмещения) в части (в пределах долей), в кото-
рой перестраховщик несет ответственность со-
гласно заключенным со страховщиком-цедентом
договорам перестрахования. Эта надуманная за-
конодателями норма еще во времена действия За-
кона о прибыли не дала ожидаемых результатов,
поэтому она не была включена в первую редак-
цию НКУ. Однако, как видим, эта норма опять в
«почете».

Нарастающий итог: как учесть изменения
Изменения, внесенные Законом № 3609 в раз-

дел III НКУ, за исключением уточнений, сделан-
ных в ст.153, вступили в силу с 1 августа 2011 года.
Обновленные формулировки некоторых подпунктов
ст.153 (пп.153.1.2, п.153.4, 153.8, 153.9, 153.13, 153.15
ст.153) и уточнения подраздела 4 раздела XX НКУ
заработали «задним числом» с 1 апреля 2011 года.
Налогоплательщиков, безусловно, смутили обе
даты.
Одна (1 апреля) требует вносить коррективы в

те показатели, которые уже посчитаны (и, следует
отметить, практически в боевых условиях!). Вторая
дата оказалась посреди отчетного периода, в связи
с чем показатели, которых коснулись изменения,
оказались «на переправе». А, как известно, на пе-
реправе коней не меняют…
Считаные дни остались до того, как вступит в

силу Закон № 40146 (Бухгалтерия, 2011, № 48, с.12—
28). Его положения в основном затрагивают вопро-
сы применения упрощенной системы налогообло-
жения. Но при этом в тексте данного Закона зате-

салось несколько норм, которые к «упрощенке» не
имеют никакого отношения. Точно такого же ха-
рактера оказались и положения п.5 раздела I Зако-
на № 4014. Ими вносятся изменения в Закон
№ 3609 (абзац первый п.2 раздела II). Вследствие
этого 1 января 2012 года налогоплательщикам при-
дется поразмыслить над фразой «(относительно из-
менений в раздел III Налогового кодекса Украины)
применяются с первого числа отчетного (налогового)
периода». Из сказанного точно исключается дата
1 августа 2011 года, поскольку она ни при каких об-
стоятельствах не может быть первым числом отчет-
ного периода. Если же следовать положениям п.152.9
и п.2 подраздела 4 раздела XX НКУ, то начало лю-
бого отчетного периода в переходном году прихо-
дится на 1 апреля 2011 года, а в обычном году — на
1 января. Таким образом, налогоплательщику при-
ходится выбрать из двух этих дат. Вторая (1 января
2012 года) появляется только потому, что вступле-
ние в силу Закона № 4014 совпадает с первым чис-
лом отчетного (налогового) периода. Но в том, что-
бы «задним числом» перенести дату начала при-
менения нормы вперед, нет никакой логики. И сле-
дует отметить, что такого (!) в законодательной
практике нашего отечества еще не было. Конеч-
но, более логично вести речь о первой дате (1 ап-
реля 2011 года), но и эта дата может оказаться не-
окончательной, если вспомнить, как вводился в
действие Закон № 3609. В отношении некоторых
«налоговоприбыльных» норм спецдата была уста-
новлена следующим образом: «применяются с пер-
вого числа отчетного (налогового) месяца, в кото-
ром вступает в силу данный Закон». Задержка в
опубликовании Закона стала роковой именно для
«налоговоприбыльных» изменений, ведь, по задум-
ке законодателя, описанная таким образом дата
должна была прийтись на 1 июля 2011 года. Мо-
жет, именно о ней и идет речь в нововведениях
Закона № 4014?

Налоговая отчетность: сегодня и завтра
Уже известно, что в следующем году плательщи-

ки налога на прибыль будут отчитываться по но-
вой форме, утвержденной приказом МФУ от
28.09.2011 г. № 1213 (вступил в силу 18.11.2011 г.), о
чем подробнее см. в статье: Голошевич И. «Декла-
рация по налогу на прибыль: в новый год — с но-
вой формой?» (Бухгалтерия, 2011, № 46, с.8). Высо-
копоставленные лица из ГНСУ дают консультации
такого же порядка. Так что год, скорее всего, при-
дется закрывать с представлением налоговой декла-
рации по форме, утвержденной приказом ГНАУ от
28.02.2011 г. № 114. Но это уже мелочи по сравне-
нию с тем, что было пережито бухгалтерами в ухо-
дящем 2011 году!

6Закон Украины от 04.11.2012 г. № 4014-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие зако-
нодательные акты Украины об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности» (прим. ред.).
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НДФЛ

Инна ЖУРАВСКАЯ, редактор

ервый год администрирования НДФЛ по новым
правилам показал, что для налоговых агентов лю-

бая выплата дохода в пользу физического лица несет
в себе налоговые риски. Причина известна — отсут-
ствие в НКУ четких формулировок, позволяющих на-
логовикам по-своему толковать отдельные положения
налогового законодательства, а налогоплательщикам
все чаще вспоминать о «конфликте интересов».
В начале года примерами таких довольно ори-

гинальных толкований со стороны налоговой были
разъяснения по поводу алгоритма применения раз-
личных ставок НДФЛ1 к доходам, сумма которых
превышает 9410 грн. (письма ГНАУ от 03.02.2011 г.
№ 2346/6/17-07152 и от 03.02.2011 г. № 2345/6/17-
07153), порядка применения налоговой социальной
льготы к доходам родителей, имеющих двух и бо-
лее детей, среди которых ребенок-инвалид4 (пись-
мо ГНАУ от 25.02.2011 г. № 4062/6/17-02155) и т.п.
А сколько негатива «подарила» налоговая служба
бухгалтерам в связи с необходимостью составления
и представления декларации по НДФЛ, которая к
счастью просуществовала всего несколько месяцев.
Вспомнить есть о чем. Но в последнее время ори-
гинально-фискальная направленность налоговых
разъяснений набирает все большие обороты. Ярким
тому подтверждением является практика примене-
ния местными налоговиками некоторых положений
НКУ, которые были изменены Законом № 36096, а
именно относительно сроков уплаты налога с на-
численных, но не выплаченных доходов и ставок
НДФЛ при выплате дивидендов за 2010 год.

Налог с начисленных доходов:
вариации от ГНСУ
То, что Законом № 3609 был дополнен п.168.1

ст.168 НКУ, которым установлены сроки уплаты
НДФЛ, по сути, ничего не изменило. Ведь появле-
ние нового пп.168.1.5, которым предусмотрено, что
налог с начисленного, но не выплаченного в от-
четном периоде дохода подлежит перечислению в

бюджет налоговым агентом «в сроки, установленные
настоящим Кодексом для месячного налогового пери-
ода», — это неудачная попытка налоговиков попол-
нить бюджет за счет налоговых агентов. Авторы из-
менений не обратили внимания на то, что в НКУ
не установлено такое понятие, как срок уплаты для
месячного налогового периода. По сути дела, такой
срок зависит от предельного срока представления
налоговой декларации за отчетный месяц (п.57.1
ст.57 НКУ). Поэтому если представление деклара-
ции по НДФЛ за отчетный месяц не предусмотре-
но, то и необходимость в исчислении срока упла-
ты для месячного налогового периода отсутствует7.
Однако налоговики однозначно утверждают, что

такой срок в НКУ определен, и составляет он 30
календарных дней8. При этом такая фискальная
точка зрения не подкреплена ссылкой на НКУ. По-
этому с ней можно, и даже нужно не соглашаться,
особенно, если на основании такого фискального
толкования налоговики применяют штрафные сан-
кции к налоговому агенту.

Дивиденды-2010: инвестиционная
привлекательность Украины в «заложниках» у ГНСУ
С 6 августа 2011 года в связи с внесением Зако-

ном № 3609 изменений в НКУ подраздел 1 «Осо-
бенности взимания налога на доходы физических
лиц» раздела ХХ «Переходные положения» НКУ до-
полнены пунктом 6, предусматривающим, что «на-
логообложение доходов плательщика налога, начис-
ленных по результатам налоговых периодов до 1 ян-
варя 2011 года, осуществляется по ставкам и согласно
нормам, действовавшим до 1 января 2011 года, неза-
висимо от даты их фактической выплаты (предос-
тавления)». И хотя вполне очевидно, что появле-
ние такой нормы связано со случаями выплаты в
2011 году задолженности по начисленным в 2010 году
доходам, налоговики сразу же растолковали эту нор-
му как обязывающую применять ставку НДФЛ в
размере 15% к дивидендам, которые были начисле-
ны в 2010 году, но фактически выплачены физичес-
кому лицу после 6 августа 2011 года.

Налог на доходы физических лиц — 2011:
в «заложниках» у налоговых толкований

П

1См. также: Губина И. «Прогрессивный» НДФЛ: мастер-класс от ГНАУ // Бухгалтерия. — 2011. — № 8. — C.67—68 (прим. ред.).
2Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 7. — С.59—60 (прим. ред.).
3Опубликовано: Там же. — С.75 (прим. ред.).
4Более подробно об этом см.: Журавская И. НДФЛ: налоговая социальная льгота в ситуациях // Бухгалтерия. — 2011. — № 22. —

C.62—64 (прим. ред.).
5Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 12. — C.71 (прим. ред.).
6Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законо-

дательные акты Украины по усовершенствованию отдельных норм Налогового кодекса Украины». Опубликован: Бухгалтерия. —
2011. — № 33. — С.47—81 (прим. ред.).

7Более подробно об этом см.: Журавская И. НДФЛ: налогообложение начисленных, но не выплаченных доходов [Ответ на
вопрос] // Бухгалтерия. — 2011. — № 48. — С.72—73 (прим. ред.).

8Соответствующее разъяснение содержится в Единой базе налоговых знаний, размещенной на официальном сайте ГНСУ
(www.sta.gov.ua) (прим. авт.).
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Невозможно согласиться с этим толкованием в
силу ряда причин, в частности:

♦ дивиденды не начисляются по «результатам
налоговых периодов»! Фонд для выплаты дивидендов
формируется исключительно по результатам финан-
совых периодов и на основании данных бухгалтер-
ского учета;

♦ начисленные в 2011 году дивиденды (в том чис-
ле за периоды до 1 января 2011 года) формируют
базу налогообложения 2011 года, а не 2010 года, по-
этому отсутствуют законодательные основания для
того, чтобы к этой базе налогообложения приме-
нять ставки налога, предусмотренные законодатель-
ным актом, который не действует на момент на-
числения дохода9.
Сначала свою фискальную позицию по этому

вопросу ГНСУ изложила в Единой базе налоговых
знаний, а со временем издала отдельное разъясне-
ние от 18.11.2011 г. № 5929/6/17-111510.
Впрочем ситуация с налогообложением дивиден-

дов напоминает ситуацию с требованием налогови-
ков к плательщикам налога на прибыль об исключе-
нии из состава налоговых расходов с 1 апреля 2011 года
суммы налоговых расходов за 2010 год. В обоих слу-
чаях со стороны ГНСУ ставка сделана на то, что не
все налогоплательщики будут обжаловать налоговые
решения в судебном порядке, поэтому бюджет что-
нибудь да получит. А вот что по этому поводу скажут
инвесторы (особенно иностранные) — уже дело дру-
гое. Разве это впервой? Пускай привыкают!

Налоговые риски для налогового агента
Несмотря на то, что в ст.127 НКУ с 1 января 2011

года предусмотрен меньший штраф для налоговых
агентов, по сравнению с тем, который был установ-
лен в пп.17.1.9 ст.17 Закона № 218111, все же веро-
ятность начисления налоговой штрафа остается
достаточно высокой. Особенно налоговикам «полю-
билась» ст.119 НКУ, которой предусмотрена ответ-
ственность налогового агента за нарушение поряд-
ка представления информации о физических лицах —
налогоплательщиках (п.119.1) и за непредставление,
представление с нарушением установленных сро-
ков, представление не в полном объеме, с недосто-
верными сведениями или с ошибками налоговой от-
четности о суммах доходов, начисленных (уплачен-
ных) в пользу налогоплательщика, суммах удержан-
ного из них налога (п.119.2).
То, что в п.119.2 ст.119 НКУ упоминается об ошиб-

ках в налоговой отчетности, налоговики расценива-
ют как возможность применять штраф в размере 510
грн. (1020 грн.) при представлении Налогового рас-

чета по форме № 1 ДФ12 даже тогда, когда налого-
вый агент самостоятельно исправляет ошибку. И это
при том, что допущенная ошибка может носить су-
губо информационный характер и никоим образом не
влиять на размер налоговых обязательств физического
лица перед бюджетом. Конечно же, это нелогично,
ведь для случаев самостоятельного исправления оши-
бок налогоплательщиком предусмотрена отдельная
ответственность в п.50.1 ст.50 и ст.120 НКУ. При этом
ответственность в виде штрафа наступает в том слу-
чае, если ошибка послужила причиной недоплаты на-
логового обязательства. Поэтому штраф, предусмот-
ренный п.119.2 ст.119 НКУ, может применяться на-
логовиками только в том случае, если ошибка выяв-
лена именно в ходе проверки.
Не меньше хлопот налоговым агентам доставля-

ет желание ГНСУ знать обо всех фактах выплаты
доходов в пользу физических лиц. Форма № 1 ДФ
как материальное воплощение этого желания обя-
зывает налогового агента информировать органы
ГНС обо всех выплатах, осуществленных в пользу
физических лиц, даже если они не подлежат нало-
гообложению в момент выплаты. К тому же придется
собирать и хранить копии документов о налоговом
статусе физических лиц, доходы которых можно вып-
лачивать без налогообложения. Отсутствие необхо-
димой бумажки для налогового агента может быть
чревато штрафом от 25% до 75% суммы начислен-
ного налогового обязательства (ст.127 НКУ).

Перерасчет НДФЛ
ГНСУ до сих пор определяется с алгоритмом

проведения перерасчета суммы доходов, начислен-
ных физическим лицам в виде заработной платы, и
НДФЛ. Время идет, а требование пп.169.4.2 ст.169
НКУ об осуществлении работодателем пересчета по
результатам каждого отчетного налогового года при
начислении заработной платы за последний месяц
отчетного года так никто и не отменял.
ГНСУ пока что разъяснила, как осуществлять пе-

рерасчет при применении к доходам работника на-
логовой социальной льготы (письмо от 25.10.2011 г.
№ 4233/6/17-111513). А вот о том, как осуществить пе-
рерасчет, если заработная плата работника за отдель-
ные месяцы в течение года превышала 9410 грн.,
ГНСУ умалчивает.
Вряд ли такой же молчаливой будет налоговая

служба, когда придет время проверок. Так вот на-
логовым агентам ничего не остается, как действо-
вать по своей методике и надеяться на то, что «кон-
фликт интересов» сыграет свою положительную
роль.

9Более подробно об этом см.: Журавская И. НДФЛ: выплата дивидендов [Ответ на вопрос] // Бухгалтерия. — 2011. — № 48. —
С.72 (прим. ред.).

10Будет опубликовано в ближайших номерах газеты «Бухгалтерия» (прим. ред.).
11Закон Украины от 21.12.2000 г. № 2181-III «О порядке погашения обязательств налогоплательщиков перед бюджетами и

государственными целевыми фондами». Закон утратил силу с 1 января 2011 года (прим. ред.).
12Налоговый расчет сумм дохода, начисленного (уплаченного) в пользу плательщиков налога, и сумм удержанного из них налога,

форма которого утверждена приказом ГНАУ от 24.12.2010 г. № 1020. Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 15. — C.23—37
(прим. ред.).

13Письмо и комментарий к нему опубликованы: Бухгалтерия. — 2011. — № 48. — C.41—42 (прим. ред.).
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НДС

Сергей ДРОБОТТЯ, редактор

ормы НКУ, посвященные НДС, вряд ли мож-
но назвать революционными. В отличие, на-

пример, от налога на прибыль, основные правила
начисления НДС остались такими же, как и ранее.
Так, в подавляющем большинстве случаев платель-
щики НДС для начисления налоговых обязательств
и налогового кредита применяют правило первого со-
бытия (п.187.1 ст.187, п.198.2 ст.198 НКУ). И уже в
связи с этим показатели двух видов отчетности —
по НДС и по на налогу на прибыль — не должны
сравниваться или сопоставляться. Для начисления
налоговых доходов и расходов с 1 апреля правило
первого события не применяется.

Посредничество
Для некоторых видов договоров порядок начис-

ления НДС все же изменился. Речь идет о посред-
нических операциях, осуществляемых на таможенной
территории Украины. Закон об НДС, в том числе и
его п.4.7 ст.4, согласно которому даты начисления
налоговых обязательств и налогового кредита были
привязаны к конкретным событиям, а не к перво-
му событию, утратил силу. С 01.01.2011 г. действует
п.189.4 ст.189 НКУ, который не делает исключения
для посреднических операций при начислении на-
логовых обязательств и налогового кредита. Исклю-
чением являются лишь операции, начатые в про-
шлом году: если отгрузка товаров или перечисле-
ние денег комиссионеру были осуществлены до
01.01.2011 г., то к таким операциям будут приме-
няться старые правила начисления НДС1.

База налогообложения
В большинстве случаев база для начисления на-

логовых обязательств по НДС не может быть ниже
обычной цены. Такое же правило действовало и ра-
нее. Однако после вступления в силу раздела V НКУ
в нем появились противоречивые нормы: для одних
и тех же операций законодатель указал разную базу

налогообложения2, например, для операций по лик-
видации необоротных активов. Эти неточности
были устранены Законом № 3609, которым внесе-
ны поправки в п.188.1 ст.188 и п.189.9 ст.189 НКУ.
Во всяком случае в отношении операций по лик-
видации необоротных активов после 06.08.2011 г. все
стало на свои места3. Также Законом № 3609 была
изложена в новой редакции «туристическая» статья
207 Кодекса. До внесения этих изменений было не
совсем понятно, как туристическим операторам и
туристическим агентам определять базу обложения
НДС в той или иной ситуации4.
Кроме того, всем импортерам следует напом-

нить, что с 01.01.2011 г. при поставке товаров, вве-
зенных на таможенную территорию Украины, базу
налогообложения необходимо сравнивать с тамо-
женной стоимостью товаров, с которой были упла-
чены «импортные» платежи5.

Налоговые накладные
С 10.01.2011 г. все без исключения плательщики

НДС начали оформлять налоговые накладные на но-
вом бланке. Напомним, что форма налоговой наклад-
ной и порядок ее заполнения были утверждены при-
казом ГНАУ от 21.12.2010 г. № 9696. Ничего страш-
ного в этом бланке на первый взгляд не было, если
бы не те злополучные клеточки, в которые нужно
вписывать дату выписки и номер накладной, дату и
номер договора, на основании которого осуществле-
на поставка. В первые несколько месяцев тема ну-
мерации и заполнения налоговых накладных была
очень популярна среди бухгалтеров. Основными были
вопросы о том, что и как указывать в том или ином
поле накладной, что делать, если клеточек не хвата-
ет, какой вид договора писать, если его не было во-
обще, какой указывать адрес — юридический или фак-
тический, какой телефон — рабочий или мобильный
и т.д.7 Разъяснить некоторые вопросы, связанные с
выпиской налоговой накладной, ГНАУ попыталась
только весной. Своим письмом от 06.04.2011 г. № 9497/
7/16-15178 она направила в местные органы налого-

Налог на добавленную стоимость — 2011:
«в Багдаде все спокойно...»

Н

1Подробнее о налогообложении посреднических операций см.: Дробоття С. «Посреднический» НДС // Налоговый кодекс в дей-
ствии. Все об НДС: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.8. — C.119–126 (прим. ред.).

2Подробнее об этом см.: Папырина О. НДС: новые правила определения базы налогообложения // Бухгалтерия. — 2011. —
№ 5. — C.77–81 (прим. ред.).

3Подробнее об этом см.: Друшляк А. Ликвидация основных средств: особенности начисления НДС // Бухгалтерия. — 2011. —
№ 35. — C.69–72 (прим. ред.).

4Подробнее об этом см.: Клунько А. ГНА о налоговом учете в туризме // Бухгалтерия. — 2011. — № 37. — C.15–17 (прим. ред.).
5Подробнее об этом см.: Дробоття С. Поставка импортных товаров: определяем базу обложения НДС... // Бухгалтерия. —

2011. — № 46. — C.66–70 (прим. ред.).
6Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 1-2. — C.21–28 (прим. ред.).
7Подробнее об этом см.: Золотухин А. Налоговые накладные: нюансы заполнения // Налоговый кодекс в действии. Все об

НДС: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.8. — C.24–30 (прим. ред.).
8Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 17. — C.29–37 (прим. ред.).

Продолжение на с.55
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1 2 3Название
публикации

СтраницыОпублико-
вано

1 2 3

Перечень нормативных и аналитических материалов

Налог на прибыль
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 08.09.2011 г .
№ 16504/6/15-1415 (расходы на мар-
кетинг и рекламу) (К)

Письмо ГНСУ от 21.10.2011 г. № 4000/
6/15-1216 (проблема учета налого-
вых убытков) (К)

Письмо Европейской Бизнес Ассо-
циации от 27.09.2011 г. № 926/2011/
21 (проблемы учета старых убытков)

Письмо Минрегионстроя  от
26.04.2011 г. № 7/15-4687 (ОСМД как
участник отношений в сфере жи-
лищно-коммунальных услуг) (К)
Письмо Минрегионстроя, ГНАУ от
21.06.2011 г. № 7/14-6950, 30.06.2011  г.
№ 7612/5/15-05/6 (налогообложе-
ние «других» доходов ОСМД) (К)
Постановление ОАСАРК от 13.10.2011 г.
Дело № 2а-11546/11/0170/13 (убыт-
ки-2010 могут быть учтены в соста-
ве валовых расходов за II квартал
2011 года)

Письмо Союза налоговых консуль-
тантов Украины от 26.09.2011 г.
№ 725 (учет убытков, возникших до
01.01.2011 г., в 2011 и 2012 годах)

Письмо Комитета ВРУ по вопросам
финансов и банковской деятельнос-
ти от 10.11.2011 г. № 04-39/10-1160
(убытки 2010 года должны учиты-
ваться в расходах) (К)

Налоговый кодекс Украины от
02.12.2010 г. № 2755-VІ (Извлече-
ние)

Постановление КМУ от 28.09.2011 г.
№ 1005 «Перечень товаров соб-
ственного производства, 80 про-
центов прибыли предприятий от
продажи которых на таможенной
территории Украины освобождает-
ся от налогообложения»

Письмо Минфина Украины от
04.05.2011 г. № 31-07230-16-25/11433
(учет командировочных расходов)

Письмо Минфина Украины от
18.05.2011 г. № 31-07250-03-21/12670
(страхование во время командиров-
ки)

Письмо ГНАУ от 07.04.2011 г .
№ 6823/6/15-0315 (курсовые разни-
цы по задолженности за поставлен-
ные товары в иностранной валюте
до 01.04.2011 г.)

Бух. № 49 33–34

Бух. № 44 49

Бух. № 41 25

Бух. № 44 41–44

Бух. № 44 39–40

Бух. № 46 29–32

Бух. № 41 27

Бух. № 47 49–50

ССЗ Выпуск 10 11–73

Бух. № 44 22–23

ССЗ Выпуск 10 93

ССЗ Выпуск 10 92

ССЗ Выпуск 10 103

Общие вопросы администрирования
Нормативная база

Порядок периодического пред-
ставления информации органам
государственной налоговой служ-
бы и получения информации ука-
занными органами по письменно-
му запросу, утвержденный поста-
новлением КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1245

Письмо Минфина Украины от
30.06.2011 г. № 31-07310-10-24/
16584 (учет бюджетных обяза-
тельств) (К)
Письмо ГНАУ от 08.04.2011 г. № 166/
4/24-0113 (погашение налогового
долга)

Налоговый учет. Общие вопросы
Нормативная база

Налоговый кодекс Украины от
02.12.2010 г. № 2755-VІ (Извлече-
ние)
Письмо Минфина Украины от
13.06.2007 г. № 31-34000-10/23-3986/
4424 (составление первичных доку-
ментов)

Информационное письмо Высшего
административного суда Украины
от 01.11.2011 г. № 1936/11/13-11 (доку-
менты для налогового учета)

Аналитические материалы
Документальное сопровождение
налогового учета (путеводитель по
нормам НKУ) (И.Назарбаева)

Электронные документы: правовой
аспект виртуальной реальности
(Т.Деркач)

Электронные документы по требо-
ванию налоговиков (А.Ефимов)

Первичные документы: наши слуги
или наши хозяева? (А.Золотухин)

Документооборот в торговле: что
необходимо для налогового учета?
(Е.Самарченко)

Дорога – «чужая», налоги – свои
(В.Липинский)

Расходы на хранение: правильная
классификация – залог успеха (Е.Ку-
шина)

Маркетинговые расходы: с НКУ про-
ще? (Е.Кушина)

ССЗ Выпуск 12 40–42

Бух. № 41 45

Бух. № 49 23

ССЗ Выпуск 12 28–39

ССЗ Выпуск 12 19

ССЗ Выпуск 12 131

ССЗ Выпуск 12 09–14

ССЗ Выпуск 12 47–51

ССЗ Выпуск 12 52–54

ССЗ Выпуск 12 106–110

ССЗ Выпуск 12 135–141

Бух. № 44 59–61

Бух. № 45 68–69

Бух. № 46 55–59

Налоги и сборы

Общие вопросы администрирования

Налог на прибыль

Налоговый учет. Общие вопросы
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1Письмо ГНАУ от 14.04.2011 г .
№ 7230/6/15-0315 (расходы на опе-
рационную аренду и услуги по пе-
ревозке груза физлицом)

Письмо ГНАУ от 20.04.2011 г .
№ 11287/7/15-0317 (налогообложе-
ние операций с ценными бумагами,
деривативами, валютой)

Письмо ГНАУ от 22.04.2011 г .
№ 7788/6/15-0216 (расходы в случае
получения аванса до 01.04.2011 г.)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11957/7/15-0317 (включение в состав
расходов расходов на оплату труда)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11964/7/15-0317 (налоговый учет
расходов на приобретение немате-
риального актива)

Письмо ГНАУ от 29.04.2011 г .
№ 8263/6/15-0315 (основные сред-
ства: путь к новому учету)

Письмо ГНАУ от 05.05.2011 г .
№ 12577/7/15-0317 (ценные бумаги)

Письмо ГНАУ от 06.05.2011 г .
№ 12815/7/15-0317 (аванс до 01.04.2011 г.
и возврат оплаты после 01.04.2011 г.)

Письмо ГНАУ от 12.05.2011 г .
№ 5675/5/15-0316 (определение
сумм суточных расходов)

Письмо ГНАУ от 13.05.2011 г .
№ 13401/7/15-0217 (транспортно-экс-
педиторские услуги – в составе рас-
ходов)

Письмо ГНАУ от 18.05.2011 г .
№ 9199/6/17-0416 (реклама в виде
публикаций имиджевых статей)

Письмо ГНАУ от 26.05.2011 г .
№ 9837/6/15-0315 (балансовая стои-
мость иностранной валюты)

Письмо ГНАУ от 18.06.2011 г .
№ 11327/6/15-0516 (расходы на слу-
жебные командировки)

Письмо ГНАУ от 18.06.2011 г .
№ 11329/6/15-0516 (налогообложе-
ние операций по торговле ценными
бумагами)

Письмо ГНАУ от 22.06.2011 г .
№ 7429/5/15-0416 (налоговый учет
расходов при покупке валюты)

Письмо ГНАУ от 25.07.2011 г .
№ 13410/6/15-0315 (понятие «ак-
тив» для налога на прибыль)

Письмо ГНАУ от 29.07.2011 г .
№ 13818/6/15-1415 (расходы на сред-
ства индивидуальной защиты)

Письмо ГНАУ от 29.07.2011 г .
№ 13818/6/15-1415 (расходы на ин-
дивидуальную защиту) (К)
Письмо ГНАУ от 29.07.2011 г .
№ 8817/5/15-1416 (расходы на хос-
тинг веб-сайтов) (Извлечение)

Письмо ГНАУ от 17.08.2011 г. № 9421/
5/15-1416 (нерасходы)

Письмо ГНАУ от 30.09.2011 г .
№ 2793/6/15-1415 (налогообложе-
ние страховых платежей, выплачива-
емых нерезиденту) (К)

Аналитические материалы
Доходы и расходы: терминологи-
ческие параллели (М.Kлимовская)

Общие правила для доходов и рас-
ходов: параллельные прямые… пере-
секаются (И.Назарбаева)

Доходы и расходы: налогово-бух-
галтерские параллели (И.Назарбае-
ва)

Налоговые доходы: хотели как в бух-
учете, а получилось… (Т.Деркач)
Справочник расходов: виды и даты
признания (И.Голошевич)

Дата признания «товарных» дохо-
дов: юридический аспект (А.Ефи-
мов)

Дата признания дохода: переход
права собственности или рисков?
(Т.Деркач)

Доходы от услуг и работ: дата при-
знания (С.Ефимов)

Налоговые доходы и расходы: тор-
говая деятельность (Г.Коваленко)

Производственная себестоимость
продукции: расчет для целей нало-
гообложения (Е.Kотляров, В.Kорни-
лова)

Мал золотник, да дорог (расходы
будущих периодов и обеспечение)
(З.Швец)

Долгосрочные договоры: «переход-
ные» правила (С.Ильяшенко)

Необоротные активы в окружении
доходов и расходов (И.Назарбаева)

Kурсовые разницы и операции с
валютой в доходах и в расходах
(И.Губина)

Ценные бумаги: база налогообложе-
ния – финрезультат (Е.Kушина)

Проценты как генератор доходов и
расходов (Е.Kушина)

Безнадежная задолженность: особен-
ности списания (О.Папырина, Н.Та-
расова)

Сомнительная задолженность: кор-
ректировка доходов и расходов
(О.Папырина)

Налоговые последствия признания
договора недействительным (А.Ефи-
мов)

Выплаты работникам и соцвзносы:
налоговые расходы, но с разным
статусом (Е.Кушина)

ССЗ Выпуск 10 88

ССЗ Выпуск 10 99

ССЗ Выпуск 10 102

ССЗ Выпуск 10 93

ССЗ Выпуск 10 98

ССЗ Выпуск 10 94–97

ССЗ Выпуск 10 100–101

ССЗ Выпуск 10 103

ССЗ Выпуск 10 91

ССЗ Выпуск 10 89–90

ССЗ Выпуск 10 87

ССЗ Выпуск 10 99

ССЗ Выпуск 10 92

ССЗ Выпуск 10 101–102

ССЗ Выпуск 10 87

Бух. № 45 34

ССЗ Выпуск 10 90

Бух. № 40 37

Бух. № 46 44

ССЗ Выпуск 10 88–89

Бух. № 41 36–37

ССЗ Выпуск 10 104–106

ССЗ Выпуск 10 107–110

ССЗ Выпуск 10 111–119

ССЗ Выпуск 10 120–126

ССЗ Выпуск 10 127–133

ССЗ Выпуск 10 134–137

ССЗ Выпуск 10 138–141

ССЗ Выпуск 10 142–143

ССЗ Выпуск 10 144–148

ССЗ Выпуск 10 149–153

ССЗ Выпуск 10 154–156

ССЗ Выпуск 10 157–162

ССЗ Выпуск 10 163–165

ССЗ Выпуск 10 166–170

ССЗ Выпуск 10 171–174

ССЗ Выпуск 10 175–180

ССЗ Выпуск 10 181–185

ССЗ Выпуск 10 186–188

ССЗ Выпуск 10 189–191

ССЗ Выпуск 10 192–193

Налоги и сборы
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Рекламные раздачи товаров: налог
на прибыль и НДС (Е.Самарченко)

Налог на прибыль: импорт «чисто-
го» инжиниринга (В.Липинский)

Убытки-2010. Суд защитил налого-
плательщика! (И.Журавская)

Исправление ошибок: может ли от
формы зависеть результат? (И.Голо-
шевич)

Старые ошибки – по новым прави-
лам (А.Шевцов)

Исправление «амортизационных»
ошибок: непростой путь к истине
(Е.Кушина)

Отчетность представительства нере-
зидента в Украине: исправление
ошибок (И.Журавская)

Налоговый отчет неприбыльной орга-
низации: исправление ошибок (И.Жу-
равская)

Исправление ошибок по налогу на
прибыль: штрафы, пеня, сроки дав-
ности (И.Сухомлин)

Представительские расходы в нало-
говом «свете» (А.Золотухин)

Что важнее для признания расходов:
устав или справка из ЕГРПОУ? (Б.Дут-
ковский)

Налог на прибыль – 2011: первый
опыт (И.Голошевич, С.Гриценко)

                             НДС
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 09.09.2011 г. № 14/
7/15-3417-04 (исправление ошибок
в отчетности по НДС) (К)

Письмо ГНСУ от 23.09.2011 г. № 1303/
7/15-3417-27 (НДС с неамортизиро-
ванной части ОФ) (Извлечение)
(К)
Письмо ГНСУ от 30.09.2011 г .
№ 1918/7/15-3317 (аннулирование
регистрации лица в качестве пла-
тельщика НДС)

Письмо ГНСУ от 07.10.2011 г .
№ 2634/7/15-3417-06 (налоговый кре-
дит по НДС при приобретении фи-
зическим лицом основных средств
нерезидента)

Письмо ГНСУ от 19.10.2011 г. № 3529/
7/15-3417-23 (НДС с комиссионных
операций в переходный период) (К)
Письмо ГНСУ от 25.10.2011 г. № 4183/
7/15-3417-26 (пенсионный сбор при
продаже авто) (К)
Письмо ГНСУ от 25.10.2011 г .
№ 4261/6/15-3415-04 «Ответы на
вопросы о порядке обложения НДС
отдельных хозяйственных опера-
ций» (К)

Письмо ГНСУ от 26.10.2011 г .
№ 4262/7/15-3417-23 (обложение
НДС медицинских изделий)

Письмо ГНСУ от 27.10.2011 г. № 4430/
7/15-3417-26 (НДС при реализации
железнодорожных и авиационных
билетов)

Письмо ГНСУ от 01.11.2011 г. № 4800/
7/15-3317 (регистрация лица в каче-
стве плательщика НДС) (К)
Письмо ГНСУ от 01.11.2011 г. № 4893/
7/15-3317 (о регистрации лица в
качестве плательщика НДС) (К)
Письмо ГНСУ от 14.11.2011 г. № 2715/
5/15-3416 (налоговые накладные при
бесплатной поставке)

Письмо ГНСУ от 15.11.2011 г. № 6253/
7/15-3417-07 (распределение нало-
гового кредита между облагаемыми
и не облагаемыми НДС операциями)

Письмо ГНСУ от 30.11.2011 г. № 6446/
6/15-3415-26 (распределение нало-
гового кредита по НДС)

Письмо Комитета ВРУ по вопросам
финансов, банковской деятельнос-
ти, налоговой и таможенной поли-
тики от 14.10.2011 г. № 04-39/10-1038
(обложение НДС операций в турис-
тической деятельности) (К)
Закон Украины от 20.09.2011 г.
№ 3741-VI «О внесении изменения в
раздел XX Налогового кодекса Украи-
ны о применении нулевой ставки по
налогу на добавленную стоимость»
(К)
Порядок определения соответствия
плательщика налога критериям, ко-
торые дают право на получение ав-
томатического бюджетного возме-
щения налога на добавленную стои-
мость, утвержденный приказом
Минфина Украины от 21.09.2011 г.
№ 1178 (К)
Порядок заполнения налоговой на-
кладной, утвержденный приказом
Минфина Украины от 01.11.2011 г.
№ 1379

Письмо Минюста Украины от
06.05.2011 г. № 5944-0-33-11/10.1
(о предоставлении копии Памятки
по заполнению налоговых наклад-
ных)

Письмо Минюста Украины от
01.07.2011 г. № 21186-10.1 (о незакон-
ности Памятки ГНАУ)

Письмо ГНА в г.Киеве от 15.07.2011 г.
№ 3005/9/31-606 (НДС: налогооб-
ложение услуг)

Письмо ГНА в г.Киеве от 25.07.2011 г.
№ 7623/10/31-606 (электронный
билет – не основание для налогово-
го кредита) (Извлечение)

Бух. № 41 67–70

Бух. № 41 71–72

Бух. № 46 29–32

Бух. № 47 52–56

Бух. № 47 57–61

Бух. № 47 62–66

Бух. № 47 67–71

Бух. № 47 72–75

Бух. № 47 76–79

Бух. № 48 51–53

Бух. № 50 68–70

Бух. № 52 24–27

Бух. № 44 30–32

Бух. № 45 38–39

Бух. № 41 29–31

Бух. № 46 41

Бух. № 48 39

Бух. № 49 24–25

Бух. № 47 24–47

Бух. № 49 26

Бух. № 48 40

Бух. № 46 37

Бух. № 46 38–40

Бух. № 51 30

Бух. № 51 29

Бух. № 51 27

Бух. № 44 33–34

Бух. № 43 56

Бух. № 45 23–27

Бух. № 51 19

ССЗ Выпуск 12 86

ССЗ Выпуск 12 86–87

Бух. № 40 27

Бух. № 45 34

Налоги и сборы
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1Письмо ГНА в г.Киеве от 25.07.2011 г.
№ 7624/10/31-606 (НДС: услуги по
продаже транспортных билетов)
(Извлечение)
Письмо ГНА в Донецкой области от
07.07.2011 г. № 12656/10/15-213 (НДС:
«новогодне-рождественские» льго-
ты) (К)
Порядок заполнения налоговой нак-
ладной, утвержденный приказом
ГНАУ от 21.12.2010 г. № 969

Приказ ГНАУ от 11.02.2011 г. № 85
«О внедрении электронного серви-
са для налогоплательщиков – юри-
дических лиц» (Извлечение) (К)

Письмо ГНАУ от 10.11.2005 г .
№ 22569/7/16-1517-26 (налоговый
кредит по НДС без получения нало-
говой накладной)

Письмо ГНАУ от 29.04.2009 г .
№ 3999/6/15-0216 (корректировка
налоговых обязательств по НДС) (Изв-
лечение)
Письмо ГНАУ от 11.01.2011 г. № 547/
7/16-1117 (новая редакция формы
налоговой накладной)

Письмо ГНАУ от 23.03.2011 г .
№ 8073/7/16-1617 (камеральная про-
верка налоговой отчетности по НДС)
(К)

Письмо ГНАУ от 06.04.2011 г .
№ 9497/7/16-1517 (памятка ГНАУ о
заполнении налоговых накладных)

Письмо ГНАУ от 16.06.2011 г .
№ 7166/5/16-1516 (НДС по жилищ-
но-коммунальным услугам и дота-
циям (субсидиям))

Письмо ГНАУ от 21.06.2011 г. № 7363/
5/16-1516 (памятка ГНАУ о налого-
вых накладных является рекоменда-
тельным документом)

Письмо ГНАУ от 25.06.2011 г .
№ 17570/7/16-1517-16 (НДС: услуги
международной связи) (К)
Письмо ГНАУ от 08.07.2011 г .
№ 18517/7/16-1517-05 (указание ад-
реса в налоговой накладной по ста-
рым правилам не является наруше-
нием)

Письмо ГНАУ от 15.07.2011 г .
№ 19200/7/16-1517-01 (отражение в
декларации результатов камераль-
ной проверки) (К)
Письмо ГНАУ от 12.08.2011 г. № 9277/
5/15-3316 (НДС: лекарства по рецеп-
там)

Письмо ГНАУ от 22.08.2011 г .
№ 22644/7/15-3417-05 (НДС: ликви-
дация шахт)

Письмо ГНАУ от 29.08.2011 г .
№ 23179/7/15-3417-08 (обложение

НДС поставки зерновых и техничес-
ких культур) (К)
Письмо ГНАУ от 05.09.2011 г .
№ 9962/5/15-3416 (корректировка
НДС. Услуги нерезидентов. Печать на
налоговой накладной)

Письмо ГНАУ от 07.09.2011 г .
№ 16223/6/15-3415-26 (НДС: услуги
по продаже транспортных билетов)

Письмо ГНАУ от 07.09.2011 г .
№ 24064/7/15-3417-26 (покупка би-
летов через агента и НДС)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 23.09.2011 г. № 11.1/2-15/13420-ЕП
(налогообложение средств реаби-
литации)

Аналитические материалы
Налоговые накладные: нюансы за-
полнения (А.Золотухин)

Рекламные раздачи товаров: налог
на прибыль и НДС (Е.Самарченко)

Билетные хлопоты туристических
агентов (обложение НДС операций
по продаже авиабилетов по агентс-
ким договорам) (С.Дробоття)

Поставка импортных товаров: опре-
деляем базу обложения НДС... (С.Дро-
боття)

Представительские расходы в нало-
говом «свете» (А.Золотухин)

НДС-статус автобусного билета: то
ли чек, то ли билет… (Е.Самарченко)

Упрощенная система и НДС: новые
возможности и новые обязанности
(О.Папырина)

Расставляем точки над «i», или О
кодах товаров в налоговых наклад-
ных (С.Дробоття)

Налоговые накладные на подакциз-
ные товары (А.Золотухин)

Налоговая накладная: зимние по-
следствия летних изменений (С.Дро-
боття)

Налог на добавленную стоимость –
2011: «в Багдаде все спокойно...»
(С.Дробоття)

Акцизный налог
Нормативная база

Приказ Минфина Украины от
13.10.2011 г. № 1289 «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте конт-
роля за производством и оборотом
спирта, алкогольных напитков и та-
бачных изделий Государственной
налоговой службы Украины» (Изв-
лечение)
Письмо ГНСУ от 17.10.2011 г. № 3781/
6/15-5216 (акциз на нефтепродукты
в переходный период)

Бух. № 45 36

Бух. № 40 35

ССЗ Выпуск 12 78–83

Бух. № 40 17–20

Бух. № 43 45–46

Бух. № 47 47–48

ССЗ Выпуск 12 84–85

Бух. № 40 28–31

ССЗ Выпуск 12 88–92

Бух. № 40 24–25

ССЗ Выпуск 12 86

Бух. № 40 25–26

ССЗ Выпуск 12 87

Бух. № 40 34

Бух. № 41 33

Бух. № 45 38

Бух. № 41 33–34

Бух. № 41 32

Бух. № 45 37

Бух. № 43 46

Бух. № 45 48

ССЗ Выпуск 12 73–77

Бух. № 41 67–70

Бух. № 45 70–74

Бух. № 46 66–70

Бух. № 48 51–53

Бух. № 48 62–63

Бух. № 49 58–62

Бух. № 49 63–68

Бух. № 49 69–71

Бух. № 51 40

Бух. № 52 30

Бух. № 48 33–36

Бух. № 46 45

Налоги и сборы

Акцизный налог
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Единый налог
Нормативная база

Закон Украины от 04.11.2011 г.
№ 4014-VI «О внесении изменений
в Налоговый кодекс Украины и не-
которые другие законодательные
акты Украины об упрощенной сис-
теме налогообложения, учета и от-
четности»

Аналитические материалы
Упрощенная система: нюансы пере-
хода… (В.Руденко)

Упрощенная система и НДС: новые
возможности и новые обязанности
(О.Папырина)

Упрощенная система: план перехо-
да (И.Губина)

Налог с доходов физических лиц
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 28.07.2011 г .
№ 13597/6/17-0215 (обложение
НДФЛ подарков) (К)

Письмо ГНСУ от 11.10.2011 г. № 763/
В/17-1114 (обложение НДФЛ дохо-
дов от продажи недвижимости) (Изв-
лечение) (К)

Письмо ГНСУ от 25.10.2011 г. № 4233/
6/17-1115 (перерасчет доходов и
НДФЛ) (К)
Письмо ГНАУ от 21.07.2011 г. № 13256/
6/17-0215 (обложение НДФЛ над-
бавки за вахтовый метод работы) (К)
Письмо ГНАУ от 23.07.2011 г. № 6411/
Б/17-0714 (НДФЛ при продаже не-
движимости) (К)

Аналитические материалы
Перерасчет НДФЛ: обязательно, но
не всегда целесообразно (И.Журав-
ская)

Налоговая социальная льгота для
родителей: предельный доход уве-
личен (И.Журавская)

Представительские расходы в нало-
говом «свете» (А.Золотухин)

Зарплатный аванс и НСЛ: можно ли
избежать переплаты по НДФЛ? (И.Гу-
бина)

Налог с доходов физических лиц –
2011: в «заложниках» у налоговых
толкований (И.Журавская)

Взносы в социальные фонды
Нормативная база

Постановление Фонда соцстрахова-
ния по временной утрате трудоспо-
собности от 16.06.2011 г. № 30 «Об
утверждении Порядка списания без-

надежной дебиторской задолжен-
ности по средствам Фонда социаль-
ного страхования по временной ут-
рате трудоспособности» (Извлече-
ние)

Налог на землю
Нормативная база

Письмо Госземагентства Украины от
25.07.2011 г. № 11131/27/П2368-11
(оценка земельных участков)

Письмо Госземагентства Украины от
23.08.2011 г. № 12870/17/1/11-11 (отказ
от права пользования землей) (К)

Аналитические материалы
Плата за землю – 2011: ожидаемый
поворот (Е.Кушина)

Единый взнос на социальное страхование
Нормативная база

Изменения в Инструкцию о порядке
начисления и уплаты единого взно-
са на общеобязательное государ-
ственное социальное страхование,
утвержденные постановлением прав-
ления ПФУ от 19.09.2011 г. № 26-1 (К)

Изменения в Инструкцию о порядке
начисления и уплаты единого взно-
са на общеобязательное государ-
ственное социальное страхование,
утвержденную постановлением прав-
ления Пенсионного фонда Украины
от 27.09.2010 г. № 21-5, зарегистри-
рованную в Министерстве юстиции
Украины 27.10.2010 г. под № 994/
18289, утвержденные постановлени-
ем правления ПФУ Пенсионного фон-
да Украины от 27.10.2011 г. № 32-3 (К)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 20.06.2011 г. № 13191/03-20
(заполнение отчета о суммах начис-
ленного ЕСВ) (К)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 22.06.2011 г. № 12657/03-20
(единый взнос с частных предпри-
нимателей) (К)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 10.08.2011 г. № 16534/03-20
(начисление ЕСВ на роялти и арен-
дную плату) (К)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 11.08.2011 г. № 16686/03-20
(исправление ошибок при начисле-
нии взносов в ПФУ) (К)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 06.09.2011 г. № 18726/03-2
(применение финансовых санкций
в случае уплаты ЕСВ на ненадлежа-
щий счет) (К)
Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 16.09.2011 г. № 19693/03-30

Бух. № 48 12–28

Бух. № 49 55–57

Бух. № 49 58–62

Бух. № 50 49–51

Бух. № 49 29

Бух. № 46 43

Бух. № 48 41–42

Бух. № 41 39–40

Бух. № 49 30

Бух. № 44 50–53

Бух. № 46 64–65

Бух. № 48 51–53

Бух. № 49 72–75

Бух. № 52 28–29

Бух. № 41 22–24

Бух. № 49 46

Бух. № 45 43

Бух. № 52 60

Бух. № 43 57–60

Бух. № 49 17–20

Бух. № 40 48–49

Бух. № 40 47

Бух. № 45 47–48

Бух. № 45 45–46

Бух. № 44 47

Бух. № 46 49–50

Налоги и сборы

Единый налог

Налог с доходов физических лиц

Взносы в социальные фонды

Налог на землю

Единый взнос на социальное страхование
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1(ЕСВ на суммы выплат в натураль-
ной форме) (К)
Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 28.11.2011 г. № 26339/03-20
(единый взнос: база начисления,
отчетность)

Аналитические материалы
Единый взнос – 2011: вот такое вот…
реформирование социального стра-
хования (И.Журавская)

Местные сборы
Аналитические материалы

Разделяй и… плати налог (учет патен-
туемой и непатентуемой деятельнос-
ти) (Е.Самарченко)

Местные налоги и сборы – 2011:
лучше меньше, да лучше (Е.Кушина)

Плата за пользование недрами
Нормативная база

Приказ Минэкобезопасности Украи-
ны от 29.08.2011 г. № 303 «Об утверж-
дении Методики определения раз-
меров возмещения убытков, причи-

ненных государству в результате
самовольного пользования недра-
ми» (Извлечение)

Сбор за специальное использование воды
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 04.01.2011 г. № 12/
7/15-0817 (сбор за специальное ис-
пользование воды – в расходы)
(Извлечение)

Аналитические материалы
Сбор за специальное использование
воды – 2011: нет выгоды – нет
сбора! (И.Шингур)

Экологический налог
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 07.09.2011 г .
№ 24090/7/15-2117 (экологический
налог с жилищно-коммунальных
предприятий) (Извлечение) (К)

Аналитические материалы
Экологический налог – 2011: есть
отходы – плати? (И.Шингур)

Бух. № 50 48

Бух. № 52 65–66

Бух. № 49 47–52

Бух. № 52 58–59

Бух. № 46 25–28

ССЗ Выпуск 10 86

Бух. № 52 64

Бух. № 45 32–33

Бух. № 52 57

Бухгалтерский учет. Общие вопросы

Местные сборы

Плата за пользование недрамиПлата за пользование недрами

Сбор за специальное использование воды

Экологический налог

1 2 3 1 2 3

Бухгалтерский учет. Общие вопросы

Организационно-методологические
 аспекты бухгалтерского учета
Нормативная база

ПБУ-3 «Отчет о финансовых резуль-
татах», утвержденное приказом Мин-
фина Украины от 31.03.99 г. № 87

ПБУ-15 «Доход», утвержденное при-
казом МФУ от 29.11.99 г. № 290

ПБУ-16 «Расходы», утвержденное
приказом МФУ от 31.12.99 г. № 318

Изменения в некоторые норматив-
но-правовые акты Министерства
финансов Украины по бухгалтерс-
кому учету, утвержденные приказом
МФУ от 26.09.2011 г. № 1204 (К)
Письмо Минфина Украины от
08.06.2011 г. № 31-08410-07-10/14593
(учет расходов субъекта малого пред-
принимательства) (К)

Аналитические материалы
Общепроизводственные расходы:
возвращение из эмиграции (И.Голо-
шевич)

Маркетинговые ограничения: на кого
они НЕ распространяются (Е.Кушина)

Бухгалтерский учет – 2011: в одну
дуду с налоговым учетом (Е.Кушина)

Первичный учет. Инвентаризация
Нормативная база

Закон Украины от 16.07.99 г .
№ 996-XIV «О бухгалтерском учете
и финансовой отчетности в Украи-
не» (Извлечение)
Приказ Минстата Украины от 21.06.96 г.
№ 193 «Об утверждении типовых
форм первичных учетных докумен-
тов по учету сырья и материалов»

Положение о документальном обес-
печении записей в бухгалтерском
учете, утвержденное приказом Мин-
фина Украины от 24.05.95 г. № 88

Приказ Минфина Украины от
08.09.2011 г. № 1116 «О внесении
изменений в Инструкцию по инвен-
таризации основных средств, нема-
териальных активов, товарно-мате-
риальных ценностей, денежных
средств, документов и расчетов»
(Извлечение) (К)

ССЗ Выпуск 10 74–78

ССЗ Выпуск 10 79–80

ССЗ Выпуск 10 81–85

Бух. № 44 24–29

Бух. № 40 46

Бух. № 44 62–67

Бух. № 49 53–54

Бух. № 52 21–23

ССЗ Выпуск 12 117–119

ССЗ Выпуск 12 148–151

ССЗ Выпуск 12 120–123

Бух. № 48 31–32

Организационно-методологические
 аспекты бухгалтерского учета

Первичный учет. Инвентаризация



1 2 3 1 2 3

БУХГАЛТЕРИЯ  № 52 (987)     26 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА3838383838

налогообложение
Б
У
Х
Г
А
Л
Т
Е
Р
И
Я

 —
 2

0
1

1
IVIVIVIVIV

Письмо Минфина Украины от
13.12.2004 г. № 31-04200-30-10/22823
(бухгалтерская справка – первич-
ный документ)

Письмо Минфина Украины от
27.01.2006 г. № 31-34000-30-27/1450
(распоряжение руководителя не яв-
ляется первичным документом)

Письмо Минфина Украины от
14.03.2008 г. № 31-28000-03-21/8604
(оформление накладных как пер-
вичных документов. Использование
иностранного языка)

Письмо Минфина Украины от
23.05.2008 г. № 32000-08/703 (бланк
авиационного электронного билета –
документ строгой отчетности)

Письмо Минфина Украины от
15.07.2008 г. № 31-18030-07-16/27155
(электронный билет на бланке доку-
мента строгой отчетности)

Письмо Минфина Украины от
26.08.2011 г. № 31-08420-07-25/21247
(место составления первичного до-
кумента)

Письмо ГНАУ от 02.10.2009 г .
№ 9903/6/23-7015/931 (продажа
электронных билетов на бланках до-
кументов строгой отчетности)

Постановление Верховного Суда Ук-
раины от 04.07.2011 г. (отсутствие в
документе отдельного реквизита)

Определение Высшего администра-
тивного суда Украины от 19.01.2011 г.
№ К-27629/10 (отсутствие в доку-
менте отдельного реквизита)

Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 02.06.2011 г.
№ 742/11/13-11 (документальное под-
тверждение хозяйственной деятель-
ности) (К)

Аналитические материалы
Бухгалтерская справка: универсальный
первичный документ (Н.Тарасова)

Две жизни счета-фактуры
(А.Твердомед)

Документальное оформление про-
изводственных операций (Е.Kотляров,
В.Kорнилова)

Документальное оформление опе-
раций с основными средствами
(И.Назарбаева)

Ремонт и содержание основных
средств: документальное оформле-
ние на производственном предпри-
ятии (Е.Котляров, В.Корнилова)

Как должен быть оформлен боль-
ничный листок (В.Василенко)

Инвентаризация-2011: налоговые
мотивы (И.Голошевич)

Инвентаризационный дайджест, или
О пользе «старых» публикаций в
новых условиях (Е.Кушина)

Инвентаризация под присмотром
налоговиков (И.Сухомлин)

Необоротные активы: эхо «переход-
ной» инвентаризации (И.Назарбае-
ва)

Налоговые штрихи инвентаризации
расчетов (И.Губина)

Инвентаризация нематериальных
активов: такая же эфемерная, как и
сами активы? (Е.Кушина)

Не считанной тысячи в итоге нет
(И.Шингур)

Инвентаризация запасов: процедура –
по-старому, налоговый учет – по-
новому (И.Губина)

BUHGALTERIA.COM.UA: о формах и
бланках замолвите слово! (Т.Деркач)

Прошлое и настоящее электронного
билета (А.Клунько)

ССЗ Выпуск 12 114

ССЗ Выпуск 12 132

ССЗ Выпуск 12 160

Бух. № 43 44

Бух. № 43 45

ССЗ Выпуск 12 124

Бух. № 43 45

ССЗ Выпуск 12 134

ССЗ Выпуск 12 133

ССЗ Выпуск 12 126–130

Отчетность. Общие вопросы

ССЗ Выпуск 12 111–113

ССЗ Выпуск 12 115–116

ССЗ Выпуск 12 142–147

ССЗ Выпуск 12 152–156

ССЗ Выпуск 12 157–160

ССЗ Выпуск 12 167–170

Бух. № 40 51

Бух. № 40 52–55

Бух. № 40 56–58

Бух. № 40 62–66

Бух. № 40 67–68

Бух. № 40 69–72

Бух. № 40 73–74

Бух. № 40 75–78

Бух. № 40 79

Бух. № 43 41–46

Налоговая отчетность
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 20.09.2011 г .
№ 1067/6/10-1015/3695 (подписа-
ние отчетности представителем СПД
и представление ее курьером) (К)

Письмо ГНА в г. Киеве от 29.09.2011 г.
№ 369/С/15-221/494 (документы для
налоговой отчетности)

Инструкция по подготовке и пред-

ставлению налоговых документов в
электронном виде по средствам те-
лекоммуникационной связи, ут-
вержденная приказом ГНАУ от
10.04.2008 г. № 233

Приказ ГНАУ от 25.01.2011 г. № 41
«Об утверждении форм и Порядка
заполнения и представления налого-
вой отчетности по налогу на добав-
ленную стоимость» (Извлечение)
Письмо ГНАУ от 23.03.2011 г .

Бух. № 46 33

ССЗ Выпуск 12 23

ССЗ Выпуск 12 67–72

ССЗ Выпуск 11 48–51

Бух. № 40 28–31

Налоговая отчетность
1 2 3 1 2 3

Отчетность. Общие вопросы
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Отдельные хозяйственные операции

№ 8073/7/16-1617 (камеральная про-
верка налоговой отчетности по НДС)
(К)
Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11920/7/15-0217 (отчетность по
налогу на прибыль: оформление акта
проверки)

Письмо ГНАУ от 21.07.2011 г. № 13186/
6/15-0315 (малые предприятия и
налоговая отчетность) (К)

Письмо Госкомпредпринимательства
Украины от 04.10.2011 г. № 7769
(определение доходов для класси-
фикации предприятия) (К)

Аналитические материалы
Время бумажной отчетности про-
шло… (Ю.Каминская)

Отчетность представительства нере-
зидента в Украине: исправление
ошибок (И.Журавская)

Распределение «входного» НДС: го-
довой перерасчет налогового кре-
дита (О.Папырина)

Исправление «валютных» ошибок
(И.Губина)

Финансовая отчетность
Аналитические материалы

МСФО: трудности перехода
(В.Липинский)

Отчетность по единому взносу
на социальное страхование
Нормативная база

Изменения в Инструкцию о порядке
начисления и уплаты единого взно-
са на общеобязательное государ-
ственное социальное страхование,
утвержденную постановлением
правления Пенсионного фонда Ук-
раины от 27.09.2010 г. № 21-5, заре-
гистрированную в Министерстве
юстиции Украины 27.10.2010 г. под
№ 994/18289, утвержденные поста-
новлением правления ПФУ от
27.10.2011 г. № 32-3 (К)
Письмо Пенсионного фонда Ук-
раины от 06.10.2011 г. № 21269/
05-10 (представление отчета в
ПФУ) (К)

ССЗ Выпуск 11 118–120

Бух. № 41 35

Бух. № 45 40

ССЗ Выпуск 12 55–58

Бух. № 47 67–71

Бух. № 51 42

Бух. № 51 47

Бух. № 46 71–74

Бух. № 49 17–20

Бух. № 49 35

1 2 3 1 2 3

Отдельные хозяйственные операции

Аренда, лизинг, концессии
Нормативная база

Письмо Госземагентства от 28.09.2011 г.
№ 15015/27/11-11 (аренда земельных
участков)

Закон Украины от 06.10.98 г .
№ 161-ХІV «Об аренде земли» (Изв-
лечение)
Методика расчета арендной платы
за государственное имущество и
пропорции ее распределения, ут-
вержденная постановлением КМУ от
04.10.95 г. № 786

Постановление КМУ от 31.08.2011 г.
№ 906 «Порядок проведения кон-
курса на право аренды государ-
ственного имущества»

Постановление КМУ от 14.09.2011 г.
№ 961 «О внесении изменений в
постановления Кабинета Министров
Украины от 10 августа 1995 г.
№ 629 и от 4 октября 1995 г.
№ 786»

Изменения, вносимые в постановле-
ния Кабинета Министров Украины
от 10 августа 1995 г. № 629 и от
4 октября 1995 г. № 786, утвержден-
ные постановлением КМУ от
14.09.2011 г. № 961 (Извлечение)

Письмо ГНАУ от 14.04.2011 г .
№ 7230/6/15-0315 (расходы на опе-
рационную аренду и услуги по пе-
ревозке груза физлицом)

Письмо Госкомзема Украины от
23.08.2011 г. № 12868/17/1/11-11 (из-
менение целевого назначения зе-
мельного участка)

Аналитические материалы
Возобновление договора
аренды земли: теория и практика
(О.Юдин)

Первым пришел – последним ушел,
или Конкурс на право аренды по-
кабминовски (О.Юдин)

Возврат арендованного имущества:
с налоговыми последствиями или
без? (Е.Бондарева)

Финлизинг в НКУ: внимание на дета-
ли! (Т.Деркач)

Безналичные расчеты
Аналитические материалы

Умный пластик: платежные карточ-
ки на службе предприятия (А.Воло-
чай)

Год прорыва: электронные деньги
на службе у предприятий (Т.Дер-
кач)

Бух. № 49 46

Бух. № 41 62

Бух. № 41 15–21

Бух. № 41 11–14

Бух. № 41 15

Бух. № 41 15

ССЗ Выпуск 10 88

Бух. № 44 38

Бух. № 41 60–62

Бух. № 45 75–77

Бух. № 48 54–57

Бух. № 50 59–67

Бух. № 43 31–34

Бух. № 52 77–79

Безналичные расчеты

Аренда, лизинг, концессии

Финансовая отчетность

Отчетность по единому взносу
на социальное страхование
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Вексельное обращение
Нормативная база

Порядок выпуска, обращения и по-
гашения налоговых векселей, авали-
рованных банком, которые выдают-
ся до получения или ввоза на тамо-
женную территорию Украины неф-
тепродуктов с целью использования
в качестве сырья для производства в
химической промышленности, ут-
вержденный постановлением КМУ
от 20.10.2011 г. № 1068 (К)

Дивиденды
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 30.09.2011 г .
№ 1920/7/15-1215 (дивиденды для
государства)

Задолженность
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 02.11.2011 г. № 5010/
7/15-1417 (списание безнадежной
задолженности банками) (К)

Аналитические материалы
Безнадежная задолженность: особен-
ности списания (О.Папырина, Н.Та-
расова)

Сомнительная задолженность: кор-
ректировка доходов и расходов
(О.Папырина)

Командировки
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 23.08.2011 г .
№ 9613/5/17-0216 (подтверждение
услуг предпринимателя)

Письмо Госпогранслужбы от
16.03.2011 г. № 234/я-1100 (отметки о
пересечении государственной гра-
ницы)

Письмо МВД Украины от 25.07.2011 г.
№ 11237/Вн (подтверждение услуг
предпринимателя)

Письмо Минфина Украины от
04.05.2011 г. № 31-07230-16-25/11433
(учет командировочных расходов)

Письмо Минфина Украины от
18.05.2011 г. № 31-07250-03-21/12670
(страхование во время командировки)

Письмо Минфина Украины от
09.06.2011 г. № 31-07230-16-29/14742
(командировка: расходы на пере-
возку багажа и оплату телефонных
разговоров) (К)

Письмо Минфина Украины от
05.08.2011 г. № 31-07230-16-18/19721
(подтверждение услуг предприни-
мателя)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11953/7/15-0317 (расходы на про-
живание во время командировки)

Письмо ГНАУ от 12.05.2011 г .
№ 5675/5/15-0316 (определение
сумм суточных расходов)

Письмо ГНАУ от 18.06.2011 г .
№ 11327/6/15-0516 (расходы на слу-
жебные командировки)

Письмо ГНАУ от 07.09.2011 г .
№ 10077/5/15-1216 (подтверждение
услуг предпринимателя)

Аналитические материалы
Kомандировка и подотчет: вот где
документы – главное (И.Голошевич)

Если в командировке вам встретил-
ся… (Е.Бондарева)

Положение о командировках: хо-
чешь сделать лучше – сделай сам
(О.Самарченко)

Валютные командировки
(И.Губина)

В командировку на автомобиле
(Е.Бондарева)

Умный пластик: платежные карточки
на службе предприятия (А.Волочай)

Как командированный работник у
предпринимателя жил… (Е.Самарчен-
ко)

Покупка ТМЦ в загранкомандировке
(Е.Самарченко)

Точка невозврата, или Когда подот-
четные суммы становятся доходом
(Т.Сушальская)

Прошлое и настоящее электронного
билета (А.Клунько)

Командировка: документальное под-
тверждение услуг предпринимателя
(С.Юров)

Нетрудоспособная командировка
(Ю.Каминская)

Командировки-2011: изменения
по налогам, учету и процедуре
(С.Юров)

Операции в иностранной валюте
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 07.04.2011 г .
№ 6823/6/15-0315 (курсовые разни-
цы по задолженности за поставлен-
ные товары в иностранной валюте
до 01.04.2011 г.)

Письмо ГНАУ от 26.05.2011 г .
№ 9837/6/15-0315 (балансовая стои-
мость иностранной валюты)

Письмо ГНАУ от 08.06.2011 г .
№ 10753/6/15-0315 (операции по
купле-продаже валюты финансовы-
ми учреждениями)

Отдельные хозяйственные операции

Бух. № 50 31–32

Бух. № 45 32

Бух. № 46 35–36

ССЗ Выпуск 10 181–185

ССЗ Выпуск 10 186–188

Бух. № 49 40

Бух. № 43 26

Бух. № 49 38

ССЗ Выпуск 10 93

ССЗ Выпуск 10 92

Бух. № 40 45

Бух. № 49 38

Бух. № 41 38

ССЗ Выпуск 10 91

ССЗ Выпуск 10 92

Бух. № 49 39–40

ССЗ Выпуск 12 171–174

Бух. № 41 73–75

Бух. № 43 12–21

Бух. № 43 22–26

Бух. № 43 27–30

Бух. № 43 31–34

Бух. № 43 35–36

Бух. № 43 37

Бух. № 43 38–40

Бух. № 43 41–46

Бух. № 49 37

Бух. № 50 71–75

Бух. № 52 68–69

ССЗ Выпуск 10 103

ССЗ Выпуск 10 99

ССЗ Выпуск 10 100

Операции в иностранной валюте

Вексельное обращение

Задолженность

Командировки

Дивиденды
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1Письмо ГНАУ от 22.06.2011 г .
№ 7429/5/15-0416 (налоговый учет
расходов при покупке валюты)

Письмо НБУ от 21.09.2011 г. № 28-
211/3760-11058 (валютно-обменные
операции в Украине) (Извлече-
ние)
Письмо НБУ от 28.09.2011 г. № 28-
211/3864-11318 (валютно-обменные
операции в Украине)

Аналитические материалы
Kурсовые разницы и операции с
валютой в доходах и в расходах
(И.Губина)

Операции с заемными средствами.
Финансовая помощь. Гарантии
Аналитические материалы

Деньги в долг и без процентов?
(возвратная финансовая помощь в
налоговом учете) (Е.Самарченко)

Операции с запасами
Аналитические материалы

Инвентаризация запасов: процедура –
по-старому, налоговый учет – по-
новому (И.Губина)

Покупка ТМЦ в загранкомандировке
(Е.Самарченко)

Расходы на хранение: правильная
классификация – залог успеха (Е.Ку-
шина)

Предпродажный ремонт товара:
классификация затрат (Е.Самарчен-
ко)

Операции с нематериальными активами
Нормативная база

Письмо Минюста Украины от
05.05.2011 г. № 289-0-2-11-81 (поня-
тие «роялти»)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11964/7/15-0317 (налоговый учет
расходов на приобретение немате-
риального актива)

Аналитические материалы
Инвентаризация нематериальных
активов: такая же эфемерная, как и
сами активы? (Е.Кушина)

Операции с основными средствами и МНМА
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 29.04.2011 г .
№ 8263/6/15-0315 (основные сред-
ства: путь к новому учету)

Письмо ГНАУ от 08.06.2011 г .
№ 10698/6/15-0315 (амортизация.
Дооценка ОС)

Аналитические материалы
Документальное оформление опе-
раций с основными средствами
(И.Назарбаева)

Ремонт и содержание основных
средств: документальное оформле-
ние на производственном предприя-
тии (Е.Котляров, В.Корнилова)

Бесплатные ОСы: устранение разно-
чтений (Е.Kушина)

Оплата труда и другие выплаты
Нормативная база

Письмо Минсоцполитики Украины от
27.07.2011 г. № 150-10/136-11 (индек-
сация денежных доходов населения)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 23.08.2011 г. № 17708/03-40
(понятие средней зарплаты) (К)
Письмо Фонда соцстрахования по
временной утрате трудоспособнос-
ти от 26.05.2011 г. № 07-35-1406
(сроки назначения и выплаты мате-
риального обеспечения) (К)
Письмо Фонда соцстрахования по
временной утрате трудоспособнос-
ти от 16.09.2011 г. № 2701-07 (размер
пособия по временной нетрудо-
способности донора)

Аналитические материалы
Выплаты работникам и соцвзносы:
налоговые расходы, но с разным
статусом (Е.Кушина)

Печальная помощь (выплаты, связан-
ные с погребением) (О.Папинова)

Пенсионное обеспечение
Нормативная база

Закон Украины от 09.07.2003 г.
№ 1058-IV «Об общеобязательном
государственном пенсионном стра-
ховании»

Закон Украины от 08.07.2011 г.
№ 3668-VI «О мерах по законодатель-
ному обеспечению реформирования
пенсионной системы» (Извлечение)

Аналитические материалы
Пенсионная реформа: начало
(И.Губина)

Пенсионная реформа: нам денег не
надо – работу давай! (И.Губина)

Транспортные перевозки
Нормативная база

Перечень документов, необходимых для
осуществления перевозки груза авто-
мобильным транспортом во внутрен-
нем сообщении, утвержденный поста-
новлением КМУ от 25.02.2009 г. № 207

Отдельные хозяйственные операции

ССЗ Выпуск 10 87

Бух. № 41 41

Бух. № 41 41–42

ССЗ Выпуск 10 166–170

Бух. № 50 64–67

Бух. № 40 75–78

Бух. № 43 37

Бух. № 45 68–69

Бух. № 51 53

ССЗ Выпуск 10 86

ССЗ Выпуск 10 98

Бух. № 40 69–72

ССЗ Выпуск 10 94–97

Бух. № 40 36

ССЗ Выпуск 12 152–156

ССЗ Выпуск 12 157–160

Бух. № 46 60–63

Бух. № 47 48

Бух. № 49 36

Бух. № 40 50

Бух. № 41 53

ССЗ Выпуск 10 192–193

Бух. № 44 71–75

Бух. № 42 13–80

Бух. № 40 14–16

Бух. № 40 12–13

Бух. № 42 11–12

ССЗ Выпуск 12 177

Операции с заемными средствами.
Финансовая помощь. Гарантии

Операции с запасами

Операции с нематериальными активами

Операции с основными средствами и МНМА
Транспортные перевозки

Пенсионное обеспечение

Оплата труда и другие выплаты
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Письмо ГНАУ от 13.05.2011 г .
№ 13401/7/15-0217 (транспортно-экс-
педиторские услуги – в составе рас-
ходов)

Аналитические материалы
Путевые листы и ТТН: что изменилось
(И.Голошевич)

ЦБ и фондовый рынок
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 20.04.2011 г .
№ 11287/7/15-0317 (налогообложе-

ние операций с ценными бумагами,
деривативами, валютой)

Письмо ГНАУ от 05.05.2011 г .
№ 12577/7/15-0317 (ценные бумаги)

Письмо ГНАУ от 18.06.2011 г .
№ 11329/6/15-0516 (налогообложе-
ние операций по торговле ценными
бумагами)

Аналитические материалы
Ценные бумаги: база налогообложе-
ния – финрезультат (Е.Kушина)

Виды деятельности

ССЗ Выпуск 10 89–90

ССЗ Выпуск 12 175–176

ССЗ Выпуск 10 99

ССЗ Выпуск 10 100–101

ССЗ Выпуск 10 101–102

ССЗ Выпуск 10 171–174

1 2 3 1 2 3

Виды деятельности

ВЭД, таможня, валютное регулирование
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 26.10.2011 г .
№ 4262/7/15-3417-23 (обложение
НДС медицинских изделий)

Письмо Минэкономики Украины от
18.07.2011 г. № 4201-26/1134 (обяза-
тельность применения правил ИН-
КОТЕРМС-2010) (К)
Положение о грузовой таможенной
декларации, утвержденное постанов-
лением КМУ от 09.06.97 г. № 574

Перечень документов, необходимых
для осуществления таможенного
контроля и таможенного оформле-
ния товаров и транспортных средств,
перемещаемых через таможенную
границу Украины, утвержденный
постановлением КМУ от 01.02.2006 г.
№ 80

Письмо Минздрава Украины от
31.08.2011 г. № 15363-16/11.1/17-11
(маркировка медизделий)

Письмо ГНАУ от 26.08.2011 г .
№ 23027/7/12-1017 (избежание двой-
ного налогообложения с Пакиста-
ном)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 19.09.2011 г. № 11.1/2-17/13156-ЕП
(классификация товаров при тамо-
женном оформлении)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 27.09.2011 г. № 11.1/2-15/13523-ЕП
(налогообложение товаров в зави-
симости от избранного таможенно-
го режима)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 27.09.2011 г. № 15/1-15.1/931-ЕП
(налогообложение в режиме вре-
менного ввоза)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 02.11.2011 г. № 11.1/2-12.2/14986-ЕП

(электронное декларирование при
таможенном оформлении)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 08.11.2011 г. № 11/7-10.10/13719-ЕП
(применение временной деклара-
ции)

Письмо Госкомзема Украины от
05.07.2011 г. № 10130/17/11-11 (зем-
ля как предмет ипотеки для СП)
(К)
Письмо Госкомзема Украины от
23.08.2011 г. № 12859/17/11-11 (земля
для иностранцев и СП) (К)
Письмо НБУ от 27.10.2011 г. № 28-311/
4438-12843 (использование элект-
ронных ГТД)

Письмо НБУ от 23.11.2011 г. № 28-311/
5079-14132 (использование копий
электронных ГТД)

Аналитические материалы
Таможенная декларация (показате-
ли и использование их в налоговом
учете) (Г.Kоваленко)

Декларации для таможенного оформ-
ления товаров : какие и зачем
(С.Станиславская)

Жилищно-коммунальное хозяйство
Нормативная база

Письмо Минрегионстроя  от
26.04.2011 г. № 7/15-4687 (ОСМД как
участник отношений в сфере жи-
лищно-коммунальных услуг) (К)
Письмо Минрегионстроя и ГНАУ
от 21.06.2011 г . № 7/14-6950,
30.06.2011 г. № 7612/5/15-05/6 (на-
логообложение «других» доходов
ОСМД) (К)

Письмо ГНАУ от 16.06.2011 г .
№ 7166/5/16-1516 (НДС по жилищ-
но-коммунальным услугам и дота-
циям (субсидиям))

Бух. № 49 26

Бух. № 45 42

ССЗ Выпуск 12 101–104

ССЗ Выпуск 12 105

Бух. № 49 26

Бух. № 40 41–42

Бух. № 45 54–55

Бух. № 41 46–53

Бух. № 45 55

Бух. № 49 42

Бух. № 46 52–54

Бух. № 44 35

Бух. № 44 35

Бух. № 49 41

Бух. № 49 42

ССЗ Выпуск 12 93–97

ССЗ Выпуск 12 98–100

Бух. № 44 41–44

Бух. № 44 39–40

Бух. № 40 24–25

Жилищно-коммунальное хозяйство

ВЭД, таможня, валютное регулирование

ЦБ и фондовый рынок
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1Здравоохранение
Нормативная база

Порядок обеспечения надлежащих
условий хранения, транспортировки,
приема и учета вакцин, анатоксинов
и аллергена туберкулезного в Украи-
не, утвержденный приказом Мин-
здрава СССР от 16.09.2011 г. № 595

Приказ Минздрава Украины от
16.09.2011 г. № 595 «О порядке
проведения профилактических при-
вивок в Украине и контроле качества
и обращения медицинских иммуно-
биологических препаратов» (Извле-
чение)

Отходы и вторсырье
Нормативная база

Постановление КМУ от 27.07.2011 г.
№ 1075 «Некоторые вопросы сбора,
удаления, обезвреживания и утили-
зации отработанных масел» (К)

Постановление КМУ от 27.07.2011 г.
№ 1136 «Некоторые вопросы сбора,
заготовки и утилизации изношенных
шин» (К)

Письмо Минэкологии Украины от
05.09.2011 г. № 16687/07/10-11 (осо-
бенности «размещения отходов» и
«хранения отходов»)

Рекламная деятельность
Нормативная база

Письмо Госкомтехрегулирования
Украины от 20.09.2011 г. № 7124-8-5/
18 (реклама в статьях)

Аналитические материалы
Маркетинговые расходы: с НКУ про-
ще? (Е.Кушина)

Сельское хозяйство
Аналитические материалы

Фиксированный сельхозналог – 2011:
год усложняющегося упрощения
(И.Журавская)

Строительство
Нормативная база

Постановление КМУ от 26.10.2011 г.
№ 1103 «Некоторые вопросы опре-
деления оценочной стоимости не-
движимости и объектов незавер-
шенного строительства, которые
продаются (обмениваются)» (К)

                            Торговля
Нормативная база

Письмо Минэкономразвития от
30.09.2011 г. № 3303-25/12551-07

(особенности осуществления госу-
дарственных закупок)

Аналитические материалы
Документооборот в торговле: что
необходимо для налогового учета?
(Е.Самарченко)

Госзакупки для госпредприятий: пора
устранить неоднозначность (В.Фро-
ленко)

                             Транспорт
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 25.10.2011 г. № 4183/
7/15-3417-26 (пенсионный сбор при
продаже авто) (К)
Письмо от 13.05.2008 г. № 1465-19/
07/14-08 (перерасход топлива) (Изв-
лечение)

Аналитические материалы
Дорожное движение: правила упро-
щаются (С.Юров)

Приобретение и использование ГСМ
(И.Шингур)

                             Туризм
Нормативная база

Письмо Комитета ВРУ по вопросам
финансов, банковской деятельнос-
ти, налоговой и таможенной поли-
тики от 14.10.2011 г. № 04-39/10-1038
(обложение НДС операций в турис-
тической деятельности) (К)

Аналитические материалы
Билетные хлопоты туристических
агентов (обложение НДС операций
по продаже авиабилетов по агентс-
ким договорам) (С.Дробоття)

Финансовые услуги
Нормативная база

Закон Украины от 22.09.2011 г.
№ 3795-VI «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты
Украины по урегулированию отно-
шений между кредиторами и потре-
бителями финансовых услуг»

Информационное письмо ВХСУ от
26.10.2011 г. № 01-06/1481/11 (урегу-
лирование отношений между кре-
диторами и потребителями финан-
совых услуг)

Аналитические материалы
Должники и кредиторы: сбаланси-
рованная защита интересов (Н.До-
ценко-Белоус)

Виды деятельности

Бух. № 46 20–24

Бух. № 46 16–19

Бух. № 46 15

Бух. № 48 29–30

Бух. № 45 33–34

Бух. № 46 51

Бух. № 46 55–59

Бух. № 52 63

Бух. № 46 12–14

Бух. № 48 45–50

ССЗ Выпуск 12 135–141

Бух. № 48 67–69

Бух. № 49 24–25

Бух. № 48 61

Бух. № 46 79–80

Бух. № 48 58–61

Бух. № 44 33–34

Бух. № 45 70–74

Бух. № 45 13–22

Бух. № 46 34

Бух. № 45 78–80

Финансовые услуги

Строительство

Сельское хозяйство

Рекламная деятельность

Отходы и вторсырье

Здравоохранение
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Акционерные общества
Нормативная база

Письмо Госархстройинспекции от
16.09.2011 г. № 10-17-2758 (пере-
оформление документов разреши-
тельного характера)

Письмо Госземагентства от 01.08.2011 г.
№ 11562/17/11-11 (переоформление
разрешительных документов)

Разъяснение ГКЦБФР от 08.09.2011 г.
№ 121 (процедура включения акций
в биржевой список)

Письмо ГКЦБФР от 27.05.2011 г.
№ 13/02/9587 (международные стан-
дарты для ПАО) (К)
Письмо ГКЦБФР от 23.09.2011 г.
№ 11/03/16082 (информация о дея-
тельности ПАО)

Письмо Госкомпредпринимательства
Украины от 30.08.2011 г. № 6930 (наи-
менование АО. Переоформление до-
кумента разрешительного характера)

Бюджетные организации
Нормативная база

Письмо Минэкономразвития от
30.09.2011 г. № 3303-25/12551-07
(особенности осуществления госу-
дарственных закупок)

Аналитические материалы
Госзакупки для госпредприятий: пора
устранить неоднозначность (В.Фро-
ленко)

Неприбыльные организации
Аналитические материалы

Налоговый отчет неприбыльной орга-
низации: исправление ошибок (И.Жу-
равская)

Нерезиденты
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 07.10.2011 г. № 2634/7/
15-3417-06 (налоговый кредит по НДС
при приобретении физическим лицом
основных средств нерезидента)

Письмо ГНСУ от 07.11.2011 г. № 5424/
7/15-1217 (налогообложение услуг
нерезидента) (К)
Закон Украины от 22.09.2011 г.
№ 3773-VI «О правовом статусе ино-
странцев и лиц без гражданства» (К)

Письмо ГНАУ от 30.09.2011 г .
№ 2793/6/15-1415 (налогообложе-
ние страховых платежей, выплачива-
емых нерезиденту) (К)

Аналитические материалы
Налоговые ограничения: консалтинг,
маркетинг, реклама от нерезидента
(Е.Самарченко)

Плата нерезиденту за услуги по ин-
жинирингу: не все посредники «под
запретом» (И.Журавская)

                               ООО
Нормативная база

Модельный устав общества с огра-
ниченной ответственностью, утверж-
денный постановлением КМУ от
16.11.2011 г. № 1182 (К)

Совместная деятельность
Нормативная база

Порядок ведения учета результатов
совместной деятельности на терри-
тории Украины без создания юри-
дического лица, утвержденный прика-
зом Минфина Украины от 28.10.2011 г.
№ 1352 (К)
Письмо Минюста Украины от
14.06.2011 г. № 380-0-2-11-8.2 (учет
договоров о совместной деятельнос-
ти) (Извлечение) (К)

                           Филиалы
Аналитические материалы

Помощь структурному подразделе-
нию: без налоговых последствий
(А.Ефимов)

Финансовые и другие учреждения
предоставляющие финансовые услуги
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 08.06.2011 г .
№ 10753/6/15-0315 (операции по
купле-продаже валюты финансовы-
ми учреждениями)

Частные предприниматели
и прочие самозанятые лица
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 19.09.2011 г. № 689/
6/23-50/0315 (выплата доходов част-
ным предпринимателям)

Письмо ГНА в г.Киеве от 20.10.2011 г.
(расходы физических лиц – пред-
принимателей, находящихся на об-
щей системе налогообложения)

Письмо Пенсионного фонда Украи-
ны от 22.06.2011 г. № 12657/03-20
(единый взнос с частных предпри-
нимателей) (К)

Субъекты деятельности

Бух. № 45 44

Бух. № 45 44

Бух. № 41 55

Бух. № 41 56

Бух. № 46 51

Бух. № 40 43–44

Бух. № 48 45–50

Бух. № 48 67–69

Бух. № 47 72–75

Бух. № 46 41

Бух. № 48 43

Бух. № 47 13–22

Бух. № 41 36–37

Бух. № 44 54–56

Бух. № 44 57–58

Бух. № 49 11–16

Бух. № 50 33–34

Бух. № 41 43–44

Бух. № 45 65–67

ССЗ Выпуск 10 100

Бух. № 46 42

Бух. № 46 41–42

Бух. № 40 47

1 2 3 1 2 3

Субъекты деятельности

Акционерные общества

Бюджетные организации

Неприбыльные организации

Нерезиденты

Совместная деятельность

Финансовые и другие учреждения,
предоставляющие финансовые услуги

Частные предприниматели
и прочие самозанятые лица
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Предпринимательская деятельность Госрегулирование и контроль

Аналитические материалы
Нелегкий выбор… (виды деятельнос-

ти предпринимателей – платель-
щиков единого налога) (Т.Сушальс-
кая)Бух. № 51 31

1 2 3 1 2 3

Предпринимательская деятельность

Регистрация, реорганизация
 и ликвидация предприятий
Нормативная база

Закон Украины от 19 мая 2011 года
№ 3392-VI «О Перечне документов
разрешительного характера в сфере
хозяйственной деятельности» (с из-
менениями и дополнениями, вне-
сенными Законом Украины от
08.07.2011 г. № 3677-VI)

Перечень документов разрешитель-
ного характера в сфере хозяйствен-
ной деятельности, приложение к
Закону Украины от 19.05.2011 г.
№ 3392-VI

Письмо ГНСУ от 01.11.2011 г. № 4800/
7/15-3317 (регистрация лица в каче-
стве плательщика НДС) (К)
Письмо ГНСУ от 01.11.2011 г. № 4893/
7/15-3317 (о регистрации лица в
качестве плательщика НДС) (К)

Аналитические материалы
КВЭД: в новый год с новым кодом
(И.Сухомлин)

Основы предпринимательства – 2011:
работаем без «тормозов»?! (И.Льво-
ва)

Малое предпринимательство
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 21.07.2011 г. № 13186/
6/15-0315 (малые предприятия и
налоговая отчетность) (К)

Взаимоотношения с наемными работниками
Нормативная база

Закон Украины от 01.06.2010 г.
№ 2297-VI «О защите персональных
данных»

Закон Украины от 02.06.2011 г.
№ 3454-VI «О внесении изменений
в некоторые законодательные акты
Украины по усилению ответственнос-
ти за нарушение законодательства о
защите персональных данных»

Закон Украины от 22.09.2011 г.
№ 3773-VI «О правовом статусе ино-
странцев и лиц без гражданства» (К)
Постановление КМУ от 25.05.2011 г.
№ 616 «Об утверждении Положения
о Государственном реестре баз пер-

сональных данных и порядке его
ведения»

Письмо Министерства социальной
защиты населения Украины от
23.08.2011 г. № 8515/о/14-11/13 (нор-
мы продолжительности рабочего
времени на 2012 год)

Письмо Минтруда Украины от
27.06.2007 г. № 162/06/187-07 (ут-
верждение штатного расписания на
предприятии является обязательным)
(Извлечение)

Порядок подачи заявлений о регист-
рации базы персональных данных
и о внесении изменений в сведения
Государственного реестра баз пер-
сональных данных, утвержденный
приказом Минюста Минюста Украи-
ны от 08.07.2011 г. № 1824/5

Письмо Фонда соцстрахования по
временной утрате трудоспособнос-
ти от 09.09.2011 г. № 2595-07 (пояс-
нения о травмах непроизводствен-
ного характера)

Аналитические материалы
Трудовая документация: важная и
еще важнее (Е.Кушина)

Бывает, что юрист неумолим, но
фирме он – необходим! (Л.Костен-
ко)

Деньги с возвратом (оформление и
учет возвратной помощи физичес-
кому лицу) (Е.Самарченко)

Базы персональных данных: что, где,
когда… с какой стати? (И.Сухомлин)

Нетрудоспособная командировка
(Ю.Каминская)

Бух. № 51 10

Бух. № 51 11

Бух. № 46 37

Бух. № 46 38–40

Бух. № 51 35

Бух. № 52 70–71

Бух. № 41 35

Бух. № 50 19–25

Бух. № 50 26–27

Бух. № 47 13–22

Бух. № 50 28–29

Бух. № 44 45–46

ССЗ Выпуск 12 166

Бух. № 50 30

Бух. № 41 54

ССЗ Выпуск 12 161–165

Бух. № 41 58–59

Бух. № 45 60–64

Бух. № 50 12–18

Бух. № 50 71–75

1 2 3

Госрегулирование и контроль

Взаимоотношения с контролирующими органами
Нормативная база

Письмо ГНСУ от 15.06.2011 г. № 585/
3/31-0011 (горизонтальный монито-
ринг. Фиктивная деятельность. Жа-
лобы. Госреестр. Упрощенная систе-
ма) (Извлечение)

Письмо ГНСУ от 23.09.2011 г. № 1332/
7/22-1417/462 «Методические реко-
мендации по документальной про-

Бух. № 40 21–23

Бух. № 43 61–63

Регистрация, реорганизация
 и ликвидация предприятий

Малое предпринимательство

Взаимоотношения с наемными работниками

Взаимоотношения с контролирующими органами



1 2 3 1 2 3

БУХГАЛТЕРИЯ  № 52 (987)     26 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА4646464646

налогообложение
Б
У
Х
Г
А
Л
Т
Е
Р
И
Я

 —
 2

0
1

1
IVIVIVIVIV

Госрегулирование и контроль

верке плательщиков, включивших в
состав налогового кредита налого-
вые накладные, подлежащие регист-
рации в Едином реестре налоговых
накладных, но не зарегистрирован-
ные, и порядку оформления их ре-
зультатов»

Налоговый кодекс Украины от
02.12.2010 г. № 2755-VI (Извлече-
ние)

Постановление КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1232 «Об утверждении Порядка
проведения органами государствен-
ной налоговой службы встречных
сверок»

Порядок проведения органами го-
сударственной налоговой службы
встречных сверок, утвержденный
постановлением КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1232

Постановление КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1234 «Об утверждении Порядка
координации проведения плановых
выездных проверок органами испол-
нительной власти, уполномоченны-
ми осуществлять контроль за начис-
лением и уплатой налогов и сборов»

Постановление КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1238 «Об утверждении перечня
достаточных оснований, предостав-
ляющих налоговым органам право
на проведение документальной вне-
плановой выездной проверки пла-
тельщика налога на добавленную
стоимость для определения досто-
верности начисления бюджетного воз-
мещения такого налога»

Постановление КМУ от 27.12.2010 г.
№ 1245 «Об утверждении Порядка
периодического представления ин-
формации органам государствен-
ной налоговой службы и получения
информации указанными органами
по письменному запросу»

Постановление КМУ от 16.02.2011 г.
№ 106 «Некоторые вопросы ведения
учета налогов и сборов (обязатель-
ных платежей) и других доходов
бюджета» (Извлечение)

Порядок координации проведения
плановых выездных проверок орга-
нами исполнительной власти, упол-
номоченными осуществлять контроль
за начислением и уплатой налогов и
сборов, утвержденный постановле-
нием КМУ от 27.12.2010 г. № 1234

Письмо МВД Украины от 22.09.2011 г.
№ 4/3-8731 (фиксация действий
работников ГАИ) (К)
Письмо Минюста Украины от
11.01.2011 г. № 18222-0-26-10-20
(штраф «1 гривня». Ответственность
за нарушения прошлых лет)

Письмо ГНА в г.Киеве от 11.05.2011 г.
№ 4866/10/31-606 (начисление пени
налогоплательщиками)

Письмо ГНА в г.Киеве от 20.05.2011 г.
№ 6082/5/10-1016 (сроки судебно-
го обжалования решений органов
ГНС) (Извлечение)
Письмо ГНА в г.Киеве от 08.07.2011 г.
№ 1008/К/31-607 (сфера использо-
вания налоговых консультаций) (Изв-
лечение) (К)
Письмо ГНА в Запорожской области
от 06.07.2011 г. № 2990/10/31-113
(внеплановая проверка)

Приказ ГНАУ от 17.12.2010 г. № 953
«Об утверждении Инструкции о по-
рядке начисления и погашения пени
по платежам, которые контролиру-
ются органами государственной на-
логовой службы»

Приказ ГНАУ от 22.12.2010 г. № 984
«Об утверждении Порядка оформ-
ления результатов документальных
проверок по вопросам соблюде-
ния налогового, валютного и дру-
гого законодательства» (Извлече-
ние)
Приказ ГНАУ от 22.12.2010 г. № 985
«Об утверждении Порядка направ-
ления органами государственной
налоговой службы налоговых уве-
домлений-решений налогоплатель-
щикам» (Извлечение)

Приказ ГНАУ от 23.12.2010 г. № 1001
«Об утверждении Положения о по-
рядке подачи и рассмотрения жа-
лоб налогоплательщиков органами
государственной налоговой служ-
бы» (Извлечение)
Приказ ГНАУ от 24.12.2010 г. № 1003
«Об утверждении Порядка оформ-
ления результатов документальных
проверок по соблюдению налогово-
го, валютного и другого законода-
тельства, контроль за соблюдением
которого возложен на органы госу-
дарственной налоговой службы, на-
логоплательщиками – физическими
лицами» (Извлечение)
Приказ ГНАУ от 24.12.2010 г. № 1037
«Об утверждении Порядка направ-
ления органами государственной
налоговой службы налоговых тре-
бований налогоплательщикам» (Изв-
лечение)
Приказ ГНАУ от 24.12.2010 г. № 1042
«Об утверждении Порядка приме-
нения административного ареста
имущества налогоплательщика» (Изв-
лечение)
Приказ ГНАУ от 25.01.2011 г. № 41
«Об утверждении форм и Порядка
заполнения и представления нало-

ССЗ Выпуск 11 09–40

ССЗ Выпуск 11 47

ССЗ Выпуск 12 43

ССЗ Выпуск 11 42

ССЗ Выпуск 11 43

ССЗ Выпуск 11 44–46

ССЗ Выпуск 11 41

ССЗ Выпуск 11 42

Бух. № 49 43–44

ССЗ Выпуск 11 135

ССЗ Выпуск 11 135

ССЗ Выпуск 11 134

Бух. № 40 39

Бух. № 40 40

ССЗ Выпуск 11 86–89

ССЗ Выпуск 11 71–77

ССЗ Выпуск 11 90–93

ССЗ Выпуск 11 97–102

ССЗ Выпуск 11 78–85

ССЗ Выпуск 11 94–96

ССЗ Выпуск 11 67–70

ССЗ Выпуск 11 48–51
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1говой отчетности по налогу на до-
бавленную стоимость» (Извлече-
ние)
Приказ ГНАУ от 01.04.2011 г. № 190
«Об утверждении Методических ре-
комендаций по составлению пла-
на-графика проведения докумен-
тальных  плановых  проверок
субъектов хозяйствования» (Извле-
чение)
Приказ ГНАУ от 14.04.2011 г. № 213
«Об утверждении Методических ре-
комендаций о порядке организации
и проведения проверок налогопла-
тельщиков и внесении изменений в
приказ ГНА Украины от 27.05.2008 г.
№ 355» (Извлечение)
Приказ ГНАУ от 22.04.2011 г. № 236
«Об утверждении Методических ре-
комендаций по организации и про-
ведению органами государственной
налоговой службы встречных све-
рок»

Методические рекомендации по
организации и проведению органа-
ми государственной налоговой служ-
бы встречных сверок, утвержденные
приказом ГНАУ от 22.04.2011 г. № 236

Приказ ГНАУ от 07.06.2011 г. № 333
«Об утверждении Примерного по-
рядка проведения камеральных про-
верок, осуществления контроля за
взиманием акцизного налога и сбо-
ра на развитие виноградарства, са-
доводства и хмелеводства» (Извле-
чение)

Письмо ГНАУ от 31 .01 .2011 г .
№ 2518/7/23-4017/89 (налоговое ад-
министрирование: от проверок к
пене)

Письмо ГНАУ от 14.02.2011 г .
№ 4091/7/23-4017/131 (за «старые»
нарушения – «новые» штрафы?!)

Письмо ГНАУ от 19.04.2011 г .
№ 4815/5/23-4016/327 (проведение
документальной невыездной про-
верки)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11892/7/23-4017/345 (организа-
ция и проведение проверок пла-
тельщиков)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г .
№ 11920/7/15-0217 (отчетность по
налогу на прибыль: оформление акта
проверки)

Письмо ГНАУ от 27.04.2011 г. № 7971/
6/23-4015/346 (запросы органов
ГНС)

Письмо ГНАУ от 10.05.2011 г .
№ 5593/5/23-4015/377 (допуск долж-
ностных лиц органов ГНС к прове-
дению проверки)

Письмо ГНАУ от 10.06.2011 г .
№ 7019/5/15-0316 (статус «старых»
писем ГНАУ) (К)
Письмо ГНАУ от 21.06.2011 г .
№ 17197/7/15-0617 (оформление
Акта о результатах камеральной про-
верки налоговой декларации (рас-
чета) по отдельным общегосудар-
ственным и местным налогам и сбо-
рам)

Письмо ГНАУ от 20.07.2011 г .
№ 13096/6/10-1015/2871 (рассмот-
рение жалоб налогоплательщиков)

Письмо ГНАУ от 20.07.2011 г .
№ 13096/6/10-1015/2871 (админист-
ративное обжалование решений ор-
ганов ГНС)

Письмо ГНАУ от 05.09.2011 г .
№ 16118/6/10-1015/3488 (проверка
обособленных подразделений)

Письмо Госкомпредпринимательства
Украины от 16.09.2011 г. № 7319
(проведение проверок органами
ГНС) (Извлечение)
Письмо Госкомпредприниматель-
ства Украины от 26.09.2011 г .
№ 7503 (медицинский осмотр во-
дителей)

Информационное письмо Высшего
административного суда Украины
от 22.04.2011 г. № 571/11/13-11 (взыс-
кание налогового долга с налого-
плательщика)

Информационное письмо Высшего
административного суда Украины
от 01.11.2011 г. № 1935/11/13-11 (су-
дебное обжалование решений в
органе ГНС) (К)
Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 02.02.2011 г.
№ 149/11/13-11 (особенности произ-
водства по делам по обращениям
органов ГНС)

Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 10.02.2011 г.
№ 203/11/13-11 (судебное обжалова-
ние решений контролирующих ор-
ганов)

Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 05.07.2011 г.
№ 945/11/13-11 (судебное обжало-
вание в налоговых отношениях)

Аналитические материалы
Налоговые проверки: требования
Налогового кодекса (И.Журавская,
Н.Тарасова)

Оригиналы и копии документов для
налоговой: когда и для чего? (И.Жу-
равская)

Камеральные проверки налогопла-
тельщиков (И.Львова)

Госрегулирование и контроль

ССЗ Выпуск 11 57–66

ССЗ Выпуск 11 103–113

ССЗ Выпуск 11 114–117

ССЗ Выпуск 12 44–46

ССЗ Выпуск 11 52–56

ССЗ Выпуск 11 127–129

ССЗ Выпуск 11 133

ССЗ Выпуск 11 130

ССЗ Выпуск 11 125–126

ССЗ Выпуск 11 118–120

ССЗ Выпуск 11 124

ССЗ Выпуск 11 131

Бух. № 40 38

ССЗ Выпуск 11 121–123

ССЗ Выпуск 11 134

Бух. № 41 28

Бух. № 49 27–28

ССЗ Выпуск 11 132

Бух. № 49 45

ССЗ Выпуск 11 136–138

Бух. № 48 37–38

ССЗ Выпуск 11 139–143

ССЗ Выпуск 11 144–146

ССЗ Выпуск 11 147–148

ССЗ Выпуск 11 149–153

ССЗ Выпуск 11 154–156

ССЗ Выпуск 11 157–160
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Документальные проверки налого-
плательщиков (И.Львова)

Фактические проверки
(Т.Сушальская)

Проверки плательщиков НДС: нало-
говый кредит, бюджетное возмеще-
ние, расхождения с контрагентами
(О.Папырина, Н.Тарасова)

Встречные сверки от налоговой служ-
бы (И.Львова)

Обжалование решений органов на-
логовой службы (И.Львова)

Ответственность за налоговые пра-
вонарушения (И.Львова)

Налоговые проверки в вопросах и
ответах (И.Журавская)

Документы на стол! («процедурно-
документальные» отношения при
проверках) (И.Сухомлин)

Налоговая информация: от налого-
плательщика к налоговым органам
(И.Сухомлин)

Электронные документы по требо-
ванию налоговиков (А.Ефимов)

Инвентаризация… трудовых отноше-
ний (И.Данилюк)

Акт налоговой проверки: подписать,
возражать или?.. (Т.Малышева)

Мораторий на проверки: больше
слов, меньше дела? (И.Сухомлин)

Налоговые консультации. Мы пой-
дем другим путем... (Т.Деркач)

Индивидуальные налоговые консуль-
тации – 2011: частное против обще-
го (Т.Деркач)

Патентование
Нормативная база

Письмо Госкомпредпринимательства
Украины от 18.10.2011 г. № 8106
(патент на бильярд)

Аналитические материалы
Разделяй и… плати налог (учет патен-
туемой и непатентуемой деятельнос-
ти) (Е.Самарченко)

Результаты патентуемой деятельнос-
ти и их отражение в декларации
(Е.Самарченко)

Судопроизводство
Нормативная база

Закон Украины от 08.07.2011 г.
№ 3674-VI «О судебном сборе»
(Извлечение)

Информационное письмо ВХСУ от
25.08.2011 г. № 01-061175/2011 (су-
дебный сбор)

Аналитические материалы
Судопроизводство подорожало
(И.Львова)

Судопроизводство-2011:
расходы больше, сроки меньше
(И.Львова)

Ответственность

ССЗ Выпуск 11 161–165

ССЗ Выпуск 11 166–170

ССЗ Выпуск 11 171–173

ССЗ Выпуск 11 174–178

ССЗ Выпуск 11 179–183

ССЗ Выпуск 11 184–188

ССЗ Выпуск 11 189–193

ССЗ Выпуск 12 15–19

ССЗ Выпуск 12 20–22

ССЗ Выпуск 12 52–54

Бух. № 40 59–61

Бух. № 41 63–66

Бух. № 44 68–70

Бух. № 45 56–59

Бух. № 52

Бух. № 49 28

Бух. № 49 47–52

Бух. № 50 52–58

Бух. № 44 13–17

Бух. № 44 19–21

Бух. № 44 11–12

Бух. № 52 72–73

Административная ответственность
Нормативная база

Письмо Минсоцполитики Украины
от 23.09.2011 г. № ДЦ-04-6691/0/6-
11 (админответственность за непред-
ставленную отчетность)

Письмо Гостаможслужбы Украины
от 21.09.2011 г. № 20/4-11/06037-ЕП
(обобщение практики привлечения
к административной ответственнос-
ти за совершение правонарушений,
предусмотренных ст.355 ТК Украи-
ны) (Извлечение)

Штрафные санкции
Нормативная база

Письмо ГНАУ от 18.08.2011 г .
№ 15022/6/10-1015/3288 (ответствен-
ность за несвоевременную уплату
налогов) (К)
Письмо ГНАУ от 29.08.2011 г .
№ 15691/6/15-3415-26 (пеня при
самостоятельном выявлении оши-
бок)

Информационное письмо Высшего
административного суда Украины
от 24.11.2011 г. № 2198/11/13-11 (от-
ветственность налогоплательщиков и
временной фактор) (К)

Аналитические материалы
Документальные штрафы
(А.Ефимов)

Исправление ошибок по налогу на
прибыль: штрафы, пеня, сроки дав-
ности (И.Сухомлин)

1 2 3 1 2 3

Ответственность

Бух. № 48 44

Бух. № 45 49–53

Бух. № 40 32–33

Бух. № 44 30

Бух. № 50 42–47

ССЗ Выпуск 12 24–27

Бух. № 47 76–79

Административная ответственность Штрафные санкции

Патентование

Судопроизводство
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Юридические консультации Справочники

Хозяйственное право
Нормативная база

Письмо Госкомитета Украины по
вопросам развития предпринима-
тельства от 07.09.2011 г. № 7094
(изменение наименования акцио-
нерного общества)

Аналитические материалы
Изменение наименования предпри-
ятия: перезаключать ли договоры?
(М.Костенко)

Авторское право
Аналитические материалы

Под музыку Вивальди, или Как поку-
шать, послушать и права не нару-
шить (М.Костенко)

                             Договоры
Нормативная база

Закон Украины от 22.05.2003 г.
№ 851-IV «Об электронных документах
и электронном документообороте»

Закон Украины от 22.05.2003 г.
№ 852-IV «Об электронной цифро-
вой подписи»

Письмо ГНАУ от 17.05.2011 г .
№ 13755/7/15-0317 (налогообложе-
ние долгосрочных договоров) (К)

Аналитические материалы
Налоговые последствия признания
договора недействительным (А.Ефи-
мов)

Судебная практика
Нормативная база

Постановление Верховного Суда Ук-
раины от 30.09.2011 г. № 10 «О судеб-
ной практике по гражданским делам о
раскрытии банками информации, со-
держащей банковскую тайну...» (К)
Постановление ОАСАРК от 13.10.2011 г.
Дело № 2а-11546/11/0170/13 (убытки-
2010 могут быть учтены в составе вало-
вых расходов за II квартал 2011 года)

Постановление Верховного Суда Ук-
раины от 04.07.2011 г. (отсутствие в
документе отдельного реквизита)

Определение Высшего администра-
тивного суда Украины от 19.01.2011 г.
№ К-27629/10 (отсутствие в доку-
менте отдельного реквизита)

Информационное письмо Высшего
административного суда Украины
от 01.11.2011 г. № 1936/11/13-11 (доку-
менты для налогового учета)

Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 02.06.2011 г.
№ 742/11/13-11 (документальное под-
тверждение хозяйственной деятель-
ности) (К)
Письмо Высшего административно-
го суда Украины от 27.10.2011 г.
№ 1901/11/13-11 (обжалование су-
дебных решений) (К)
Информационное письмо ВХСУ от
21.11.2011 г. № 01-06/1624/2011 (прак-
тика применения ВХСУ при рас-
смотрении дел отдельных норм ма-
териального права) (К)
Информационное письмо ВХСУ от
21.11.2011 г. № 01-06/1623/2011 (су-
дебная практика применения от-
дельных норм процессуального пра-
ва) (К)

Аналитические материалы
Убытки-2010. Суд защитил налого-
плательщика! (И.Журавская)

Ты за меня в ответе (как поручителю
выстоять перед банком) (Ю.Панчук)

Бух. № 48 66

Бух. № 48 64–66

Бух. № 44 76–79

ССЗ Выпуск 12 64–67

ССЗ Выпуск 12 59–63

Бух. № 49 31–32

ССЗ Выпуск 10 189–191

Бух. № 45 28–31

Бух. № 46 29–32

ССЗ Выпуск 12 134

ССЗ Выпуск 12 133

ССЗ Выпуск 12 131

1 2 3 1 2 3

Юридические консультации

ССЗ Выпуск 12 126–130

Бух. № 49 21–22

Бух. № 50 36–39

Бух. № 50 35

Бух. № 46 29–32

Бух. № 46 75–78

1 2 3

Справочники

Аналитические материалы
Индексация доходов граждан за
октябрь 2011 года

Календарь представления отчетнос-
ти и уплаты налогов, сборов (обяза-
тельных платежей) в ноябре – де-
кабре 2011 года

Размеры ставок судебного сбора.
Показатели для расчета НДФЛ. Раз-
меры налоговых социальных льгот в
2011 году. Учетные ставки НБУ. Раз-
меры ЕСВ

Индексация доходов граждан за
ноябрь 2011 года

Календарь представления отчетнос-
ти и уплаты налогов, сборов (обя-
зательных платежей) в декабре
2011 года – январе 2012 года

Индексация доходов граждан за
декабрь 2011 года

Показатели для расчета НДФЛ

Размеры налоговых социальных льгот
в 2011 году

Учетные ставки НБУ

Размеры ЕВСС (начисление на зара-
ботную плату в зависимости от клас-
са профессионального риска про-
изводства)

Бух. № 43 64

Бух. № 44 80–81

Бух. № 45 80

Бух. № 47 80

Бух. № 48 80–83

Бух. № 51 64

Бух. № 51 65

Бух. № 51 65

Бух. № 51 65

Бух. № 51 65

Хозяйственное право

Авторское право

Судебная практика
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Содержание вопроса Опублико-
вано

Страни-
цы

1 2 3

Перечень опубликованных вопросов

                             Налог на прибыль
Страховая компания заключила договор с ассистанской компанией-нерезидентом на обслуживание
застрахованных физических лиц во время путешествия за границей. При наступлении страхового случая
с застрахованным лицом, ассистанская компания предоставляет консультации и необходимую помощь,
после чего уведомляет об этом страховую компанию и направляет пакет документов на оформление и
уплату страхового возмещения. Нужно ли удерживать налог с доходов нерезидентов с источником
происхождения из Украины в соответствии с п.160.2 ст.160 НКУ и налог в размере 4% суммы страховых
выплат нерезидентам согласно п.160.6 ст.160 НКУ?

В процессе ликвидации предприятия (ООО с единственным участником) после погашения требований
кредиторов был составлен баланс, согласно которому участнику причитается сумма денежных средств, которая
гораздо меньше суммы денежных средств, полученной от этого участника в качестве взноса в уставный капитал.
В какой момент у предприятия возникает обязательство по налогу на прибыль на невозвращенную часть взноса?

Для наладки швейного производственного оборудования, приобретенного в Украине, необходимо
пригласить за дополнительную плату представителя иностранной фирмы-производителя (Польша),
который будет осуществлять контроль и предоставлять консультационные услуги по установке и запуску
оборудования. Можно ли считать такие услуги инжиниринговыми и как будет облагаться налогом
вознаграждение фирмы-производителя в таком случае? На основании какой нормы можно включить
оплату консультационных услуг в состав налоговых расходов?

Предприятие – плательщик налога на прибыль планирует заключить с нерезидентом, не имеющим
постоянного представительства на территории Украины, договор о предоставлении консультационных
услуг. Такие услуги, полученные от нерезидента, должны помочь предприятию в организации и
налаживании нового вида хозяйственной деятельности. Каковы особенности налогообложения доходов
нерезидента в такой ситуации?

По договору сострахования один состраховщик получает от страхователя общую сумму страхового
платежа и передает соответствующую часть другому состраховщику, включая в объект налогообложение
только собственную часть страхового платежа, определенную условиями договора. Являются ли
правомерными такие действия состраховщика в целях налогообложения?

В соответствии с требованиями НКУ страховщики после переходного периода будут формировать
доходы и расходы и уплачивать налог на прибыль на общих основаниях. Страховые компании,
осуществляющие иные виды страхования, нежели страхование жизни, обязаны формировать и вести учет
технических резервов. Какие виды технических резервов и в каком размере могут быть учтены при
формировании доходов и расходов страховщика в налоговом учете?

Включаются ли в состав расходов плательщика налога расходы по страхованию собственных депозитов?

                              НДС
Сколько налоговых накладных нужно выписывать в случае, если в течение дня было осуществлено
несколько операций (предоплаты, отгрузки) с одним и тем же контрагентом?

Согласно договору поставки была осуществлена отгрузка товаров. Оплаты со стороны покупателя не
было. Поставщик по первому событию начислил налоговые обязательства и выписал налоговую
накладную. На основании полученной налоговой накладной покупатель отразил налоговый кредит по
НДС. Спустя некоторое время часть товаров была возвращена поставщику из-за выявленного в них брака.
Имеет ли покупатель право не корректировать свой налоговый кредит по НДС до тех пор, пока не получит
от поставщика расчет корректировки к налоговой накладной?

Предприятие – плательщик НДС изменило название и юридический адрес. Но в связи с тем, что налоговую
отчетность предприятие продолжает представлять в ту же ГНИ, что и ранее (район остался тот же),
заявление на перерегистрацию в качестве плательщика НДС предприятие не подало. Предусмотрены ли
действующим законодательством финансовые санкции или админштрафы к предприятию за неподачу
заявления на перерегистрацию в качестве плательщика НДС в орган ГНС? Каковы налоговые последствия
для предприятия за неподачу заявления о перерегистрации в качестве плательщика НДС?

Последние несколько лет наше предприятие размещало собственные денежные средства в одном из
коммерческих банков Украины по договору депозита. В 2010 году всю сумму депозита и проценты по
ним банк выплатил. В настоящее время на предприятии проводится документальная проверка, в том
числе за 2009–2010 годы. В связи с чем возникают вопросы о правильности применения норм
действующего на то время налогового законодательства. В частности, следовало ли начислять НДС при
получении (выплате) процентов по банковскому депозиту? Предприятие не начисляло на эти суммы
налоговые обязательства по НДС.

Каков порядок обложения НДС при невозврате возвратной тары покупателем? Нужно ли выписывать
налоговую накладную? И кто должен ее выписывать в данном случае?

Бух. № 41 80

Бух. № 48 76

Бух. № 48 78

Бух. № 48 79

Бух. № 49 76

Бух. № 49 76

Бух. № 49 78

Бух. № 41 77

Бух. № 41 78

Бух. № 50 76

Бух. № 50 77

Бух. № 50 77

Налоги и сборы
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1Предприятие – плательщик НДС осуществляет реорганизацию путем преобразования. Имелись ли
основания для признания условной продажи и начисления налоговых обязательств по товарным
остаткам в связи с аннулированием регистрации плательщика НДС в 2010 году? Изменился ли этот
порядок в связи с принятием Налогового кодекса?

Предприятие – плательщик НДС приобрело товары для использования в операциях, не являющихся
объектом обложения НДС. Будет ли у такого предприятия право на налоговый кредит при продаже
товаров с НДС, то есть при фактическом использовании товаров в налогооблагаемых операциях?

Можно ли сумму НДС по полученной налоговой накладной включить частями в состав налогового
кредита нескольких отчетных периодов?

Предприятие начислило налоговые обязательства при поставке товаров, освобожденных от обложения
НДС. Эти обязательства задекларированы в налоговой декларации. Имеет ли предприятие возможность
откорректировать ошибочно начисленные налоговые обязательства?

                               Акцизный налог
Для того, чтобы иметь право на получение с акцизного склада спирта этилового предприятие – производитель
лекарственных средств выдало налоговый вексель на сумму акцизного налога исходя из полной ставки. Каким
образом погашается этот налоговый вексель, если спирт предприятие так и не получило?

                              Налог с доходов физических лиц
Единственный участник ООО – физическое лицо. Он принял решение о ликвидации предприятия. После
расчета со всеми кредиторами бухгалтер предприятия в 2011 году составил ликвидационный баланс,
согласно которому физическому лицу причитается меньшая сумма, нежели была им ранее передана в
качестве взноса в уставный капитал. Нужно ли удерживать НДФЛ при возврате физическому лицу части
взноса в уставный капитал денежными средствами? Нужно ли отражать возврат части взноса в уставный
капитал в форме № 1 ДФ, а если да, то по какому коду?

В сентябре 2011 года хозяйственное общество выплачивает дивиденды учредителям за счет чистой
прибыли 2010 года. Налоговая настаивает на том, что ставка налога должна составлять не 5%, а 15%. По
какой ставке НДФЛ облагаются такие дивиденды?

Предприятие в отчетном месяце начислило доходы физическому лицу. Однако фактическая выплата
таких доходов была произведена в следующем месяце. Когда именно налоговый агент должен уплатить
налог с суммы такого дохода?

Может ли частный предприниматель, находящийся на общей системе налогообложения, отнести к
составу расходов налог на доходы, уплаченный за себя согласно Налоговому кодексу?

Субъект предпринимательской деятельности осуществляет закупку металлолома. Каков порядок расчетов
с физическими лицами и нужно ли удерживать налог при приеме от них металлолома?

Можно ли работнику воспользоваться налоговой социальной льготой на предприятии, где он работает
по совместительству?

                              Взносы в социальные фонды
На предприятии работает по совместительству лицо, являющееся инвалидом ІІ группы. Можно ли
применять ЕСВ в размере 8,41 процента в данном случае?

                                Налог на землю
Каким образом в составе расходов плательщика налога на прибыль отражается сумма платы за землю –
ежемесячно или общей суммой в конце года?

Бух. № 50 78

Бух. № 50 78

Бух. № 50 79

Бух. № 50 79

Бух. № 50 80

Бух. № 48 71

Бух. № 48 72

Бух. № 48 72

Бух. № 49 79

Бух. № 49 79

Бух. № 49 79

Бух. № 48 73

Бух. № 49 78

Отдельные хозяйственные операции
1 2 3

                             Аренда, лизинг, концессии
Предприятие арендует жилое помещение, используя его вместо гостиницы для поселения командирован-
ных на предприятие лиц – представителей контрагентов. Нужно ли регистрировать в БТИ договоры аренды?

                                Дивиденды
В сентябре 2011 года хозяйственное общество выплачивает дивиденды учредителям за счет чистой
прибыли 2010 года. Налоговая настаивает на том, что ставка налога должна составлять не 5%, а 15%. По
какой ставке НДФЛ облагаются такие дивиденды?

Акционерами страховой компании в 2011 году принято решение о начислении и уплате дивидендов за
2010 год. Одним из акционеров является юридическое лицо (резидент). Каков сегодня порядок
определения суммы авансового взноса по налогу на прибыль страховщика?

                               Командировки
Предприятие имеет задолженность перед некоторыми работниками по командировочным расходам
(расходы по авансовым отчетам не компенсированы). Один из таких работников уволился. Можно ли

Бух. № 41 78

Бух. № 48 72

Бух. № 48 75

Бух. № 43 53

Отдельные хозяйственные операции
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этому работнику выплатить причитающуюся ему сумму возмещения после его увольнения, когда он уже
не является работником предприятия?

Нужно ли облагать НДФЛ стоимость проезда на такси в командировке за границей или это обычные
командировочные расходы?

Экспедитор направлялся в командировку за границу на автомобиле, принадлежащем предприятию, для
получения товара. Документы на проживание отсутствуют (работник ночевал в автомобиле), транспорт-
ных билетов тоже нет. Как подтвердить суточные расходы?

                          Наличные расчеты. РРО, РК, КУРО, касса
Можно ли выплачивать подотчетные суммы по ведомости на выплату денег, а не по расходным ордерам?

Работник получил подотчетные средства на покупку товаров, однако часть из них не использовал и после
осуществления покупки в кассу не вернул. Вскоре работнику понадобились еще средства на выполнение
очередного поручения руководства, и они были ему выданы. Существует ли опасность для предприятия?

Можно ли подотчетные суммы не выдавать наличностью, а перечислять на зарплатную карточку
работника?

Предприятие заключило договор предоставления услуг с другим предприятием. Может ли предприятие-
заказчик выдавать работникам предприятия-исполнителя наличность под отчет, если это вызвано
производственной необходимостью?

Директор предприятия трижды в течение двух месяцев снимал деньги с корпоративной карточки.
Подтверждающие документы отсутствуют, авансовый отчет тоже. Как можно исправить ситуацию во
избежание штрафных санкций?

Работнику была выдана под отчет наличность на приобретение канцтоваров. Однако впоследствии за
товар предприятие заплатило по безналичному расчету. Работник деньги в кассу вернул. Нужно ли ему
составлять авансовый отчет?

Подотчетное лицо приобрело по поручению директора предприятия материалы на сумму более 10000 грн.
по одному платежному документу. Платеж осуществлен через кассу банка. Грозит ли данная ситуация
предприятию штрафными санкциями?

Может ли бухгалтер принять от подотчетного лица авансовый отчет (работник израсходовал собственные
средства), если расходы фактически были осуществлены в прошлом месяце, что подтверждается
первичными документами?

Работник по устному поручению руководства предприятия приобрел за собственные деньги товар. Но
в виду отсутствия оборотных средств предприятие в течение длительного времени не может погасить
свою задолженность перед работником. Чем данная ситуация грозит предприятию?

Предприятие не работает с наличностью, кассы нет, кассовая книга не ведется. Заработная плата
работникам перечисляется на карточки. Работник по поручению руководства за собственные деньги
приобрел товар для предприятия. Как с ним рассчитаться?

Один из работников предприятия уволился. По недосмотру бухгалтера он остался должен предприятию
100 гривен, полученных им под отчет. Что делать в данной ситуации?

                          Операции в иностранной валюте
Как рассчитать отрицательную курсовую разницу между доходом от продажи иностранной валюты и ее
балансовой стоимостью, которая включается в состав расходов страховщика в 2011 году?

Операции с заемными средствами. Финансовая помощь. Гарантии
Последние несколько лет наше предприятие размещало собственные денежные средства в одном из
коммерческих банков Украины по договору депозита. В 2010 году всю сумму депозита и проценты по
ним банк выплатил. В настоящее время на предприятии проводится документальная проверка, в том
числе за 2009–2010 годы. В связи с чем возникают вопросы о правильности применения норм
действующего на то время налогового законодательства. В частности, следовало ли начислять НДС при
получении (выплате) процентов по банковскому депозиту? Предприятие не начисляло на эти суммы
налоговые обязательства по НДС.

                           Операции с основными средствами и МНМА
Предприятие в конце 2009 года заключило договор аренды производственных помещений, срок
действия которого – 1 год. По истечении года (в конце 2010 года) эти помещения были возвращены
арендодателю по акту приема-передачи, а затем был заключен новый договор на 2011 год. В начале
эксплуатации (в 2009 году) производственные помещения были отремонтированы арендатором. В
налоговом учете в соответствии с действовавшим в то время Законом о прибыли им был создан объект
основных фондов группы 1 «Ремонт арендованного помещения». Можно ли было по окончании
договора аренды балансовую стоимость группы 1 «Ремонт арендованного помещения» включать в состав
валовых расходов, если со временем на это же помещение заключался новый договор аренды?

                             Операции с подотчетными средствами
Можно ли подотчетные суммы не выдавать наличностью, а перечислять на зарплатную карточку
работника?

Бух. № 43 55

Бух. № 43 55

Бух. № 43 47

Бух. № 43 47

Бух. № 43 48

Бух. № 43 48

Бух. № 43 48

Бух. № 43 49

Бух. № 43 49

Бух. № 43 50

Бух. № 43 51

Бух. № 43 52

Бух. № 43 54

Бух. № 41 79

Бух. № 50 77

Бух. № 48 74

Бух. № 43 48

Операции с заемными средствами. Финансовая помощь. Гарантии

Отдельные хозяйственные операции
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1Предприятие заключило договор предоставления услуг с другим предприятием. Может ли предприятие-
заказчик выдавать работникам предприятия-исполнителя наличность под отчет, если это вызвано
производственной необходимостью?

Директор предприятия трижды в течение двух месяцев снимал деньги с корпоративной карточки.
Подтверждающие документы отсутствуют, авансовый отчет тоже. Как можно исправить ситуацию во
избежание штрафных санкций?

Работнику была выдана под отчет наличность на приобретение канцтоваров. Однако впоследствии за
товар предприятие заплатило по безналичному расчету. Работник деньги в кассу вернул. Нужно ли ему
составлять авансовый отчет?

Может ли бухгалтер принять от подотчетного лица авансовый отчет (работник израсходовал собственные
средства), если расходы фактически были осуществлены в прошлом месяце, что подтверждается
первичными документами?

Бух. № 43 48

Бух. № 43 48

Бух. № 43 49

Бух. № 43 50

Виды деятельности
1 2 3

Виды деятельности Субъекты деятельности Предпринимательская деятельность

                               Страхование
Правомерно ли отражение в Налоговой декларации страховщика прямых расходов, которые непосред-
ственно связаны только с другой нестраховой деятельностью?

В соответствии с требованиями НКУ страховщики после переходного периода будут формировать
доходы и расходы и уплачивать налог на прибыль на общих основаниях. Страховые компании,
осуществляющие иные виды страхования, нежели страхование жизни, обязаны формировать и вести учет
технических резервов. Какие виды технических резервов и в каком размере могут быть учтены при
формировании доходов и расходов страховщика в налоговом учете?

По договору сострахования один состраховщик получает от страхователя общую сумму страхового
платежа и передает соответствующую часть другому состраховщику, включая в объект налогообложение
только собственную часть страхового платежа, определенную условиями договора. Являются ли
правомерными такие действия состраховщика в целях налогообложения?

Бух. № 48 77

Бух. № 49 76

Бух. № 49 77

Субъекты деятельности
1 2 3

                               Нерезиденты
Страховая компания заключила договор с ассистанской компанией-нерезидентом на обслуживание
застрахованных физических лиц во время путешествия за границей. При наступлении страхового случая
с застрахованным лицом, ассистанская компания предоставляет консультации и необходимую помощь,
после чего уведомляет об этом страховую компанию и направляет пакет документов на оформление и
уплату страхового возмещения. Нужно ли удерживать налог с доходов нерезидентов с источником
происхождения из Украины в соответствии с п.160.2 ст.160 НКУ и налог в размере 4% суммы страховых
выплат нерезидентам согласно п.160.6 ст.160 НКУ?

                              Частные предприниматели и прочие самозанятые лица
Может ли частный предприниматель, находящийся на общей системе налогообложения, отнести к
составу расходов налог на доходы, уплаченный за себя согласно Налоговому кодексу?

Бух. № 41 80

Бух. № 49 79

Предпринимательская деятельность
1 2 3

                                Регистрация, реорганизация и ликвидация предприятий
Предприятие – плательщик НДС осуществляет реорганизацию путем преобразования. Имелись ли
основания для признания условной продажи и начисления налоговых обязательств по товарным
остаткам в связи с аннулированием регистрации плательщика НДС в 2010 году? Изменился ли этот
порядок в связи с принятием Налогового кодекса?

                           Взаимоотношения с наемными работниками
Один из работников предприятия уволился. По недосмотру бухгалтера он остался должен предприятию
100 гривен, полученных им под отчет. Что делать в данной ситуации?

Можно ли работнику воспользоваться налоговой социальной льготой на предприятии, где он работает
по совместительству?

Какая минимальная совокупность сведений дает возможность конкретно идентифицировать лицо и
составляет суть определения «персональные данные»?

Бух. № 50 78

Бух. № 43 54

Бух. № 49 79

Бух. № 51 56
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Имеет ли право физическое лицо бесплатно получать информацию с персональными данными о себе?

Нужно ли предприятиям получать документированное согласие от физических лиц (наемных работни-
ков) для целей обработки документации при осуществлении своей деятельности?

Как быть с физическими лицами, не предоставившими четко выраженное согласие на обработку их
персональных данных до 1 января 2011 года?

Каковы условия обработки персональных данных в БПД при осуществлении полномочий работодателя
в сфере трудовых отношений?

Распространяется ли на банковские и финансово-кредитные учреждения законодательство о защите
персональных данных?

Каким образом должна осуществляться обработка персональных данных в БПД банками, учитывая
отсутствие на данный момент утвержденного Типового порядка обработки персональных данных в базах
персональных данных и порядка обработки персональных данных, относящихся к банковской тайне?

Существуют ли общие требования к обработке персональных данных?

Предусматривает ли Закон о защите ПД особые требования к обработке персональных данных?

Каковы особенности передачи персональных данных за границу между дочерним предприятием и
материнской компанией?

Кто такие владелец и распорядитель БПД и каковы их обязанности?

Каким образом необходимо осуществлять защиту БПД в форме картотек персональных данных и/или
электронной базы персональных данных?

Относятся ли документы по кадровым вопросам к БПД?

Являются ли участники (временные участники) Фонда гарантирования вкладов физических лиц
владельцами БПД?

В каких случаях и в каком порядке необходимо производить уничтожение персональных данных (БПД)?

Каким образом следует предоставлять информацию о физических лицах из БПД по требованию других
лиц, имеющих право получать эту информацию?

Что именно является базой персональных данных и какие базы необходимо регистрировать?

Каким образом можно подать заявление о регистрации БПД?

Как можно зарегистрировать БПД через веб-сайт Государственного реестра баз персональных данных?

В заявлении о регистрации БПД требуется указывать цель обработки персональных данных? Какова она может быть?

Нужно ли отдельно регистрировать БПД филиалов и других подразделений юридических лиц,
расположенных вне мест нахождение таких юридических лиц?

Какие меры воздействия можно применять к владельцу БПД, который необоснованно отрицает наличие
у него персональных данных, принадлежащих субъекту?

Бух. № 51 57

Бух. № 51 57

Бух. № 51 57

Бух. № 51 57

Бух. № 51 58

Бух. № 51 58

Бух. № 51 58

Бух. № 51 59

Бух. № 51 59

Бух. № 51 59

Бух. № 51 59

Бух. № 51 60

Бух. № 51 60

Бух. № 51 60

Бух. № 51 60

Бух. № 51 61

Бух. № 51 61

Бух. № 51 61

Бух. № 51 62

Бух. № 51 63

Бух. № 51 63

Госрегулирование и контроль
1 2 3

                              Взаимоотношения с контролирующими органами
До какого момента налоговые обязательства налогоплательщика, определенные ему налоговым органом,
считаются несогласованными? В какой момент они станут считаться согласованными?

На предприятии проводится проверка. Имеет ли право предприятие предоставить контролирующему
органу, осуществляющему проверку, документы, не учтенные в ходе проверки?

На предприятии заканчивается документальная проверка. Как начисляется пеня по акту документальной
проверки налоговой инспекции?

Бух. № 41 76

Бух. № 49 80

Бух. № 49 80

Ответственность
1 2 3

                             Штрафные санкции
На предприятии заканчивается документальная проверка. Как начисляется пеня по акту документальной
проверки налоговой инспекции?

Бух. № 49 80

Юридические консультации
1 2 3

                               Гражданское право
Покупатель вернул продавцу товар, приобретенный по договору поставки. Считается ли договор
выполненным и является ли возврат товаров обратной продажей, если указанным договором предусмотрен
возврат товаров? При этом поставка товара продавцом и его оплата покупателем состоялись в предыдущем
налоговом периоде (а значит, доходы и расходы сформированы, налог на прибыль уплачен).

Бух. № 48 70

Госрегулирование и контроль Ответственность Юридические консультации
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налоговых накладных. Однако отдельные фискальные
изыски налоговиков в этой памятке вызвали массу
негодования среди бухгалтеров9. Не согласились с по-
зицией налоговиков в части оформления налоговых
накладных и в Минюсте. Но, видно, ГНАУ все ни-
почем. Ни памятка, ни Приказ № 969 ею пересмот-
рены и уточнены так и не были. Единственное, с чем
согласились в ГНАУ, так это с возможностью скреп-
лять накладную печатью «для налоговых накладных».
Ну и в части формата адреса налоговики решили не
перегибать палку. Какая разница, что будет указано
вначале: номер дома или город10.
В конце года приказом Минфина от 01.11.2011 г.

№ 1379 приказ ГНАУ № 969 был отменен. Одним
из поводов для этого стало введение в налоговой
накладной дополнительного реквизита — кода то-
варной номенклатуры для подакцизных товаров и
товаров, ввезенных на таможенную территорию
Украины11. В связи с этим начиная с 16 декабря
все налоговые накладные подлежат оформлению
на обновленном бланке и на украинском языке
(это одно из требований порядка ее заполнения).
На измененную форму бланка и обновленный по-
рядок заполнения налоговой накладной особо
стоит обратить внимание, ведь накладная на ста-
ром бланке или с неправильно заполненными рек-
визитами может стать основанием для непризна-
ния налогового кредита при документальной про-
верке плательщика НДС — покупателя (п.198.6
ст.198 НКУ).
В 2011 году многие плательщики НДС столкну-

лись с совершенно новым для себя явлением —
Единым реестром налоговых накладных. В этом Ре-
естре подлежат регистрации налоговые накладные,
в которых сумма НДС превысила 1 млн грн.
(с 01.01.2011 г. до 31.03.2011 г.), 500 тыс. грн.
(с 01.04.2011 г. до 30.06.2011 г.), 100 тыс. грн.
(с 01.07.2011 г. и до конца года). А с начала 2012 года
в Едином реестре должны будут регистрироваться
налоговые накладные, в которых сумма НДС пре-
вышает 10 тыс. грн., а также накладные на подак-
цизные товары и импортные товары, причем неза-
висимо от суммы начисленного при поставке таких
товаров налога. Порядок ведения Единого реестра
налоговых накладных был утвержден постановлени-
ем КМУ от 29.12.2010 г. № 124612.
Реестры выданных и полученных налоговых на-

кладных утверждены приказом ГНАУ от 24.12.2010 г.
№ 100213. Изменения в них не вносились.

Налоговая декларация
С новой формой налоговой декларации и прило-

жениями к ней у ГНАУ что-то не заладилось. Не-
смотря на то, что приказ ГНАУ № 41 датирован
25 января 2011 года, представлять отчетность по
НДС по новым формам плательщики начали лишь
с отчетности за март (I квартал). В новых формах
отчетности налогоплательщики впервые увидели
унифицированные бланки справки о льготах (при-
ложение 6) и заявления с жалобой на поставщика
(приложение 8). Ранее такие справки и заявления
оформлялись в произвольной форме. А вот новое
приложение 7 к декларации, в котором отражается
распределение налогового кредита по приобретенным
(ввезенным) товарам/услугам и необоротным акти-
вам в связи с одновременным их использованием в
облагаемых и не облагаемых НДС операциях, по-
явилось в развитие ст.199 НКУ. Согласно п.199.1 ука-
занной статьи в случае если приобретенные и/или
изготовленные товары/услуги частично используют-
ся в налогооблагаемых операциях, а частично —
нет, в суммы налога, которые плательщик имеет
право отнести к налоговому кредиту, включается та
доля уплаченного (начисленного) налога при их
приобретении или изготовлении, которая соответ-
ствует доле использования таких товаров/услуг в
налогооблагаемых операциях. При этом рассчитан-
ная величина применяется в течение года, а по ито-
гам года нужно сделать перерасчет этой доли и, со-
ответственно, пересчитать суммы налогового кре-
дита, которые налогоплательщик включал исходя из
расчетного коэффициента распределения. Для это-
го сейчас предназначена строка 16.4 декларации14.
Интересен тот факт, что отчетность по НДС в не-

которых случаях должны представлять и неплательщи-
ки НДС. Речь идет об импортерах услуг, не зарегист-
рированных в качестве плательщиков НДС. Статья 208
НКУ устанавливает специальный порядок налогообло-
жения таких операций. Неплательщик НДС — импор-
тер этих услуг обязан представить в ГНИ расчет на-
логовых обязательств за тот отчетный период, в кото-
ром была осуществлена операция по импорту услуг.
Помимо новой формы декларации по НДС и

приложений к ней ГНАУ разработала еще и новую
форму уточняющего расчета. Причем в Минюсте
при регистрации приказа ГНАУ от 25.01.2011 г.
№ 41 почему-то не увидели, что разработчики форм
отчетности по НДС, мягко говоря, проигнорировали
норму ст.50 НКУ, согласно которой ошибку мож-
но исправить двумя путями: в уточняющем расче-
те и в текущей декларации. Однако, по мнению раз-

9Подробнее об этом см.: Клунько А. ГНАУ о налоговых накладных // Бухгалтерия. — 2011. — № 17. — C.28; Клунько А.
Борьба за налоговые накладные продолжается… // Бухгалтерия. — 2011. — № 31. — C.36 (прим. ред.).

10Подробнее об этом см.: Клунько А. Налоговые накладные: ГНАУ сдает позиции… // Бухгалтерия. — 2011. — № 35. —
C.30–31 (прим. ред.).

11Подробнее об этом см.: Дробоття С. Расставляем точки над «i», или О кодах товаров в налоговых накладных // Бухгалте-
рия. — 2011. — № 49. — C.63–68; Золотухин А. Налоговые накладные на подакцизные товары // Там же. — C.69–71 (прим. ред.).

12Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 1-2. — C.35–36 (прим. ред.).
13Опубликован: Там же. — C.29–34 (прим. ред.).
14Подробнее об этом см.: Папырина О. Распределение «входного» НДС: годовой перерасчет налогового кредита // Бухгалте-

рия. — 2011. — № 51. — С.42—46 (прим. ред.).

Начало на с.30
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работчиков декларации по НДС, для того чтобы ис-
править ошибку в текущей декларации все равно
нужно представить уточняющий расчет. Получает-
ся, что он из отдельного вида отчетности превра-
щается в приложение к этой декларации. Таким об-
разом налогоплательщиков лишили права «свора-
чивать» сумму старой ошибки с текущими показа-
телями15. Но ведь НКУ это не запрещает, а даже,
наоборот, разрешает! За такое «сворачивание»
штраф применяется на 2% больше: не 3%, а 5%.
Изменит ли свою позицию ГНСУ, неизвестно. По-
этому налогоплательщики вынуждены мириться с
теми формами отчетности, которые утверждены,
зарегистрированы и являются действующими.

Регистрация плательщиков НДС
Вступление в силу раздела V НКУ существенно

повлияло на порядок добровольной регистрации пла-
тельщиков НДС. Если согласно Закону об НДС лю-
бое вновь созданное юридическое лицо автоматичес-
ки становилось плательщиком НДС, то сейчас все
наоборот. Для того чтобы стать плательщиком НДС,
нужно либо достичь 300-тысячного оборота, либо
проработать 12 месяцев и при этом иметь объем по-
ставок покупателям — плательщикам НДС более 50%
общей реализации. Правда, Законом № 3609 внесе-
ны небольшие поправки в порядок добровольной
регистрации. В частности, если взнос в уставный ка-
питал участников составил более 300 тыс. грн. или
балансовая стоимость активов превышает указанную
сумму, то можно попытаться добровольно зарегист-
рироваться в качестве плательщика НДС, не дожи-
даясь истечения 12-месячного срока16. Но, зарегист-
рировавшись плательщиком НДС, нужно вниматель-
но следить за своим статусом. Ведь ст.184 НКУ со-
держит несколько оснований для лишения этого ста-
туса, причем с не очень приятными налоговыми по-
следствиями. В принципе, аналогичный порядок су-
ществовал и в период действия Закона об НДС.

Налоговые льготы
Серьезных пертурбаций в льготах НКУ не натво-

рил. Правда, хотелось бы отметить введение льготы
для импортного природного газа и применение до
конца 2012 года нулевой ставки налога при его про-
даже на территории Украины. Однако это относится
лишь к поставкам газа, ввезенного НАК «Нефтегаз
Украины». А вот с налогообложением консультаци-
онных и других услуг, перечисленных в пп.«в» п.186.3
ст.186 НКУ, сложилась довольно странная ситуация.
В первом полугодии их почему-то исключили из числа
объектов обложения НДС (пп.196.1.14 ст.196). Причем
исключили таким образом, что никто толком не мог

15Об этом см.: Дробоття С. Исправление НДС-ошибок: от теории к практике… // Бухгалтерия. — 2011. — № 30. — C.66–74
(прим. ред.).

16Подробнее об этом см.: Папырина О. Регистрация плательщиком НДС: быть или не быть? // Бухгалтерия. — 2011. —
№ 39. — C.68–69 (прим. ред.).

17Подробнее об этом см.: Голошевич И. Инженерные, инжиниринговые, консультационные… (об услугах, не облагаемых НДС) //
Бухгалтерия. — 2011. — № 10. — C.64–68 (прим. ред.).

18Подробнее об этом см.: Дробоття С. НДС: льготы, которые не в радость... // Бухгалтерия. — 2011. — № 1-2. — C.71–73
(прим. ред.).

объяснить, какие именно операции по поставке ус-
луг не должны облагаться НДС. Ни нормативные
акты, ни КВЭД четко не дают ответ на вопрос, к ка-
ким услугам относятся некоторые из перечисленных
в данном подпункте услуги. И неслучайно вопрос на-
логообложения консультационных услуг был в пер-
вом полугодии одним из самых спорных и самых об-
суждаемых среди специалистов17. После исключения
из ст.196 странного пп.196.1.14 вопросов стало на по-
рядок меньше. Теперь пп.«в» п.186.3 ст.186 НКУ, как
и положено, определяет лишь место поставки пере-
численных в нем услуг, а не устанавливает перечень
не облагаемых НДС поставок.
Все остальные подпункты статьи 186 более-ме-

нее понятны и определяют как общее правило для
определения места поставки товаров и услуг, так и
исключения из этого правила. Хотя, как это часто
бывает, на первый взгляд прозрачная норма все рав-
но требует пояснений со стороны ГНСУ.
Кроме раздела V большое количество льготных

операций перечислено и в разделе ХХ «Переходные
положения» НКУ. Причем некоторые льготы и не
были желанны для налогоплательщиков. Дело в том,
что, предусмотрев льготы, например, для операций
по поставке зерновых, древесины и металлолома, за-
конодатель таким образом установил запрет на бюд-
жетное возмещение НДС по данной категории то-
варов, в частности при их экспорте. Не очень обра-
довались этой льготе и поставщики, работающие на
внутреннем рынке. Ведь отсутствие налоговых обя-
зательств, по сути, лишает их права и на налоговый
кредит по «входному» НДС18. Да и покупатели льгот-
ной продукции не в восторге от приобретения не
облагаемой налогом продукции. Ведь если ее пере-
работать и продать готовую продукцию, то придется
начислять только налоговые обязательства без на-
логового кредита. Несколько подсластили пилюлю
поставщикам товаров зерновой группы (товарные
позиции 1001–1008 согласно УКТ ВЭД и техничес-
кие культуры товарных позиций 1205 и 1206 соглас-
но УКТ ВЭД), разрешив после 06.08.2011 г. не при-
менять льготу не только товаропроизводителям, но
и первым посредникам. Но при экспорте этих това-
ров — все равно никакой нулевой ставки!
Основным изменениям и нововведениям было

посвящено множество аналитических материалов,
опубликованных на страницах газеты «Бухгалтерия»
и сборников систематизированного законодатель-
ства. В следующем году редакция, конечно же, про-
должит анализ НДС-ых норм НКУ. Ведь вряд ли за-
конодатель ограничится уже внесенными в Кодекс
изменениями и дополнениями.
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Ирина ШИНГУР, редактор

течение 2011 года госорганы изрядно потруди-
лись над вопросом взимания экологического на-

лога. Причем энергия законодательных и контроли-
рующих органов была направлена как на внесение
изменений в раздел VIII НКУ, регламентирующий
порядок взимания экологического налога, так и на
разъяснение норм действующего законодательства.
Так, согласно п.241.2 ст.241 НКУ до 1 октября

2011 года к налоговым агентам, ответственным за
взимание и уплату налога за выбросы в атмосфер-
ный воздух передвижными источниками загрязнения
в случае использования топлива, относились субъ-
екты хозяйствования, которые:

♦ осуществляли оптовую торговлю топливом;
♦ осуществляли розничную торговлю топливом

(кроме реализующих топливо, приобретенное у субъек-
тов, осуществляющих оптовую торговлю топливом).
С 1 октября 2011 года вступили в силу нормы За-

кона № 3609, согласно которым налоговыми аген-
тами стали субъекты хозяйствования, которые:

♦ осуществляют торговлю на таможенной тер-
ритории Украины топливом собственного производ-
ства и/или передают заказчику или по его поруче-
нию другому лицу топливо, произведенное из да-
вальческого сырья такого заказчика;

♦ осуществляют ввоз топлива на таможенную
территорию Украины.
Данные изменения значительно упростили воп-

росы администрирования уплаты экологического
налога.
В отличие от вышеуказанных изменений в раздел

VIII НКУ, толкование и разъяснение контролирующи-
ми органами некоторых норм этого раздела вызвало
шквал вопросов со стороны налогоплательщиков. Речь
идет об экологическом налоге за размещение отходов.
Напомним, что позиция ГНС1 состояла в следующем:
плательщиками налога являлись субъекты хозяйствова-
ния, у которых в процессе деятельности возникают от-
ходы (в том числе бытовые). При этом любой мусор-
ный контейнер или корзина считал специально отве-
денным местом размещения отходов. Никакие аргу-
менты в пользу здравого смысла, в том числе письма
компетентных органов2, во внимание не принимались.
Как следствие, ГНС с завидным упорством, не выдви-
гая никаких убедительных аргументов, в который раз,
используя заготовленные штампы, продолжала привле-

кать в ряды плательщиков экологического налога но-
вых членов. На страницах газеты «Бухгалтерия» дос-
таточно четко и аргументированно была изложена
мысль о неправомерности притязаний ГНС3, а также
было высказано предположение, что, учитывая незыб-
лемую позицию ГНС, каждый потенциальный платель-
щик экологического налога будет бороться сам за
себя4. Результатом этой борьбы, завершившейся в
пользу налогоплательщика, стало постановление До-
нецкого окружного административного суда от
13.10.2011 г. (дело № 2а/0570/16908/2011)5. К сожалению,
это пока первое выигранное дело и постановление при-
нято в пользу конкретного налогоплательщика, то есть
такие события не приобрели массовый характер. Но
прецедент есть, а это значит, что свои права можно
отстоять, опираясь на аргументы, приведенные в по-
становлении. На основании системного анализа пра-
вовых норм НКУ и Закона об отходах судом сделан вы-
вод о том, что плательщик не осуществляет размеще-
ние отходов в специально отведенных местах и не име-
ет соответствующего разрешения специально уполномо-
ченного центрального органа исполнительной власти в
сфере обращения с отходами на использование указанных
мест, следовательно, не является плательщиком эко-
логического налога. Учитывая, что истец (налогоплатель-
щик) представляет самую многочисленную группу не-
удовлетворенных позицией ГНС налогоплательщиков
(имеющих отходы в виде бытового мусора), значение
этого выигранного дела нельзя недооценивать. Мож-
но предположить, что этим опытом в следующем году
воспользуются многие.
Последней на момент выхода нашего издания при-

ятной новостью 2011 года о правилах уплаты эколо-
гического налога стал приказ ГНСУ от 16.12.2011 г.
№ 2586. ГНСУ все-таки обратила внимание на ра-
зумные аргументы и изменила свою позицию по воп-
росу уплаты экологического налога. Так, согласно
упомянутому приказу контейнеры и урны для сбора
бытовых отходов не относятся к категории специаль-
но отведенных мест или объектов. Следовательно,
массовое привлечение налогоплательщиков в ряды
плательщиков экологического налога являлось бе-
зосновательным. Учитывая это обстоятельство, мно-
гие «привлеченные» захотят восстановить справедли-
вость. Опираясь на уже имеющуюся судебную прак-
тику и имея «железный» аргумент в пользу налого-
плательщиков (приказ № 258), вероятность добить-
ся справедливости очень высока.

Экологический налог — 2011:
отходы в корзине — не плати

1Письмо ГНАУ от 01.07.2011 г. № 17870/7/15-0817. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 39. — С.24—25. Письмо ГНАУ
от 07.09.2011 г. №24090/7/15-2117. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 45. — С.32 (прим. ред.).

2Письмо Минприроды от 04.08.2011 г. № 14364/07/10-11, письмо Минрегиона от 04.08.2011 г. № 7/12-8463. Опубликовано: Бух-
галтерия. — 2011. — № 39.— С.27—28 (прим. ред.).

3См.: Дзиненко Р. Мусор в кармане: «размещение» или «хранение» отходов? // Там же. — С.70—72 (прим. ред.).
4См. комментарий к письму ГНАУ от 07.09.2011 г. № 24090/7/15-2117. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 45. — С.33

(прим. ред.).
5Размещено на сайте: www.buhgalteria.com.ua (прим. ред.).
6Опубликовано на с.12 (прим. ред.).

В
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Транспортный сбор Местные налоги и сборы

Елена КУШИНА, редактор

1 января 2011 года согласно ст.231—239 НКУ1 в
Украине взимается новый налоговый платеж,

который называется сбором за первую регистрацию
транспортного средства. Этот платеж пришел на
смену налогу с владельцев транспортных средств,
порядок исчисления и уплаты которого регулиро-
вался Законом Украины от 11.12.91 г. № 1963-XII
«О налоге с владельцев транспортных средств и дру-
гих самоходных машин и механизмов» (в редакции
Закона от 06.12.2006 г. № 427-V).
Некоторые элементы нового налогового плате-

жа коренным образом отличаются от прежнего. Но
главное отличие состоит в том, что ранее налого-
вое обязательство по транспортному налогу возни-
кало как при первой регистрации налогоплательщи-
ком транспортного средства, так и периодически,
в течение срока владения данным налогоплатель-

щиком таким транспортным средством. В отличие
от транспортного налога, новый сбор уплачивает-
ся налогоплательщиками только один раз — перед
проведением первой регистрации транспортного
средства в Украине — по ставкам, действующим на
день уплаты2. Однако, несмотря на предваритель-
ный характер уплаты сбора, юридическим лицам все
равно следует представлять в налоговую расчет его
суммы (в течение 10 дней после регистрации транс-
портного средства). Об этом указано в письме
ГНСУ от 02.11.2011 г. № 5037/7/17-3217.

1Налоговый кодекс Украины от 02.12.2010 г. № 2755-VI
(прим. ред.).

2Подробнее об этом см.: Золотухин А. Транспортный сбор:
только один раз // Бухгалтерия. — 2011. — № 11. — C.68—
70; Кушина Е. Сбор за первую регистрацию транспортного сред-
ства // Энциклопедия «малых» налогов: Сборник систематизи-
рованного законодательства. — 2011. — Вып.7. — С.61—64
(прим. ред.).

Транспортный сбор — 2011:
уплатил и забыл

С

Елена КУШИНА, редактор

1 января 2011 года местных налогов и сборов
стало гораздо меньше. Перестали взиматься

многие налоги и сборы, установленные Декретом о
местных налогах1. Речь идет о коммунальном нало-
ге, налоге на рекламу, сборе за выдачу разрешения
на размещение объектов торговли.
Впрочем, некоторые из «декретных» платежей ос-

тались. Некоторые из них лишь поменяли свое со-
держание.
Не отказался законодатель и от налога на не-

движимое имущество, отличное от земельного уча-
стка, хотя и отсрочил его введение вначале до 1 ян-
варя 2012 года, а затем в связи со вступлением в силу
Закона № 36092 — до 1 июля этого же года.
Платежи в местные бюджеты, которые соглас-

но Закону о патентовании3 налогоплательщики уп-
лачивали при приобретении торговых патентов, за-
няли свое законное место в числе местных сборов,
сохранив свою суть, но поменяв название.

Но даже уменьшение количества местных нало-
гов и сборов не привело к осуществлению мечты
любого налогоплательщика: к простоте и ясности
установленного порядка взимания налоговых пла-
тежей. Поэтому в 2011 году газета «Бухгалтерия» уде-
ляла внимание не только «трем китам» налоговой
системы, но и этой «мелкой рыбешке». Проанали-
зируем, как выглядит ситуация по итогам этого года.

Сбор за места
для парковки транспортных средств
Порядок взимания данного сбора регулируется

ст.266 НКУ. До принятия НКУ подобный сбор уже
существовал, но назывался он иначе: сбор за пар-
ковку автотранспорта (его взимание регулировалось
ст.3 Декрета о местных налогах).
Сравнение положений Кодекса и Декрета пока-

зывает кардинальные различия старого и нового сбо-
ра4. К примеру, если раньше плательщиками сбора
были потребители услуг по парковке, то теперь ими
являются субъекты хозяйствования (филиалы субъ-

Местные налоги и сборы — 2011:
лучше меньше, да лучше

1Декрет КМУ от 20.05.93 г. № 56-93 «О местных налогах и сборах» (прим. ред.).
2Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законо-

дательные акты Украины по усовершенствованию отдельных норм Налогового кодекса Украины» (прим. ред.).
3Закон Украины от 23.03.96 г. № 98/96-ВР «О патентовании некоторых видов предпринимательской деятельности» (прим. ред.).
4Подробнее об этом см.: Кушина Е. Сбор за места для парковки транспортных средств // Энциклопедия «малых» налогов:

Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.7. — C.154–156 (прим. ред.).

С
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ектов хозяйствования), которые предоставляют та-
кие услуги. Объектом обложения сбором ранее яв-
лялся сам факт парковки, а теперь налоговые обя-
зательства по сбору возникают вследствие того, что
тот или иной земельный участок в «парковочных»
целях закреплен соответствующим органом местно-
го самоуправления за субъектом хозяйствования. Да
и базой обложения сбором является площадь земель-
ного участка, отведенная для парковки (ранее это
была длительность парковки, выраженная в часах).
В привязке к этой базе органы местного самоуп-
равления определяют ставки исходя из минималь-
ной заработной платы, установленной на 1 января
календарного года5.
С 6 августа 2011 года Закон № 3609 отменил по-

месячные авансовые взносы. После этого сбор, ис-
численный в соответствии с квартальной деклара-
цией, уплачивается в сроки, установленные для квар-
тального отчетного периода.

Сбор за осуществление некоторых видов
предпринимательской деятельности
Взимание сбора, в который трансформировалась

бывшая плата за патенты, взимаемая согласно За-
кону о патентовании, регулируется ст.267 НКУ. При-
чем эта трансформация прошла без революционных
потрясений, поскольку реально произошло не так
много изменений6. Хотя вопросы, связанные с вне-
сенной наперед в 2010 году платой за патенты,
были7.
Сбор представляет собой плату за торговый па-

тент, который приобретают субъекты хозяйство-
вания, осуществляющие определенные в Кодексе
виды деятельности в сфере торговли, предоставле-
ния бытовых услуг и развлечений (если сами
субъекты отсутствуют в перечне неплательщиков).
Существуют льготные и краткосрочные патенты.
Чтобы приобрести торговый патент, субъекту хозяй-
ствования необходимо подать в орган ГНС заявку,
в которой следует указать соответствующие сведе-
ния, и предоставить оригиналы или нотариально
удостоверенные копии документов, на основе ко-
торых составляется такая заявка.
Ставки сбора в зависимости от вида деятельнос-

ти устанавливают органы местного самоуправления
в расчете на календарный месяц исходя из мини-
мальной заработной платы, установленной на 1 ян-
варя календарного года. Порядок уплаты сбора за-
висит от места осуществления деятельности, а сро-

ки уплаты — от «срочности» патента и вида дея-
тельности.
С 6 августа 2011 года в связи со вступлением в силу

Закона № 3609 изменилась лишь ставка сбора за осу-
ществление деятельности в сфере торговли и услуг
в самых мелких населенных пунктах: законодатель
установил нижнюю границу. Однако пересмотр дей-
ствующей ставки на той или иной территории — дело
органов местного самоуправления, поскольку кон-
кретную ставку устанавливают именно они.

Туристический сбор
Этот сбор с самого начала своего существова-

ния доставил немало хлопот его плательщикам8.
Кроме того, статья 268 НКУ, регулирующая взима-
ние туристического сбора, установила чрезвычай-
но сложный механизм его администрирования,
вследствие чего расходы на контроль за его упла-
той часто превышают полученные местными бюд-
жетами поступления. Отдельные вопросы, связан-
ные с взиманием названного платежа, в текущем
году так и не нашли своего решения, а официаль-
ных разъяснений было явно недостаточно9. Вот и
приходилось только догадываться, чего же депута-
ты хотели в Кодексе сказать10.
Несмотря на многочисленные обращения к за-

конодателю субъектов, занимающихся гостиничным
бизнесом, в течение 2011 года особых изменений не
произошло. Фактически плательщиками туристичес-
кого сбора являются физические лица, прибываю-
щие в местность, где орган местного самоуправле-
ния своим решением установил обязательность его
уплаты (за исключением предусмотренных Кодек-
сом льготников, ряды которых пополнились благо-
даря Закону № 3609). Однако удерживают этот сбор,
отчитываются за него и, соответственно, уплачива-
ют его в местный бюджет налоговые агенты —
субъекты хозяйствования, предоставляющие услуги
проживания. База взимания сбора — стоимость все-
го периода проживания (ночлега) за вычетом НДС.
Ставки устанавливает орган местного самоуправле-
ния в процентах от базы взимания сбора.
Есть и хорошая новость: порядок уплаты сбора

с 6 августа 2011 года (даты вступления в силу Зако-
на № 3609) уже не предполагает уплаты авансовых
платежей. Сумма туристического сбора, исчислен-
ная согласно квартальной декларации, уплачивает-
ся в сроки, установленные для квартального отчет-
ного периода.

5Ответы на некоторые вопросы, касающиеся взимания сбора, даны в письме ГНА в г.Киеве от 10.06.2011 г. № 6250/10/15-718.
Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 39. — C.20–21. Анализ данного письма сделан в статье: Золотухин А. «Парковочный»
сбор: особенности взимания // Бухгалтерия. — 2011. — № 37. — C.58–61 (прим. ред.).

6Подробнее об этом см.: Сушальская Т. Сбор за осуществление некоторых видов предпринимательской деятельности // Эн-
циклопедия «малых» налогов: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.7. — С.161–164 (прим. ред.).

7По этому поводу см. письмо ГНАУ от 14.12.2010 г. № 27640/7/15-0117. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 5. —
C.62–63 (прим. ред.).

8Подробнее об этом см.: Сушальская Т. Туристический сбор: мал, да удал… // Энциклопедия «малых» налогов: Сборник систе-
матизированного законодательства. — 2011. — Вып.7. — С.171–177 (прим. ред.).

9Письмо ГНАУ от 29.04.2011 г. № 12291/7/15-0717. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 24. — C.25–27 (прим. ред.).
10См., например: Ефимов А. Осторожно: туристический сбор! (проблема авансовых платежей) // Бухгалтерия. — 2011. —

№ 24. — C.49–52 (прим. ред.).
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Плата за землю

Елена КУШИНА, редактор

КУ практически не изменил статус такого на-
логового платежа, как плата за землю. Она по-

прежнему причисляется к общегосударственным на-
логам и сборам. И так же, как и до 2011 года (в пе-
риод действия Закона о плате за землю1), плата за зем-
лю взимается в форме земельного налога и арендной
платы за земельные участки государственной или
коммунальной собственности. Основные элементы
этого обязательного платежа (его плательщики,
объект налогообложения, база налогообложения,
ставки и прочее) установлены разделом XIII НКУ,
который так и называется «Плата за землю». Сам
же раздел включает статьи 269—290, причем статьи
269—284 регулируют взимание земельного налога,
статья 288 касается исключительно арендной платы,
а статьи 285—287 и статьи 289—290 — как одного,
так и другого платежа.

Новости хорошие и не очень
Изменения, внесенные Кодексом в порядок взи-

мания платы за землю, нельзя назвать кардиналь-
ными. В то же время на некоторые из них стоит
обратить внимание2.
В частности, в п.287.8 ст.287 НКУ сформулиро-

вано уже давно лелеемое налоговиками требование3

о необходимости уплаты земельного налога собствен-
никами нежилых помещений (их частей) в много-
квартирных жилых домах. Установлено, что такие
собственники должны уплачивать в бюджет налог
за «площади под такими помещениями (их частями)
с учетом пропорциональной доли придомовой терри-
тории с даты государственной регистрации права соб-
ственности на недвижимое имущество». И хотя к
лицу, приобретающему в многоквартирном жилом

Плата за землю — 2011:
ожидаемый поворот

доме нежилое помещение, право собственности на
земельный участок, находящийся под этим помеще-
нием, не переходит, да и такого отдельного земель-
ного участка, выделенного в натуре, просто не су-
ществует4, налоговики вполне законно могут эти
факты игнорировать5.
Представители местных органов ГНС даже пы-

таются «помочь» собственникам таких помеще-
ний при определении суммы налогового обяза-
тельства. Они считают, что вначале им нужно в
районном эксплуатационном управлении взять
справку о полезной площади всего дома и площа-
ди земельного участка под домом, затем в управ-
лении земельных ресурсов получить извлечение из
кадастра о нормативной денежной оценке соот-
ветствующего земельного участка. Обратившись
же в налоговую со справкой (извлечением) и ко-
пиями правоустанавливающих документов на не-
движимость собственники нежилых помещений
как раз и получат «помощь» в расчете налогово-
го обязательства.
Кстати, после вступления в силу Закона № 36096

проанализированная выше норма осталась без из-
менений. Но зато с 6 августа 2011 года в формули-
ровке норм НКУ, регулирующих взимание земель-
ного налога и арендной платы за земельные участ-
ки государственной и коммунальной собственнос-
ти, устранены некоторые явные оплошности зако-
нодателя7.
Ну, а изменением, которое внес тот же Закон и

которое уж точно касается всех, является новый
предельный срок представления годовой налоговой дек-
ларации. В 2012 году налогоплательщики должны
представлять такую декларацию не позднее 20 фев-
раля. Подробнее о нюансах заполнения такой дек-
ларации в будущем году и поговорим…

1Закон Украины от 03.07.92 г. № 2535-XII «О плате за землю» (в редакции Закона от 19.09.96 г. № 378/96-ВР). Закон
утратил силу с 1 января 2011 года (прим. ред.).

2Подробнее см.: Кушина Е. Плата за землю в Налоговом кодексе // Бухгалтерия. — 2011. — № 3-4. — C.71—75; Кушина Е.
Плата за землю // Энциклопедия «малых» налогов: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.7. — C.22—
27 (прим. ред.).

3См., в частности, письмо ГНАУ от 26.05.2010 г. № 10046/17/4-10. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2010. — № 31. — C.71
(прим. ред.).

4О противоречиях, возникающих между нормами, сформулированными в п.287.8 ст.287 НКУ, и нормами, установленными не
только земельным законодательством, но и пунктами (подпунктами) других статей раздела XIII Кодекса, подробнее см.: Кобы-
лянский В. Участки под многоквартирными домами: земельный налог за воздух? // Бухгалтерия. — 2011. — № 24. — C.66—68
(прим. ред.).

5См., в частности, письмо ГНАУ от 17.02.2011 г. № 3173/6/10-1015/567. Опубликовано: Энциклопедия «малых» налогов: Сбор-
ник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.7. — C.17 (прим. ред.).

6Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законо-
дательные акты Украины по усовершенствованию отдельных норм  Налогового кодекса Украины» (прим. ред.).

7Подробнее см.: Кушина Е. Плата за землю // Бухгалтерия. — 2011. — № 33. — С.42—43 (прим. ред.).

Н
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Ирина ГУБИНА, редактор

онец уходящего года подарил упрощенной си-
стеме налогообложения перспективу «новой

жизни». Закон № 40141 дополнил НKУ отсутствую-
щей главой XIV, посвященной единому налогу, ко-
торым представлена новоиспеченная упрощенная
система налогообложения. Закон вступает в силу с
1 января 2012 года, поэтому формально главным
итогом уходящего года является именно сам факт
наличия нового единого налога.
Однако даже предварительный анализ новшеств

показывает, что претендентам на единый налог —
2012 придется нелегко: целый ряд вопросов, касаю-
щихся, в частности, перехода со «старого» единого
налога на новый, остаются, увы, пока без однознач-
ного ответа2. Некоторые из этих вопросов были оз-
вучены на страницах газеты с возможными вариан-
тами решения3. В частности, это вопросы, касающи-
еся уплаты единого налога предпринимателями в де-
кабре 2011 года, превышение предельных объемов
дохода, установленных Указом № 7274, и возмож-
ность в 2012 году работать на упрощенной системе,
перерасчет дохода за 2011 год для плательщиков еди-

ного налога, которые в текущем году работали и на
упрощенной, и на общей системе налогообложения.
Бесспорным лидером среди «переходных» вопро-

сов являет вопрос, касающийся ограничений, уста-
новленных Законом № 4014 по видам деятельнос-
ти, «несовместимым» с упрощенной системой. Ос-
новные моменты, касающиеся этого нелегкого вы-
бора для частных предпринимателей, были тоже
проанализированы5.
Из текста главы XIV НKУ не совсем понятно, как

будут строиться «взаимоотношения» между единым
налогом и НДС и будет ли регистрация плательщи-
ками НДС для представителей третьей и четвертой
группы плательщиков единого налога обязательной.
Некоторые размышления на эту тему были представ-
лены в недавней публикации6. А «свежая» позиция
ГНСУ из Единой базы налоговых знаний — на с.62
(см. «Для справки»).
Напомним, что с более подробным анализом ню-

ансов нового единого налога читатели газеты смогут
познакомиться совсем скоро — в ближайших номе-
рах газеты следующего года планируется спецвыпуск.
Общая характеристика новой упращенной сис-

тема представлена в таблице.

Упрощенная система — 2011:
за пять минут до старта

1Закон Украины от 04.11.2011 г. № 4014-VI «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законо-
дательные акты Украины относительно упрощенной системы налогообложения, учета и отчетности». Опубликован: Бухгалте-
рия.– 2011. — № 48. — С.12—28 (прим. ред.).

2Руденко В. Единый налог: нюансы перехода... // Бухгалтерия. — 2011. — № 49. — С.55—57 (прим. ред.).
3Подробнее об этом см.: Губина И. Упрощенная система: план перехода // Бухгалтерия. — 2011. — № 50. — С.49—51 (прим. ред.).
4Указ Президента Украины от 03.07.98 г. № 727/98 «Об упрощенной системе налогообложения, учета и отчетности субъек-

тов малого предпринимательства» (в редакции Указа Президента Украины от 28.06.99 г. № 746/99) (прим. ред.).
5Сушальская Т. Нелегкий выбор… (виды деятельности предпринимателей — плательщиков единого налога) // Бухгалтерия. —

2011. — № 51. — С.31—34 (прим. ред.).
6Папырина О. Упрощенная система и НДС: новые возможности и новые обязанности // Бухгалтерия. — 2011. — № 49. —

С.58—62 (прим. ред.).

Таблица. Упрощенная система налогообложения в НKУ

№
п/п

Характеристика
Группы плательщиков единого налога

первая вторая третья четвертая

1
Лица, входящие
в группу

физические (СПД) физические (СПД) физические (СПД) юридические

2

Объем дохода за
календарный год,
позволяющий
работать с уплатой
единого налога

150000 грн. 1000000 грн. 3000000 грн. 5000000 грн.

3
Использование
труда наемных
работников

Не разрешается
Разрешается. Одновременно
не более 10 человек

Разрешается.
Одновременно
не более 20 человек

Разрешается. Средне-
учетная численность
работников — не более
50 человек

4

Исключительные
виды
деятельности,
позволяющие
работать с уплатой
единого налога

Розничные продажи
товаров с торговых
мест на рынках;
хозяйственная
деятельность по
предоставлению
бытовых услуг*
населению

Хозяйственная деятельность
по предоставлению услуг, в том
числе бытовых* плательщикам
единого налога и/или населению;
производство и/или продажа
товаров;
деятельность в сфере
ресторанного хозяйства

Любая деятельность,
кроме запрещенной (см. стр.5 этой табл.)

*Для целей гл.1 раздела XIV НKУ под бытовыми услугами населению понимаются услуги, перечисленные в п.291.7 ст.291 НKУ

К
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п/п
Характеристика

Группы плательщиков единого  налога

первая вторая третья четвертая

5
Ограничения
по видам
деятельности

Ограничения,
установленные
п.291.5 ст.291 НKУ

Посреднические услуги по
покупке, продаже, аренде и
оценке недвижимого имущества
(группа 70.31 KВЭД ДK 009:2005);
Ограничения, установленные
п.291.5 ст.291 НKУ

Ограничения, установленные
п.291.5 ст.291 НKУ

6 Способ расчетов
Денежная форма
(наличная)

Денежная форма
(наличная и безналичная)

Денежная форма
(наличная и безналичная)

Денежная форма
(наличная и безналичная)

7
Основные ставки
налога

1—10% от минималь-
ной зарплаты, установ-
ленной на 1 января
отчетного налогового
года

2—20% от минимальной
зарплаты, установленной
на 1 января отчетного
налогового года

3% от суммы дохода при
условии уплаты НДС;
5% от суммы дохода без
уплаты НДС

3% от суммы дохода при
условии уплаты НДС;
5% от суммы дохода без
уплаты НДС

8
Повышенные
ставки налога

15% к сумме:

6% при условии
уплаты НДС;
10% без уплаты
НДС к сумме:

♦   превышения объема дохода, указанного в стр.2 этой табл.;
♦   использования иного способа расчетов, нежели тот, который указан в стр.6 этой табл.;
♦   дохода от видов деятельности, не дающей права на применение упрощенной системы
налогообложения (стр.5 табл.)

♦   дохода, полученного от проведения деятельности, не
указанной в свидетельстве плательщика единого налога

— —

9 Ведение учета
Ведение книги учета доходов, утвержденной МФУ.
Доходы отражаются ежедневно
по итогам рабочего дня

Для неплательщиков
НДС — ведение книги учета
доходов, путем ежеднев-
ного отражения доходов
по итогам рабочего дня.
Для плательщиков НДС —
учет доходов и расходов
по форме и в порядке,
установленных МФУ

Упрощенный учет
доходов и расходов,
установленный МФУ,
с учетом положений
п.44.2 ст.44 НKУ

10 Отчетный период год квартал квартал квартал

11 Уплата налога
Ежемесячные авансовые взносы не позднее
20 числа (включительно) текущего месяца

Уплата налога в течение 10 календарных дней после
предельного срока представления налоговой
декларации за налоговый отчетный квартал

12 Применение РРО Не применяют На общих основаниях

Подлежат ли обязательной регистрации в
качестве плательщиков НДС плательщики
единого налога, применяющие ставку 5%,

при превышении совокупных объемов поставки то-
варов/услуг за последние 12 календарных месяцев
300 тыс. грн.?

Плательщики единого налога, применяющие став-
ку 5%, при превышении совокупных объемов постав-
ки товаров/услуг за последние 12 календарных меся-
цев 300 тыс. грн. обязательной регистрации в каче-
стве плательщиков НДС не подлежат.
При этом плательщики единого налога третьей и

четвертой групп, применяющие ставку 5% и осуществ-
ляющие исключительно поставку услуг плательщикам
НДС, объемы которых за последние 12 календарных

месяцев совокупно превышают 300 тыс. грн., могут по
собственному желанию зарегистрироваться в качестве
плательщиков НДС и осуществить переход на ставку
единого налога в размере 3 процентов с календарно-
го квартала, следующего за кварталом, в котором объе-
мы поставки услуг плательщикам НДС превысили
300 тыс. грн. Кроме того, в заявлении по ф. № 1-ПДВ,
которое подается не позднее 10 числа календарного
месяца, следующего за месяцем, в котором впервые
достигнут объем налогооблагаемых операций 300 тыс.
грн., такой плательщик налога должен указать жела-
тельный день регистрации в качестве плательщика
НДС, соответствующий первому дню календарного
квартала, с которого такой плательщик будет иметь
право на применение ставки единого налога в разме-
ре 3 процентов.

ДЛЯ СПРАВКИДЛЯ СПРАВКИДЛЯ СПРАВКИДЛЯ СПРАВКИДЛЯ СПРАВКИ

Єдина
 база 
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Инна ЖУРАВСКАЯ, редактор

принятием НКУ каких-либо особых изменений для
плательщиков фиксированного сельскохозяйствен-

ного налога (далее — ФСН) не произошло. В главе 2
раздела XIV НКУ, посвященной именно этому налогу,
было продублировано большинство положений Закона
№ 3201, который утратил силу с 1 января 2011 года.
Хотя, конечно же, некоторые новшества есть, и, мо-
жет быть, кому-то они даже послужили основанием для
перехода на общую систему налогообложения2.
В период действия Закона ряд вопросов по уплате

ФСН был урегулирован другими нормативно-право-
выми актами, такими как Положение о порядке взи-
мания и учета фиксированного сельскохозяйственного
налога, утвержденное постановлением КМУ от
23.04.99 г. № 658, и Порядок расчета фиксированно-
го сельскохозяйственного налога и составления на-
логового расчета, утвержденный приказом ГНАУ от
27.04.99 г. № 230. Однако с 2011 года эти документы
утратили силу, а для плательщиков ФСН существу-
ют лишь правила, установленные НКУ. Приказом
ГНАУ от 24.12.2010 г. № 1016 была утверждена фор-
ма Налоговой декларации по фиксированному сель-
скохозяйственному налогу. Но ни одного документа,
который бы пояснял особенности заполнения этой
декларации, от ГНАУ так и не дождались.
Ответы на некоторые вопросы плательщики ФСН

могли найти в приказе Минагрополитики Украины
от 17.12.2010 г. № 837, которым были утверждены
форма Расчета доли сельскохозяйственного товаро-
производства и Методические рекомендации по со-
ставлению Расчета доли сельскохозяйственного то-
варопроизводства за предыдущий налоговый (отчет-
ный) год. Правда, этот приказ не был зарегистриро-
ван в Минюсте, а значит, по поводу значимости его
положений могут возникнуть сомнения при обжало-
вании плательщиком решений налогового органа.
Несмотря на такой нормативно-правовой «ваку-

ум», ГНСУ тоже не спешила с разъяснениями в от-
ношении данного налога. Можно вспомнить лишь
три письма центрального налогового ведомства для
плательщиков ФСН:

♦ от 23.12.2010 г. № 28601/7/15-0717ф3, в котором
ГНСУ процитировала основные положения НКУ по
уплате ФСН без каких-либо детальных пояснений;

♦ от 21.01.2011 г. № 1511/7/15-0717 о порядке пред-
ставления налоговой отчетности плательщиком ФСН
в 2011 году;

♦ от 03.10.2011 г. № 1959/7/15-2217ф, в котором
предоставлено разъяснение по уплате земельного
налога плательщиками ФСН.
Ответы на некоторые вопросы были предоставле-

ны в разделе «Фиксированный сельскохозяйственный
налог» Единой базы налоговых знаний, размещенной
на официальном сайте ГНСУ (www.sta.gov.ua). Но,
понятно, что статус таких разъяснений очень сомни-

телен, ведь они не являются налоговыми консульта-
циями и не могут гарантировать плательщикам ФСН
необходимый уровень налоговой безопасности.
К сожалению, многие вопросы остаются неурегу-

лированными. Так, например, для большинства пла-
тельщиков ФСН важным является вопрос о включе-
нии в состав дохода сельскохозяйственного товаропро-
изводителя выручки, полученной от реализации сель-
скохозяйственных товаров, изготовленных с использо-
ванием приобретенной (а не только собственно вы-
ращенной) и переработанной продукции. Причина
кроется в несогласованности норм пп.14.1.234 ст.14 и
п.308.4 ст.308 НКУ. Так, если исходить из определения
термина «сельскохозяйственная продукция (сельскохозяй-
ственные товары)» (пп.14.1.234), то такая продукция так-
же включается в состав сельскохозяйственной продук-
ции (товаров), ведь под этим термином понимается
«продукция/товары, которые... выращиваются, откар-
мливаются, вылавливаются, собираются, изготовляют-
ся, производятся, перерабатываются непосредственно
производителем этих товаров (продукции), а также
продукты обработки и переработки этих товаров (про-
дукции), если они были приобретены или изготовлены на
собственных либо арендованных мощностях (площадях)
для продажи, переработки или внутрихозяйственного
потребления». Однако при расчете доли сельскохозяй-
ственного товаропроизводства необходимо определять
«доход сельскохозяйственного товаропроизводителя, по-
лученный от реализации сельскохозяйственной продукции
собственного производства и продуктов ее переработ-
ки» (п.308.4). То есть указанный пункт формально дает
право плательщику ФСН относить к доходу от реали-
зации сельхозпродукции только доходы от реализации
продукции собственного производства и продуктов ее
переработки. В Единой базе налоговых знаний ГНСУ
не смогла ответить на подобный вопрос и рекомендо-
вала плательщикам ФСН обратиться за разъяснения-
ми в территориальный орган Минагрополитики по сво-
ему местонахождению.
Кроме того, актуальным остается также вопрос,

возникший в результате внесения Законом № 36094

изменений в п.306.1 ст.306 НКУ по поводу срока
представления отчетности плательщиками ФСН.
Так, если этим пунктом установлен новый срок —
не позднее 20 февраля текущего года (ранее было до
1 февраля), то в п.308.1 по-прежнему предусмотрен
иной срок — до 1 февраля текущего года.

1Закон Украины от 17.12.98 г. № 320-XIV «О фиксирован-
ном сельскохозяйственном налоге» (прим. ред.).

2См. также: Журавская И. Фиксированный сельхозналог: нало-
говая отчетность — 2011 // Бухгалтерия. — 2011. — № 3-4. —
C.76–78 (прим. ред.).

3Опубликовано: Там же. — C.58 (прим. ред.).
4Закон Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI «О внесении из-

менений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие за-
конодательные акты Украины по усовершенствованию отдель-
ных норм Налогового кодекса Украины». Опубликован: Бухгал-
терия. — 2011. — № 33. — С.47–81 (прим. ред.).

Фиксированный сельхозналог — 2011:
год усложняющегося упрощения
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«Водный» сбор

Ирина ШИНГУР, редактор

есмотря на то, что в течение года никакие из-
менения в раздел XVI НКУ, регламентирую-

щий порядок взимания сбора за специальное ис-
пользование воды, не вносились, вопросы уплаты
этого сбора остаются актуальными для огромного
числа налогоплательщиков. Проблема состоит в
том, что после вступления в силу НКУ плательщи-
ками «водного» сбора стали практически все субъек-
ты хозяйствования, в том числе и те, которые ис-
пользуют воду исключительно для удовлетворения
питьевых и санитарно-гигиенических нужд. То есть
ситуация по аналогии с уплатой экологического на-
лога в очередной раз была доведена контролирую-
щими органами до абсурда1 .
Система налогообложения в Украине и рань-

ше включала налоги и сборы, однако старое на-
логовое законодательство не поясняло, чем они
отличаются друг от друга. В НКУ такое поясне-
ние дается. Согласно ст.6 этого Кодекса «нало-
гом является обязательный, безусловный платеж
в соответствующий бюджет», в то же время сбо-
ром «является обязательный платеж в соответ-
ствующий бюджет, взимаемый с плательщиков
сборов, с условием получения ими специальной вы-
годы, в том числе в результате совершения в ин-
тересах таких лиц государственными органами,
органами местного самоуправления, другими упол-
номоченными органами и лицами юридически зна-
чимых действий».
Таким образом, для того чтобы уплачивать сбор,

его плательщик должен получать специальную выго-
ду. Какую же специальную выгоду получают пла-
тельщики «водного» сбора, перечень которых при-
веден в ст.323 НКУ? Хотя, видимо, вопрос следует
поставить иначе: кто из плательщиков сбора, пере-
численных в ст.323 НКУ, получает специальную вы-
году от использования воды?
Очевидно, что специальную выгоду получают пер-

вичные водопользователи. Они используют бесплат-
ный природный ресурс, принадлежащий всему на-
роду, для осуществления предпринимательской дея-
тельности: изъятия воды из водоемов, обработки ее
и доставки потребителям.

Специальную выгоду получают также субъекты
хозяйствования, использующие воду для нужд гид-
роэнергетики, водного транспорта и рыбоводства.
А вот какую специальную выгоду или хотя бы

просто выгоду получают вторичные водопользовате-
ли? Даже если они используют воду для производ-
ственных нужд (в том числе как сырье), ни о ка-
кой специальной выгоде речь идти не может, по-
скольку вода не получена бесплатно, а куплена так
же, как покупается любой другой вид запасов. Ну а
о тех вторичных пользователях, которые использу-
ют воду исключительно для санитарно-гигиеничес-
ких нужд, и говорить не стоит. Какая там выгода?
Сплошные расходы.
Из сказанного следует, что вторичные водополь-

зователи не получают и не могут получать специаль-
ную выгоду от использования воды, а значит, потреб-
ляемая (и оплаченная!) ими вода не может быть
объектом взимания сбора.
Таким образом, системный анализ норм действую-

щего законодательства показал, что вторичные во-
допользователи не должны уплачивать «водный»
сбор, но… Совершенно очевидно, что налоговики
руководствуются не этим анализом, а буквальной
трактовкой ст.323 НКУ, в которой, необходимо под-
черкнуть это еще раз, прямо упомянуты вторичные
водопользователи.
Незыблемость позиции ГНСУ объясняется, кро-

ме всего прочего, низкой активностью налогопла-
тельщиков. Ввиду того, что весь 2011 год налого-
вую систему страны лихорадит от вступления в силу
самого НКУ и регулярно вносимых в него измене-
ний, вопрос взимания сбора за специальное исполь-
зование воды отошел на второй план. Надеемся,
что в следующем году налогоплательщики активи-
зируются путем направления обращений в компе-
тентные органы (профильные комитеты ВРУ, Ми-
нистерство юстиции и т.д.), в общественные орга-
низации, народным депутатам. Чем больше будет
таких обращений, тем выше вероятность того, что
ситуацию удастся изменить и явная несправедли-
вость будет устранена, а плательщиками сбора ос-
танутся те, кто ими должен быть: первичные водо-
пользователи, гидроэнергетики и водные транспорт-
ники.

Сбор за специальное
использование воды — 2011:

нет выгоды — нет сбора!

1 См. письмо ГНАУ от 04.01.2011 г. № 12/7/15-0817. Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 6. — С.66—70 (прим. ред.).
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Единый взнос
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Инна ЖУРАВСКАЯ, редактор

ще год назад все представители органов власти,
которые были заинтересованы в реформирова-

нии системы социального страхования в Украине,
обещали, что введение с 1 января этого года ново-
го Закона о ЕСВ1 станет началом положительных
перемен в этой системе, которые непременно ощу-
тят не только граждане Украины, то есть застра-
хованные лица, но и страхователи-работодатели. И
вот под конец этого «реформенного» года можно
сказать, что перемены мы ощутили. Но какие они?2

Социальные гарантии без источников
финансирования
Введение единого взноса на социальное страхова-

ние вместо четырех отдельных взносов в разные фонды
государственного социального страхования не дало
ожидаемого результата. Самым убедительным доказа-
тельством этого стали проблемы с финансировани-
ем страховых выплат за счет средств ФСС по времен-
ной нетрудоспособности. Застрахованные лица, в том
числе и добровольно застрахованные, не могут свое-
временно получить материальное обеспечение за дни
нетрудоспособности или пособие по беременности и
родам, хотя из их заработной платы и других доходов
единый взнос удерживается регулярно.
В то же время ПФУ пытается воспользоваться

каждым пробелом в законодательстве, если это дает
возможность увеличить поступления. Ярким тому под-
тверждением является следующее. В соответствии с
частью восьмой ст.9 Закона о ЕСВ плательщики еди-
ного взноса обязаны уплачивать единый взнос, начис-
ленный за соответствующий базовый отчетный пери-
од, не позднее 20 числа месяца, следующего за базо-
вым отчетным периодом. При этом начисленным еди-
ным взносом считается как сумма, начисляемая на
сумму больничных и уплачиваемая за счет страхова-
теля (33,2%), так и сумма взноса, удерживаемая из
суммы больничных (2%). И если по состоянию на
20 число страхователь-работодатель еще не получил
фактически средства от органа ФСС по временной
нетрудоспособности для выплаты больничных работ-
нику, то, по мнению ПФУ (письмо от 17.05.2011 г.
№ 9781/03-203), он все-таки обязан уплатить единый

взнос и по таким средствам. Но за счет каких источ-
ников, если источником уплаты должна быть сумма
больничных, ПФУ не поясняет. Вместе с тем в пись-
ме ФСС по временной нетрудоспособности от
04.03.2011 г. № 02-24-4164 указано, что законодатель-
ством не предусмотрено перечисление страхователя-
ми-работодателями единого взноса, подлежащего
удержанию из начисленного пособия, за счет соб-
ственных средств с последующей компенсацией (по-
гашением этих расходов) за счет средств, поступаю-
щих от Фонда на отдельный счет страхователя для
выплаты пособия застрахованным лицам5.
Но даже такая практика ПФУ не спасает ситуа-

цию. Средств на социальные выплаты катастрофи-
чески не хватает. Доказательством того являются
изменения, внесенные в Закон о ЕСВ Законом Ук-
раины от 08.07.2011 г. № 3668-VI «О мерах по зако-
нодательному обеспечению реформирования пен-
сионной системы»6. В частности, в результате вне-
сения изменений была увеличена максимальная ве-
личина базы начисления единого взноса — с пят-
надцати до семнадцати размеров прожиточного ми-
нимума для трудоспособных лиц, установленного
законом, на которую начисляется единый взнос (п.4
части первой ст.1 Закона о ЕСВ).

Упрощение с осложнениями
Обещания об упрощении уплаты взносов на со-

циальное страхование лопнули, как мыльный пузырь.
В настоящее время работодателям необходимо каж-
дую выплату физическому лицу идентифицировать с
учетом того, включается ли она в базу начисления
(удержания) единого взноса, выбирать соответствую-
щий размер взноса, а также, что не менее важно,
не ошибиться, указывая в платежном поручении рас-
четные счета для перечисления суммы единого взно-
са. А ошибиться очень легко, ведь плательщику не-
обходимо выбрать соответствующий счет из 88 сче-
тов в зависимости от базы начисления (удержания)
взноса и размера ЕСВ. И хотя никакой экономичес-
кой выгоды от допущенной ошибки страхователь не
получает, то есть его действия нельзя квалифициро-
вать как умышленные, ПФУ все же считает, что в
подобных ситуациях к плательщикам следует приме-
нять 10-процентный штраф и начислять пеню так

Единый взнос — 2011:
вот такое вот... реформирование социального страхования

1Закон Украины от 08.07.2010 г. № 2464-VI «О сборе и учете единого взноса на общеобязательное государственное социальное
страхование». Опубликован: Единый взнос на социальное страхование: уплата, отчетность, ответственность: Сборник система-
тизированного законодательства. — 2011. — Вып.5. — С.9—32 (прим. ред.).

2См. также: Журавская И. Единый социальный взнос: общие принципы исчисления // Зарплата и другие выплаты физлицам:
справочник начислений и удержаний: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.9. — С.129—132; Шингур И.
Единый взнос для физического лица — предпринимателя // Единый взнос на социальное страхование: уплата, отчетность, ответ-
ственность: Сборник систематизированного законодательства. — 2011. — Вып.5. — С.174—177 (прим. ред.).

3Письмо и комментарий к нему опубликованы: Бухгалтерия. — 2011. — № 25. — C.38 (прим. ред.).
4Письмо и комментарий к нему опубликованы: Бухгалтерия. — 2011. — № 13. — С.31 (прим. ред.).
5Более подробно об этом см.: Журавская И. Штрафы от Пенсионного фонда: есть ли защита от формального цинизма? //

Бухгалтерия. — 2011. — № 18-19. — С.65—66 (прим. ред.).
6Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 40. — C.14—16 (прим. ред.).
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же, как и к плательщикам, которые вообще не уп-
лачивают единый взнос. Такой сугубо формальный
и лишенный экономической логики подход ПФУ «за-
фиксировал» в письме от 06.09.2011 г. № 18726/03-27.
Фонд однозначно считает, что в случае уплаты сумм
единого взноса на ненадлежащие счета применение
финансовых санкций является правомерным.
Итак, плательщикам единого взноса остается толь-

ко своевременно выявлять допущенные ошибки и на
основании части тринадцатой ст.9 Закона о ЕВС и п.9
Порядка № 21-18 в случае ошибочного перечисления сумм
единого взноса на ненадлежащий счет подавать заяв-
ление в соответствующий орган ПФУ. В этом заявле-
нии следует указать, в частности, причины возврата
средств и суммы платежа, подлежащие возврату.

Сплошная персонификация: знать все обо всех!
За первый год своего существования Закон о ЕСВ

успел «обрасти» рядом нормативно-правовых актов,
причем некоторые из них неоднократно изменялись
в течение года. Так, определенные изменения были
внесены в Порядок № 22-29 и в формы отчетности по
единому взносу в соответствии с постановлениями
ПФУ от 23.06.2011 г. № 18-110 и от 25.10.2011 г. № 32-311.
Эти изменения в общем направлены на еще большую
детализацию информации о застрахованных лицах, ко-
торая представляется страхователями-работодателями
в органы ПФУ в составе отчетности по единому взносу.
Так, начиная с отчета за август 2011 года в таблице 5
приложения 4 «Отчет о суммах начисленной заработ-
ной платы...» увеличился объем информации, которую
необходимо представлять в органы ПФУ, в частности,
следует указывать не только даты заключения (растор-
жения) трудовых договоров с наемными лицами и
гражданско-правовых договоров с физическими лица-
ми, не являющимися предпринимателями, а и период
трудовых отношений с лицами, которым предоставлен
отпуск по уходу за ребенком от трехлетнего возраста
до достижения им шестилетнего возраста, и лицами,
которым предоставлен отпуск в связи с беременнос-
тью и родами. Также указывается период соответству-
ющего отпуска, предоставленного работнику, и осно-
вания прекращения трудовых отношений со ссылкой
на статью КЗоТ12. Такая детализация информации о за-
страхованном лице еще раз подтверждает то, что
сплошная персонификация всех застрахованных лиц и
желание со стороны власти знать обо всех и все ну уж
никак не свидетельствует об обещанном упрощении
учета в системе социального страхования.

Следующие изменения в отчетности по единому
взносу (постановление ПФУ от 25.10.2011 г. № 32-3)
вступят в силу с 1 января 2012 года. Внесение этих
изменений обусловлено тем, что ПФУ изменил базу
начисления ЕСВ для некоторых работодателей —
предприятий, учреждений и организаций, в которых
работают инвалиды, а также предприятий и органи-
заций всеукраинских общественных организаций ин-
валидов, в частности обществ УТОГ и УТОС13.

Судебный иск как отражение реформы
Конечно же, ни одно реформирование не проходит

безболезненно. Однако власть традиционно относится
к налогоплательщикам и к страхователям, которые по-
полняют бюджеты и целевые фонды реальными сред-
ствами, как к потенциальным нарушителям. Об уваже-
нии вообще говорить не приходится. Ведь даже нор-
мальные условия для представления отчетности нало-
гоплательщиками и плательщиками единого взноса не
созданы. Ярким доказательством того является иск од-
ного из предпринимателей города Киева к Пенсионно-
му фонду Украины. Дело рассматривалось Окружным
административным судом города Киева (постановление
от 29.09.2011 г. № 2а-9503/11/2670). Фонд убежден, что в
Порядке № 22-2 предусмотрена обязанность страхова-
теля лично представлять отчет в орган ПФУ. Поэтому
отчет, направленный по почте, не считается представ-
ленным (п.2.1, 2.11 данного Порядка).
Истец утверждал, что «указанные положения нару-

шают ее конституционные права на достоинство, обя-
зывая выстаивать днями в очередях к должностному
лицу, назначенному принимать отчеты, в местах, не
обустроенных для размещения большого количества
людей, выполняя указания этого должностного лица под
угрозой неприема отчета; на свободу передвижения и
свободного выбора места жительства, обязывая в ус-
тановленное время сдачи отчета физически находить-
ся на территории отделения пенсионного фонда, в ко-
тором истец состоит на учете». К сожалению, суд не
принял аргументы истца, а, наоборот, сделал вывод,
что исковые требования являются необоснованны-
ми и не подлежат удовлетворению. Но суть не в том,
какое решение принял суд по этому делу. Важно дру-
гое: это дело свидетельствует о том, что терпению
людей, которые действительно наполняют государ-
ственную казну, наступает предел. И чем больше бу-
дет подобных исков, тем больше шансов на то, что
последующие решения суды будут принимать в пользу
истцов, а не в поддержку власти.

7Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 44. — C.47 (прим. ред.).
8Порядок зачета в счет будущих платежей единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование или

возврата ошибочно уплаченных денежных средств, утвержденный постановлением ПФУ от 27.09.2010 г. № 21-1. Опубликован:
Единый взнос на социальное страхование: уплата, отчетность, ответственность: Сборник систематизированного законодатель-
ства — 2011. — Вып.5. — C.150—151 (прим. ред.).

9Порядок формирования и представления страхователями отчета о суммах начисленного единого взноса на общеобязательное
государственное социальное страхование, утвержденный постановлением правления ПФУ от 08.10.2010 г. № 22-2. Опубликован:
Там же. — C.127—143 (прим. ред.).

10Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 34. — C.14—25 (прим. ред.).
11Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 49. — C.17—19 (прим. ред.).
12Кодекс законов о труде Украины от 10.12.71 г. (прим. ред.).
13Более подробно об этом см.: Журавская И. [Комментарий к постановлению правления ПФУ от 25.10.2011 г. № 32-3] //

Бухгалтерия. — 2011. — № 49. — C.19—20 (прим. ред.).



БУХГАЛТЕРИЯ   № 52 (987)     26 ДЕКАБРЯ 2011 ГОДА 6767676767

Пенсионная реформа

Н
а
л
о
го
в
о
е
з
а
к
о
н
о
д
а
те
л
ь
с
тв
о
:
и
то
ги
-2
0
1
1

Ирина ГУБИНА, редактор

ходящий год запомнится как год, в котором
началась широкомасштабная пенсионная ре-

форма1. Датой ее начала стало 1 октября 2011 года,
когда вступил в силу Закон № 36682. «Наступление»
началось сразу по нескольким направлениям.
Во-первых, депутаты увеличили размер макси-

мального ограничения по начислению ЕСВ. Благо-
даря изменениям, внесенным в профильный Закон
о ЕСВ3, «планка» максимального ограничения вы-
росла с 15 до 17 прожиточных минимумов. Приме-
нять это новшество необходимо было с 1 октября,
несмотря на то, что соответствующее постановле-
ние ПФУ было датировано 25.10.2011 г.4

Во-вторых, депутаты взялись непосредственно за
саму пенсионную реформу. Центральным элемен-
том этой реформы стали изменения, внесенные в
Закон № 10585.
В-третьих, среди самых резонансных изменений —

поэтапное повышение пенсионного возраста для жен-
щин с 55 до 60 лет, начавшееся с 1 октября 2011 года.

Пенсионная реформа — 2011:
все только начинается…

1Подробнее об этом см.: Губина И. Пенсионная система: пятый элемент // Бухгалтерия. — 2011. — № 38. — С.10—11
(прим. ред.).

2Закон Украины от 08.07.2011 г. № 3668-VI «О мерах по законодательному обеспечению реформирования пенсионной системы».
Извлечение из Закона опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — №  40. — C.14—16 (прим. ред.).

3Закон Украины от 08.07.2010 г. № 2464-VI «О сборе и учете единого взноса на общеобязательное государственное социальное
страхование» (прим. ред.).

4Подробнее об этом см. материал на с.65 (прим. ред.).
5Закон Украины от 09.07.2003 г. № 1058-IV «Об общеобязательном государственном пенсионном страховании». Опубликован с

учетом изменений: Бухгалтерия. — 2011. – № 42. — С.13—80 (прим. ред.).
6Таблица составлена на основании ч.1 ст.26 Закона № 1058 в редакции Закона № 3668 (прим. ред.).
7Подробнее о других изменениях см.: Губина И., Kаминская Ю. Пенсионная реформа: нам денег не надо, работу давай! //

Бухгалтерия. — 2011. – № 42. — С.11—12 (прим. ред.).
8Информация об этих изменениях представлена в табличном виде. Подробнее об этом см.: Губина И. Пенсионная реформа:

начало // Бухгалтерия. — 2011. — № 40. — С.12—13 (прим. ред.).

Kроме этого, значительно увеличился и размер
страхового стажа, дающего право на пенсию по воз-
расту, — с 5 до 15 лет7.
Изменения не коснулись тех, кому посчастли-

вилось выйти на пенсию до 1 октября 2011 года.
Для них остались действительными и суммы, и по-
рядок выплаты пенсий, действовавший ранее.
Также под указанные изменения были откоррек-

тированы нормы специальных пенсионных зако-
нов8.
Стоит также отметить формальное объявление

даты «старта» для работы накопительной государ-
ственной пенсионной системы. Иметь с ней дело
придется  достаточно молодым работникам (лицам,
которым «на дату введения перечисления страховых
взносов в Накопительный пенсионный фонд исполни-
лось не более 35 лет») и их работодателям, между
которыми существуют отношения трудового найма
(часть вторая ст.1 Закона № 3668). При этом сама
дата «введения перечисления» обозначена не кален-
дарной датой, а событием «начиная с года, в кото-
ром будет обеспечена бездефицитность бюджета
Пенсионного фонда Украины».
Стартовый размер отчислений в Накопитель-

ный фонд составит 2%, максимальный — 7%. По-
вышение с 2% до 7% будет осуществляться по-

этапным ежегодным увеличением ставки
на 1%. Перечисления в Накопительный
фонд, как следует из части третьей ст.1
Закона № 3668, являются частью ЕСВ,
которые в указанных процентах будут пе-
речисляться в Накопительный фонд. Для
этих взносов будет действовать «зарплат-
ная» база ЕСВ. При этом указанные про-
центы, судя по всему, будут представлять
собой удержания из зарплаты «осчастлив-
ленных» работников. А всех работодате-
лей обяжут на соответствующий процент
увеличивать заработную плату наемных
работников.
Единственное утешение — фактически

это будет ОЧЕНЬ не скоро...

Дата рождения Возраст для выхода на пенсию

До 30.09.56 г. включительно 55 лет

С 01.10.56 г. по 31.03.57 г. 55 лет и 6 месяцев

С 01.04.57 г. по 30.09.57 г. 56 лет

С 01.10.57 г. по 31.03.58 г. 56 лет и 6 месяцев

С 01.04.58 г. по 30.09.58 г. 57 лет

С 01.10.58 г. по 31.03.59 г. 57 лет и 6 месяцев

С 01.04.59 г. по 30.09.59 г. 58 лет

С 01.10.59 г. по 31.03.60 г. 58 лет и 6 месяцев

С 01.04.60 г. по 30.03.60 г. 59 лет

С 01.10.60 г. по 31.03.61 г. 59 лет и 6 месяцев

С 01.04.61 г. по 31.12.61 г. 60 лет

С 01.01.62 г. 60 лет

Таблица. Возраст выхода на пенсию по возрасту
для женщин (при условии страхового стажа
не менее 15 лет)6

У
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Командировки

Сергей ЮРОВ, редактор

чет операций, связанных с командировками, до
2011 года, в отличие от учета других операций,

пожалуй, был наиболее стабильным и понятным.
Связано это с тем, что существовал четкий перечень
нормативных документов: Закон о прибыли1; Поста-
новление № 6632; Инструкция № 593. То есть была
определенная система правил игры, которой руко-
водствовались все предприятия. С принятием НКУ
проверенная годами стабильная система командиро-
вочного учета стала давать сбои. Окончательно она
«рухнула» 1 апреля 2011 года, когда вступил в силу
раздел III «Налог на прибыль» НКУ, введя в заблуж-
дение как командируемых, так и бухгалтеров, осу-
ществляющих учет операций, связанных с команди-
ровками. Именно о некоторых наиболее важных
нововведениях, произошедших в командировочном
учете в 2011 году, пойдет речь далее.
С 1 января 2011 года изменился порядок обло-

жения НДФЛ сумм излишне израсходованных де-
нежных средств, полученных работником на ко-
мандировку или под отчет, которые не были воз-
вращены в установленный срок. Теперь согласно
пп.«а» пп.170.9.1 ст.170 НКУ доходом, подлежащим
налогообложению, является сумма, превышающая
сумму расходов плательщика налога на соответству-
ющую командировку, рассчитанная согласно раз-
делу III НКУ. Однако его нормы, как известно, не
действовали до 1 апреля 2011 года. В связи с этим
ГНАУ письмом от 30.12.2010 г. № 14545/6/17-07164

разъяснила, что для выполнения предписаний
п.170.9 ст.170 НКУ в I квартале 2011 года следует ру-
ководствоваться пп.5.4.8 ст.5 Закона о прибыли. На-
верное, такое решение ГНАУ в сложившейся ситу-
ации было логичным. И хотя законность его вызы-

вала определенные сомнения, надо признать, что
в течение всего года ГНАУ его не изменила.
В I квартале 2011 года ГНАУ приказом от

23.12.2010 г. № 996 во исполнение требований пп.170.9.2
ст.170 раздела IV НКУ утвердила новую форму отче-
та об использовании денежных средств, выданных на
командировку или под отчет, и порядок ее заполне-
ния. Следует отметить, что каких-либо глобальных
изменений в плане информирования в новой форме,
по сравнению со старой, утвержденной приказом
ГНАУ от 19.09.2003 г. № 440, не произошло. Однако
некоторые новшества все же имеются5.
Со вступлением в силу с 1 апреля 2011 раздела III

НКУ ситуация с командировочным учетом в корне
изменилась. Пришедший на смену командировочно-
му пп.5.4.8 ст.5 Закона о прибыли пп.140.1.7 ст.140 НКУ
установил новые более либеральные требования для
налогового учета командировок. Положения этого
подпункта лишены конкретики, в них даны общие
требования к оформлению командировок и призна-
нию расходов. Получается, что процесс определения
командировочных расходов для коммерческих пред-
приятий, которые включаются в состав налоговых
расходов, практически целиком отдан «на откуп»
предприятия. Безусловно, такое решение можно
только приветствовать, поскольку это дает предпри-
ятиям некоторую свободу для маневра6.
Что же касается суточных, то теперь их предель-

ный размер для работников всех предприятий, за
исключением членов экипажей судов (других транс-
портных средств) и бюджетников, установлен не-
посредственно в пп.140.1.7 ст.140 НКУ. «Привязан»
он к минимальной заработной плате, установлен-
ной на 1 января отчетного налогового года, и не
зависит от включения в гостиничный счет расходов
на питание7.

Командировки-2011:
изменения по налогам, учету и процедуре

1Закон Украины от 28.12.94 г. № 334/94-ВР «О налогообложении прибыли предприятий» (в редакции Закона от 22.05.97 г.
№ 283/97-ВР) (прим. ред.).

2Постановление КМУ от 23.04.99 г. № 663 «О нормах возмещения расходов на командировку в пределах Украины и за границу»
утратило силу с 01.04.2011 г. в связи с принятием постановления КМУ от 02.02.2011 г. № 98. Опубликовано: Бухгалтерия. —
2011. — № 13. — С.14—18 (прим. ред.).

3Инструкция о служебных командировках в пределах Украины и за границу, утвержденная приказом Минфина от 13.03.98 г. № 59.
Инструкция с учетом изменений, внесенных приказом Минфина от 17.03.2011 г. № 362, опубликована: Бухгалтерия. — 2011. — № 16. —
С.19—28 (прим. ред.).

4Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 7. — C.66 (прим. ред.).
5Подробнее см.: Юров С. Внимание: новый авансовый отчет! //Бухгалтерия. — 2011. — № 6. — С.86—87 (прим. ред.).
6Подробнее см.: Юров С. Командировка работника: правила игры — не для всех // Бухгалтерия. — 2011. — № 16. — С.64—65 (прим. ред.).
7Подробнее см.: Юров С. Суточные расходы: изменения не масштабные, но принципиальные // Бухгалтерия. — 2011. — № 14. —

С.68—71 (прим. ред.).

У

Таблица. Предельные нормы суточных расходов, действующие с 01.04.2011 г.

Страна
командирования

Предельные нормы Норма НKУ
Минимальная
зарплата на

01.01.2011 г., грн.

Размер
суточных

расходов, грн.

Украина
не более 0,2 размера минимальной
зарплаты абзац четвертый

пп.140.1.7 ст.140 НKУ
941,00

не более
188,20

Зарубежные страны
не более 0,75 размера минимальной
зарплаты

не более
705,75
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Ольга ПАПИНОВА, консультант
по вопросам бухгалтерского и налогового учета

онцессия является одной из моделей государствен-
но-частного партнерства, которая предназначена

для повышения эффективности использования государ-
ственного и коммунального имущества. Суть договора
концессии заключается в том, что концессиедатель
(представитель государства) предоставляет концессио-
неру (субъекту предпринимательской деятельности) за
плату и на определенный срок право создать или суще-
ственно улучшить объект концессии, а также эксплуа-
тировать его в целях удовлетворения общественных по-
требностей (ст.1 Закона Украины «О концессиях» от
16.07.99 г. № 997-XIV). Перечень объектов концессии
определен в ст.3 этого Закона. В него попали объекты
права государственной или коммунальной собственно-
сти, которые используются в разнообразных сферах дея-
тельности: в общественном питании, гостиничном хо-
зяйстве, предоставлении услуг городского общественного
транспорта, сборе и утилизация мусора, строительстве
и эксплуатации дорог и пр. Но, судя по всему, наибо-
лее перспективными объектами для передачи в концес-
сию законодатели считают те из них, которые задейство-
ваны в сфере жилищно-коммунального хозяйства
(ЖКХ). И именно поэтому они активно готовят зако-
нодательную базу для привлечения спасительных част-
ных финансовых ресурсов в эту отрасль.
Вот основные вехи, на основании которых мож-

но судить о серьезности замыслов законодателей в
этом направлении.

2010 год: принят основополагающий документ —
Закон Украины «Об особенностях передачи в аренду
или концессию объектов централизованного водо-, теп-
лоснабжения и водоотвода, которые находятся в ком-
мунальной собственности» от 21.10.2010 г. № 2624-VI.
Этот Закон определил особенности передачи в кон-
цессию названных объектов ЖКХ.

2011 год: в новой редакции изложен Порядок со-
гласования Минрегионом Украины условий конкурса

о передаче в аренду или концессию объектов, которые
используются для осуществления деятельности цент-
рализованного водо-, теплоснабжения и водоотвода
(приказ Министерства регионального развития, строи-
тельства и ЖКХ от 10.10.2011 г. № 230) и находятся в
коммунальной и государственной собственности.
В «пользу» концессии завидными темпами совер-

шенствуется налоговое законодательство. Если в пер-
воначальной редакции Налогового кодекса вообще
ничего не упоминалось об объектах централизованного
водо-, теплоснабжения и водоотвода, которые находят-
ся в коммунальной собственности и переданы в кон-
цессию, то летние новации основного налогового до-
кумента восполнили этот пробел. После вступления в
силу Закона Украины от 07.07.2011 г. № 3609-VI потен-
циальным концессионерам стали понятны налоговые
последствия основных операций, связанных с получе-
нием объекта концессии и его эксплуатацией. Так, кон-
цессионер имеет право на начисление амортизации
исходя из обычной цены объекта концессии, а его до-
ход равен сумме амортизации; ремонт объектов ЖКХ
отражается в общем порядке, а их возврат концессие-
дателю не сопровождается начислением НДС.
Еще одна порция налоговых новшеств для объек-

тов концессии (на этот раз любых, а не только объек-
тов ЖКХ) связана с Законом Украины от 17.11.2011 г.
№ 4057-VI, который вступит в силу с 01.01.2012 г. Здесь
законодатели решили рассказать о правилах отражения
в налоговых расходах концессионного платежа. Приме-
чательно, что если речь идет о полученном в концес-
сию целостном имущественном комплексе (ЦИК), то
НДС на такой платеж не начисляется, при условии, что
он зачисляется в местный или Государственный бюд-
жет Украины. Этим же Законом законодатели уточни-
ли порядок погашения денежных обязательств или на-
логового долга в случае, если ЦИК государственного или
коммунального имущества передан в концессию.
Что ж, определенная работа проделана. А теперь

дело за малым: ожидаем частных инвестиций и
оживлений в сфере ЖКХ на благо общества…

Концессия-2011: ждем инвестиций для ЖКХ

Порядок признания сумм суточных в составе
расходов также кардинально изменился. Больше нет
необходимости оформлять командировочное удос-
товерение8. Вместо этого для фактического опреде-
ления суммы суточных будет достаточно приказа на
командировку и наличия соответствующих первич-
ных документов, подтверждающих пребывание ра-
ботника в командировке. Для определения суточ-
ных при командировке за границу, помимо прика-
за, необходимо наличие отметок в загранпаспорте
служебного лица Госпогранслужбы. К сожалению,
НКУ не поясняет, что считать соответствующими
первичными документами . Исходя из норм
действующего законодательства (НКУ, Закона о бу-

хучете и др.), можно предположить, что ими явля-
ются традиционные первичные «командировочные»
документы (проездные билеты, счета за прожива-
ние в гостинице и др.), подтверждающие стоимость
осуществленных в командировке расходов9. Данное
предположение подтвердил Минфин в своем пись-
ме от 04.05.2011 г. № 31-07230-16-25/1143310.

8Форма отменена приказом Минфина от 21.06.2011 г. № 738.
Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 30. — С.29 (прим. ред.).

9Подробнее см.: Самарченко Е. Командировочные расходы:
документальные новшества // Бухгалтерия. — 2011. — № 23.—
С.56—59 (прим. ред.).

10Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 25. — С.32
(прим. ред.).

К
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Предпринимательство

Инна ЛЬВОВА, редактор

ходящий год оставляет противоречивые впе-
чатления. С одной стороны, законодательство

изменялось в целях упрощения и оптимизации пред-
принимательской деятельности в Украине. А с дру-
гой стороны, субъекты предпринимательства на
себе ощутили, что на самом-то деле работать ста-
ло еще сложнее.
Акцент сделаем на изменениях, которые были

призваны существенно упростить процедуру откры-
тия собственного дела и последующей работы. Од-
нако вряд ли измененные нормы так уж тормози-
ли развитие предпринимательства в нашей стране.
Ведь проблема состоит во все более усиливающей-
ся фискальности законодательства, коррумпирован-
ности чиновничьего аппарата, в постоянном нара-
щивании объемов обязательной отчетности и в ус-
ложнении или, проще говоря, запутанности форм
отчетности, а также в нестабильности самого зако-
нодательства.

Печать для СПД
В 2011 году кардинально изменились существую-

щие правила по изготовлению печатей для субъектов
предпринимательства. Так, 21.02.2011 г. вступил в
силу приказ МВД от 11.01.2011 г. № 5 «О призна-
нии утратившим силу приказа МВД от 11.01.99 г.
№ 17». Отмененный Приказ № 17 регламентировал
штемпельно-граверное производство, а также поря-
док получения субъектами предпринимательства раз-
решений на изготовление печатей и штампов. В пе-
риод действия Приказа № 17 субъекты предприни-
мательства после прохождения ими государственной
регистрации были вынуждены тратить определенное
время на получение разрешения на изготовление
печати и на ее получение. Такое разрешение мож-
но было получить (причем не бесплатно) только в
органах МВД.
Теперь печати и штампы изготавливаются без

оформления разрешений. Таким образом, предприя-
тия и предприниматели могут сэкономить свое вре-
мя и деньги. Более того, с отменой Приказа № 17
отпали проблемы с изготовлением для предприятия
двух или трех печатей. Напомним, что ранее
субъекты предпринимательства могли иметь толь-
ко по одному экземпляру основной каучуковой или
металлической печати. А если для их деятельности
было недостаточно одной печати, то допустимым
(в соответствии с приказом или распоряжением)

было изготовление дополнительных печатей с циф-
рами «1», «2». Теперь же предприятие или предпри-
ниматель может заказывать любую печать для себя.
Однако отмена Приказа № 17 вовсе не означает,
что можно работать вообще без печати. Пока что
печать остается необходимым атрибутом. Но для ее
изготовления в штемпельно-граверных мастерских
теперь не требуют разрешения МВД.

Свидетельства о государственной регистрации
Существенные изменения претерпел порядок го-

сударственной регистрации субъектов предпринима-
тельства. Так, Законом Украины от 07.04.2011 г.
№ 3205-VI, вступившим в силу 07.05.2011 г., были
внесены изменения в ряд законодательных актов,
направленные на отмену свидетельства о государ-
ственной регистрации юридического лица и физи-
ческого лица — предпринимателя. Теперь этим ли-
цам свидетельства не выдаются. Вместо выдачи, за-
мены или внесения отметок в свидетельство о го-
сударственной регистрации государственный реги-
стратор выдает выписку из Единого государственного
реестра юридических лиц и физических лиц — предпри-
нимателей (в случае проведения государственной
регистрации юридического лица или физического
лица — предпринимателя; внесения изменений в
сведения, которые содержатся в Едином государ-
ственном реестре и/или указываются в выписке из
него). Регистрируя юридическое лицо, государствен-
ный регистратор должен выдавать учредителю или
уполномоченному им лицу один экземпляр ориги-
нала учредительных документов с отметкой регист-
ратора о проведении государственной регистрации
юридического лица и выписку из Единого государ-
ственного реестра (часть шестая ст.25 Закона о гос-
регистрации1).

Создание юридических лиц
Определенные новшества наблюдаются в процеду-

ре создания юридических лиц. В целях упрощения про-
цедуры подготовки регистрационных документов и
проведения последующей регистрации юридических
лиц был разработан и принят Закон Украины от
21.04.2011 г. № 3262-VI «О внесении изменений в не-
которые законодательные акты Украины по введе-
нию принципа государственной регистрации юриди-
ческих лиц на основании модельного устава». Он
вступил в силу с 28.08.2011 г. Вследствие чего юриди-
ческим лицам была предоставлена возможность орга-
низовываться и работать в дальнейшем по упрощен-
ной процедуре — на основании модельного устава.

Основы предпринимательства — 2011:
работаем без «тормозов»?!

У

1Закон Украины от 15.05.2003 г. № 755-IV «О государственной регистрации юридических лиц и физических лиц — предпринима-
телей» (прим. ред.).
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Как предусмотрено абзацем седьмым части
первой ст.1 Закона о госрегистрации, модельный
устав — это типовой учредительный документ, ут-
вержденный Кабмином, который используется для
создания и осуществления деятельности юридичес-
ких лиц соответствующих организационно-правовых
форм. Он содержит установленные законом прави-
ла, регулирующие правовой статус, права, обязан-
ности и отношения, связанные с созданием, управ-
лением и осуществлением хозяйственной деятель-
ности соответствующих юридических лиц. Учреди-
тели предприятия вправе сами принимать решение
о том, осуществлять им деятельность на основании
утвержденного модельного устава или же разраба-
тывать для себя индивидуальный. Использование
модельного устава позволяет сэкономить деньги на
разработке этого документа. Также не потребуется
его нотариальное удостоверение. В случае создания
юридического лица на основании модельного уста-
ва в регистрационной карточке на проведение его
государственной регистрации проставляется соот-
ветствующая отметка со ссылкой на типовой учре-
дительный документ.
Типовой модельный устав утверждается Кабми-

ном для каждой организационно-правовой формы
предприятий отдельно. В частности, постановлени-
ем КМУ от 16.11.2011 г. № 1182 утвержден модель-
ный устав для общества с ограниченной ответствен-
ностью2 (далее — ООО). Содержание модельного
устава ООО соответствует законодательным требо-
ваниям, предусмотренным для учредительных до-
кументов субъектов хозяйствования в целом и для
хозяйственных обществ в частности. Так, в уставе
ООО в обязательном порядке должны быть указа-
ны наименование субъекта хозяйствования, цели и
предмет хозяйственной деятельности, размер и по-
рядок формирования уставного капитала и других
фондов, размер, состав и порядок внесения участ-
никами вкладов, размер и порядок формирования
резервного фонда, порядок передачи (перехода) до-
лей в уставном фонде, состав и компетенция его
органов управления и контроля, порядок принятия
ими решений, порядок формирования имущества,
порядок распределения прибылей и убытков, поря-
док внесения изменений в устав общества, условия
реорганизации и ликвидации общества, порядок
вступления в общество и выхода из него.
Модельный устав ООО становится учредитель-

ным документом после его принятия всеми участ-
никами общества.
Следует также отметить Закон Украины от

21.04.2011 г. № 3263-VI «О внесении изменений в
некоторые законодательные акты Украины в части
упрощения процедуры начала предприниматель-
ства»3, который вступил в силу с 07.06.2011 г. Цель
Закона — обеспечение одинаковых стартовых усло-
вий для начала ведения бизнеса в Украине субъекта-
ми хозяйствования. В связи с этим были внесены

соответствующие изменения и дополнения в ряд
законодательных актов. Причиной их внесения ста-
ло то, что действующие правовые нормы, регули-
рующие порядок создания юридических лиц, были
перегружены противоречивыми требованиями, ко-
торые уже устарели и создавали дополнительные
проблемы учредителям при организации предприя-
тий. Так, в отношении ООО в ГКУ4 и Законе о хозо-
бществах5 было предусмотрено требование, в соот-
ветствии с которым до момента проведения госу-
дарственной регистрации юридического лица необ-
ходимо было внести в уставный капитал не менее
50% вклада. Часть же, которая оставалась неупла-
ченной, следовало уплатить в течение первого года
деятельности общества. В ХКУ6 в отношении госу-
дарственного коммерческого предприятия также
было предусмотрено, что для создания этого пред-
приятия уполномоченным органом, в сферу управ-
ления которого оно входит, формируется уставный
капитал до регистрации самого предприятия в ка-
честве субъекта хозяйствования. То есть опять-таки
уставный капитал следовало сформировать до реги-
страции предприятия (ст.74). Уставный капитал ком-
мунального унитарного предприятия также дол-
жен был быть сформирован до момента его регист-
рации в качестве субъекта хозяйствования (ст.78
ХКУ). На момент государственной регистрации ком-
мандитного общества каждый из его вкладчиков уже
должен был сделать свой вклад в установленном за-
коном размере (этого требовала часть третья ст.135
ГКУ и часть третья ст.80 Закона о хозобществах).
Теперь же, с внесением соответствующих изме-

нений, уставный капитал государственного коммер-
ческого предприятия и коммунального унитарного
предприятия должен быть сформирован до оконча-
ния первого года со дня государственной регистрации
этих предприятий. Складочный капитал коммандит-
ного общества должен быть уплачен в течение пер-
вого года со дня государственной регистрации обще-
ства. Уставный капитал ООО его участники также
должны уплачивать до окончания первого года со дня
государственной регистрации общества.
Изменения произошли также в количестве участни-

ков ООО. Согласно Закону Украины от 12.05.2011 г.
№ 3326-VI, вступившему в силу с 11.06.2011 г., мак-
симальное количество участников ООО теперь может
достигать 100 человек. Ранее участниками могли яв-
ляться только 10 человек.

2Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 49. — С.11—16
(прим. ред.).

3Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 24. — C.11—16
(прим. ред.).

4Гражданский кодекс Украины от 16.01.2003 г. № 435-IV
(прим. ред.).

5Закон Украины от 19.09.91 г. № 1576-XII «О хозяйствен-
ных обществах» (прим. ред.).

6Хозяйственный кодекс Украины от 16.01.2003 г. № 436-IV
(прим. ред.).
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Судопроизводство

Инна ЛЬВОВА, редактор

краинское судопроизводство в уходящем году
претерпело ряд важных изменений.

Судебный сбор
С 01.11.2011 г. начал действовать Закон о судеб-

ном сборе1. Им определены правовые основы взи-
мания судебного сбора, плательщики, объекты и
размеры ставок этого сбора, а также порядок уп-
латы, освобождения от уплаты и возврата судебно-
го сбора. Принятие этого Закона было обусловле-
но необходимостью законодательного урегулирова-
ния вопроса взимания судебного сбора, уплата кото-
рого уже была предусмотрена нормами действую-
щего процессуального законодательства (ст.87
КАСУ2 и ст.79 ГПКУ3). Но до вступления в силу дан-
ного Закона судебный сбор при обращении в суд
уплачивался в порядке и размерах, установленных
законодательством для государственной пошлины. Ее
уплата была предусмотрена и в хозяйственном про-
цессе (ст.44 ХПКУ4). Поэтому при обращении в суд
необходимо было ориентироваться на Декрет о гос-
пошлине5. При этом помимо госпошлины согласно
Порядку № 12586 взималась также плата за инфор-
мационно-техническое обеспечение судебного про-
цесса, связанного с рассмотрением гражданских и
хозяйственных дел.
Теперь же вместо государственной пошлины и рас-

ходов на информационно-техническое обеспечение су-
дебного процесса при обращении в суд уплачивается
судебный сбор. Этот сбор входит в состав судебных
издержек. Плательщиками судебного сбора являют-
ся лица, которые обращаются в суд, а именно: граж-
дане Украины, иностранцы, лица без гражданства,
юридические лица, в том числе и иностранные, а
также физические лица — субъекты предпринима-
тельской деятельности. Судебный сбор взимается за
подачу в суд искового заявления, а также иного пре-
дусмотренного законодательством заявления, за
подачу в суд апелляционной и кассационной жалоб
на судебные решения, заявления о пересмотре су-
дебного решения в связи с вновь открывшимися
обстоятельствами, заявления об отмене решения
третейского суда, а также заявления о выдаче ис-
полнительного документа на принудительное испол-
нение решения третейского суда и заявления о пе-

ресмотре судебных решений Верховным Судом Ук-
раины, а также за выдачу судами документов.
Судебный сбор исчисляется исходя из минималь-

ной заработной платы либо цены иска. Причем во
избежание путаницы, которая может быть вызвана
тем, что минимальная заработная плата — цифра,
которая периодически изменяется в сторону увели-
чения, Законом о судебном сборе предусмотрено, что
судебный сбор взимается в соответствующем разме-
ре от минимальной заработной платы, установлен-
ной законом на 1 января года, в котором соответ-
ствующие заявление или жалоба подается в суд. Увы,
ставки судебного сбора, по сравнению со ставками
государственной пошлины, в большинстве своем
существенно выше. Причем сумма сбора значи-
тельно превышает даже сумму госпошлины и пла-
ты за информационно-техническое обеспечение су-
дебного процесса.

Правовая помощь
В уходящем году наши законотворцы уделили

внимание и вопросу о праве лиц на бесплатную пра-
вовую помощь. Так, Верховной Радой был принят
Закон Украины от 02.06.2011 г. № 3460-VI «О бес-
платной правовой помощи», большая часть норм
которого вступила в силу 09.07.2011 г. Данным За-
коном предусмотрено предоставление бесплатной
первичной и вторичной правовой помощи.
Бесплатная первичная правовая помощь включает

следующие виды правовых услуг: предоставление пра-
вовой информации, предоставление консультаций и
разъяснений по правовым вопросам, составление за-
явлений, жалоб и других документов правового харак-
тера (кроме документов процессуального характера),
предоставление помощи в обеспечении доступа лица
к вторичной правовой помощи и медиации. Этот вид
помощи предоставляется органами исполнительной
власти и местного самоуправления, физическими и
юридическими лицами частного права, а также спе-
циализированными учреждениями (ст.9 Закона).
Под бесплатной вторичной правовой помощью по-

нимаются защита от обвинения, осуществление пред-
ставительства интересов лиц, которые имеют право
на бесплатную вторичную правовую помощь, в су-
дах, других государственных органах, органах мест-
ного самоуправления, перед другими лицами, а так-
же составление документов процессуального харак-

Судопроизводство-2011:
расходы больше, сроки меньше

1Закон Украины от 08.07.2011 г. № 3674-VI «О судебном сборе». Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 44. — С.13–19
(прим. ред.).

2Кодекс административного судопроизводства Украины от 06.07.2005 г. № 2747-IV (прим. ред.).
3Гражданский процессуальный кодекс Украины от 18.03.2004 г. № 1618-IV (прим. ред.).
4Хозяйственный процессуальный кодекс Украины от 06.11.91 г. № 1798-XII (прим. ред.).
5Декрет КМУ от 21.01.93 г. № 7-93 «О государственной пошлине» (прим. ред.).
6Порядок оплаты расходов по информационно-техническому обеспечению судебных процессов, связанных с рассмотрением граж-

данских и хозяйственных дел, утвержденный постановлением КМУ от 21.12.2005 г. № 1258 (прим. ред.).

У
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тера (ст.13 Закона). Статьей 14 этого Закона предус-
мотрено, что право на получение такой правовой
помощи имеют преимущественно незащищенные
категории граждан. Этот вид правовой помощи пре-
доставляется специальными центрами, которые
должны быть созданы до 01.01.2013 г. при главных уп-
равлениях юстиции в АР Крым, областях, городах
Киеве и Севастополе. Помимо таких центров субъек-
тами предоставления такой помощи являются адво-
каты, включенные в Реестр адвокатов, которые пре-
доставляют бесплатную вторичную правовую по-
мощь на постоянной основе по контракту и на вре-
менной основе на основании договора. До начала
предоставления бесплатной вторичной правовой по-
мощи специализированными центрами лицо, осуще-
ствляющее дознание, следователь или суд назнача-
ют защитника через адвокатские объединения.

Исполнительное производство
Существенно изменились сроки предъявления испол-

нительных документов к исполнению. Законом Украи-
ны от 04.11.2010 г. № 2677-VI в новой редакции был
изложен Закон Украины от 21.04.99 г. № 606-XIV
«Об исполнительном производстве». И хотя сам Закон
№ 2677-VI был принят Верховной Радой в 2010 году, всту-
пил в силу он в уходящем году, а именно 09.03.2011 г.
До этого исполнительные документы могли быть
предъявлены к исполнению в следующие сроки: испол-
нительные листы и иные судебные документы — в те-
чение 3 лет; удостоверения комиссий по трудовым спо-
рам — в течение 3 месяцев; постановления органов
(должностных лиц), уполномоченных рассматривать
дела об административных правонарушениях, — в те-
чение 3 месяцев; иные исполнительные документы —
в течение года, если иное не установлено законом.
Теперь сроки предъявления исполнительных до-

кументов к исполнению существенно меньше. Та-

кие исполнительные документы как удостоверения
комиссий по трудовым спорам, постановления су-
дов по делам об административных правонаруше-
ниях и постановления органов (должностных лиц),
уполномоченных рассматривать дела об админист-
ративных правонарушениях, могут быть предъявле-
ны в течение 3 месяцев. А все остальные исполни-
тельные документы — в течение года, если иное не
предусмотрено законом. При этом решения о взыс-
кании периодических платежей (в том числе по де-
лам о взыскании алиментов, о возмещении вреда,
причиненного увечьем либо другим повреждением
здоровья, потерей кормильца) могут быть предъяв-
лены к исполнению в течение всего периода, на
который присуждены платежи.

Уголовный процесс
Законом Украины от 08.04.2011 г. № 3228-VI были

внесены изменения в ст.218 Уголовно-процессуально-
го кодекса Украины. Обвиняемого и его защитника
больше нельзя ограничивать во времени, необходимом
им для того, чтобы ознакомиться со всеми материа-
лами дела «в разумные сроки». В случае затягивания
процесса ознакомления обвиняемым либо его защит-
ником следователь (по согласованию с прокурором)
или прокурор могут вносить в суд по месту проведе-
ния следствия соответствующее представление. Суд,
в свою очередь, может определить срок, в течение
которого обвиняемый и его защитник должны озна-
комиться с материалами дела и заявить ходатайство.
По истечении этого срока обвиняемый и его защит-
ник считаются ознакомленными с материалами дела.
Конечно же, на постановление судьи прокуро-

ром, обвиняемым или его защитником в течение 3
суток со дня его вынесения может быть подана
апелляция. Однако подача апелляции не приоста-
навливает исполнение постановления судьи.

Игорь СУХОМЛИН, редактор

06.07.2011 г. изменились правила осуществле-
ния контроля за субъектами хозяйствования,

которые занимаются производством, импортом и
продажей непищевой продукции. Именно с этой даты
вступил в силу Закон Украины от 02.12.2010 г.
№ 2735-VI «О государственном рыночном надзоре
и контроле непищевой продукции»1. Он регулирует
вопросы контроля за безопасностью непищевой про-
дукции на всех этапах ее прохождения от произво-
дителя (импортера) к потребителю. Кроме того, за-
работал Закон Украины от 02.12.2010 г. № 2736-VI
«Об общей безопасности непищевой продукции»2.
В этом Законе акцент сделан больше на процедуре
ввода в оборот непищевой продукции.

Рыночный надзор — 2011
В новых законодательных актах тема рыночно-

го надзора и государственного контроля раскрыта
гораздо шире, чем это было сделано в Декрете
КМУ от 08.04.93 г. № 30-93 «О государственном над-
зоре за соблюдением стандартов, норм и правил и
ответственности за их нарушения». Так что наде-
емся, что при проверках государственные органы
будут соблюдать положения законов, а не своих под-
законных нормативно-правовых актов, правомер-
ность отдельных требований которых иногда вызы-
вает определенные сомнения.

1Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 38. — С.18—43
(прим. ред.).

2Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 39. — C.11—17
(прим. ред.).

С
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Налоговые консультации

Индивидуальные налоговые
консультации — 2011:
частное против общего

Н

1Подробнее см.: Деркач Т. Индивидуальная налоговая кон-
сультация: как сыграть на опережение и извлечь пользу? // Бух-
галтерия. — 2011. — № 16. — С.66—68 (прим. ред.).

2Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 40. — С.39
(прим. ред.).

3Письмо от 22.04.2011 г. № 6785-0-26-11-8.2. Опубликовано:
Бухгалтерия. — 2011. — № 21. — C.28—29 (прим. ред.).

Татьяна ДЕРКАЧ, редактор

алоговый кодекс Украины радикально пересмот-
рел отношение к разъяснениям контролирующих

органов. Формально, их сколько было — столько и ос-
талось: обобщающие разъяснения и индивидуальные
(в адрес конкретного налогоплательщика по его пред-
варительному письменному запросу). Однако «курица»
и «яйцо» поменялись местами. Если до 01.01.2011 г.
«идеологической» базой для индивидуального письма
налогоплательщику служило обобщающее разъясне-
ние (именно оно задавало тон для определения поряд-
ка налогообложения частных случаев), то со вступле-
нием в силу НКУ стало все наоборот.
Введено понятие индивидуальной налоговой кон-

сультации (пп.14.1.172 ст.14, ст.52 НКУ). При этом
обобщающая налоговая консультация, наконец, стала
отвечать своему названию: согласно пп.14.1.173 ст.14
НКУ (появившемуся, правда, только благодаря Зако-
ну № 3609 в августе 2011 года) такие консультации
являются результатом обобщения индивидуальных
консультаций. Такова теория. А на практике налого-
вики, как правило, поступают иначе: вначале выра-
батывается негласная позиция «сверху», она озвучи-
вается в индивидуальных консультациях, а в случае
необходимости издается обобщающее разъяснение.
В то же время статус индивидуальной консультации

гораздо выше. Кодексом он  повышен до правового акта
индивидуального действия. А вот статус обобщающих
писем остался прежним: они не обязательны к испол-
нению и не являются нормативными актами.
Именно статус индивидуальных консультаций дает

налогоплательщикам некоторое поле для маневра.

Во-первых, действия налогоплательщика соглас-
но такой консультации не подлежат наказанию, даже
если впоследствии налоговый орган поменяет свою
точку зрения по рассматриваемому вопросу на про-
тивоположную.
Во-вторых, если совет, данный в индивидуальной

консультации, противоречит, по мнению налого-
плательщика, законодательству, консультацию мож-
но оспорить в суде как недействительную.
Эти два постулата налогоплательщик может об-

ратить себе на пользу: положительную индивидуаль-
ную консультацию применять не боясь последствий,
а негативную оспорить и заставить дать другую, не-
зависимо от того, какая позиция изложена в обоб-
щающих письмах1.
К сожалению, новый статус индивидуальных

консультаций настолько непроработан в законода-
тельстве, что на практике возникает множество воп-
росов. Например:

♦ можно ли делать запрос не по конкретной си-
туации и не по своей сфере деятельности, а гипоте-
тически наперед узнать мнение налоговиков по воп-
росу налогообложения операции, которую хотелось
бы в будущем осуществить? Часто именно эта «ги-
потетичность» становится причиной отказов контро-
лирующих органов в индивидуальной консультации
(например, письмо ГНА в г.Киеве от 08.07.2011 г.
№ 1008/К/31-6072);

♦ носит ли такая консультация обязательный
характер;

♦ каков срок ее действия (момент вступления
в силу и утраты силы);

♦ может ли контролирующий орган самостоя-
тельно отменить ранее предоставленную налого-
плательщику налоговую консультацию?
Четких ответов на эти вопросы пока нет. Впро-

чем, на последний вопрос Минюст3 дал ответ в том
духе, что уж коль отмена индивидуальной консуль-
тации происходит в виде признания ее недействи-
тельной (что может сделать только суд), то никто
не имеет права присваивать себе функции суда.

Потрібні кваліфіковані поради щодо
законного з’ясування гострих та

суперечливих питань у законодавстві?

КОНСУЛЬТАЦІЙНИЙ ЦЕНТР
ГАЗЕТИ «БУХГАЛТЕРІЯ»

e-mail: question@blitz.kiev.ua

тел./факс у Києві: 0 44 205-51-00, 050 493-13-73

www.buhgalteria.com.ua

Передплатникам газети – знижки!
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Публичная информация. Инкотермс-2010
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Татьяна ДЕРКАЧ, редактор

есомненно, Закон Украины от 13.01.2011 г.
№ 2939-VI «О доступе к публичной информа-

ции» стал для многих некоторой неожиданностью:
зачем он, что и кому он дает, как его можно ис-
пользовать в своей деятельности? При вниматель-
ном рассмотрении обнаружилось, что этот доку-
мент носит вполне прикладной характер, и это мо-
жет быть полезным и налогоплательщикам. Этот
Закон описывает отношения между гражданами
(или юридическими лицами, а также объединения-
ми граждан) и субъектами властных полномочий. К
последним полноправно относятся и контролирую-
щие органы. Они согласно п.1 ст.1 являются рас-
порядителями различного рода информации: пуб-
личной; конфиденциальной; тайной; служебной.
Предоставление публичной информации является

обязанностью субъектов властных полномочий и
других распорядителей информации. К числу такой
информации относятся: нормативно-правовые до-
кументы; акты индивидуального действия (кроме
внутренних), принятые такими субъектами; пере-
чень и порядок получения платных услуг; порядок
составления запросов на информацию; различная
отчетность об их деятельности и пр.

Публичная информация — 2011:
хотим все знать!

Понятно, что из этого списка (полный перечень со-
держится в ст.15 Закона) налогоплательщиков больше
всего могут интересовать нормативные акты и акты ин-
дивидуального действия (те же индивидуальные налого-
вые консультации). Таким образом, налогоплательщи-
ки получают право доступа к той информации, кото-
рая может им пригодиться в текущей деятельности. Осо-
бенно это касается индивидуальных правовых актов в
виде налоговых консультаций в адрес других налогопла-
тельщиков. Кроме того, сослаться на этот Закон нало-
гоплательщик вправе в ситуации, когда контролирую-
щий орган по невыясненным причинам отказывается
предоставлять индивидуальную консультацию4.
Также Закон четко очерчивает конфиденциальную

информацию (ст.7) и информацию о лице (ст.10), ко-
торая стала известна субъекту властных полномо-
чий. По идее, это должно гарантировать защиту от
утечки конфиденциальной информации о налого-
плательщике, полученной налоговиками, например,
при проверке. Однако ответственность за разглаше-
ние конфиденциальной информации Законом не
предусмотрена.

4Подробнее см.: Деркач Т. Налоговые консультации. Мы пойдем
другим путем... // Бухгалтерия. — 2011. — № 45. — С.56—58
(прим. ред.).

Татьяна ДЕРКАЧ, редактор

еволюционным был 2011 год для тех, кто в сво-
ей деятельности пользуется Правилами Инко-

термс5. С одной стороны, обязательность их приме-
нения при заключении определенных видов догово-
ров установлена частью четвертой ст.265 ХКУ. С дру-
гой — на практике часто возникали проблемы из-за
невозможности синхронно ввести на территории Ук-
раины обновления этих Правил, утверждаемые Меж-
дународной торговой палатой (МТП). Последнее об-
стоятельство связано с требованиями п.2 Указа
№ 5676 о легитимности на территории Украины толь-
ко тех изменений в Правила Инкотермс, которые были
переведены на украинский язык и опубликованы в офи-
циальном правительственном печатном органе («Уря-
довий кур’єр»). Но при этом все забыли, что Правила
Инкотермс — интеллектуальный продукт коммерчес-
кого характера, и его публикация происходит только
с разрешения МТП и на условиях продажи текста
пользователям. До 2011 года с МТП как-то удавалось
договариваться, а в этом году, когда вступили в силу
изменения, именуемые Инкотермс-2010, — в бесплат-

Инкотермс:
усложнения закончились

ной публикации было отказано. Поэтому 26.05.2011 г.
Указ № 567 утратил силу. Отныне субъекты хозяйство-
вания могут применять при заключении договоров лю-
бые версии Инкотермс. А изменения в Правила будут
вступать в силу на территории Украины одновремен-
но «со всем прогрессивным человечеством».
Инкотермс-2010 примечательны по нескольким

причинам. Во-первых, это перегруппировка условий
поставки; во-вторых, исключены термины DDU, DAF,
DEQ и DES и введены DAP и DAТ, а также внесены
поправки в термины FCA, CPT, CIP, FAS, FOB, CFR
и CIF; в-третьих, уточнены условия страхования для
некоторых случаев и появились обязательства, свя-
занные с обеспечением безопасности7. Кроме того,
оговорен статус электронных документов.

5Международные правила интерпретации коммерческих терми-
нов, подготовленные Международной торговой палатой (прим. ред.).

6Указ Президента Украины от 04.10.94 г. № 567/94 «О при-
менении Международных правил интерпретации коммерческих
терминов» (прим. ред.).

7Подробнее см.: Деркач Т. Международные перевозки: влия-
ние Правил Инкотермс //Международные транспортные перевоз-
ки: договорные и учетные аспекты: Сборник систематизирован-
ного законодательства. — 2011. — Вып.6. — С.21—23 (прим. ред.).
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Списание задолженности

Александр КЛУНЬКО, эксперт-консультант

есмотря на то, что Законы Украины от
12.05.2011 г. № 3320-VI «О внесении измене-

ний в Налоговый кодекс Украины по вопросам на-
логообложения природного газа и электроэнергии»
(далее — Закон № 33201) и от 12.05.2011 г. № 3319-VI
«О некоторых вопросах задолженности за потреблен-
ный природный газ и электрическую энергию» (да-
лее — Закон № 33192 ) имели ограниченный срок для
их практического внедрения (чуть более полугода),
в целом их можно считать выполненными почти в
полном объеме.
В частности, Кабмин постановлением от

08.08.2011 г. № 894 определил механизм списания
задолженности (в том числе реструктуризирован-
ной) за природный газ и электрическую энергию, в
частности, по уплате пени, штрафных и финансо-
вых санкций, начисленных на задолженность за
природный газ.
ГНСУ письмом от 19.07.2011 г. № 19489/7/24-0217

предоставила разъяснения по включению в справ-
ку, которая определяет суммы к списанию и состав-
ляется в автоматическом режиме, всех сумм по дей-
ствующим объемам рассроченных и реструктуризи-
рованных налоговых платежей. Одновременно
ГНСУ определила случаи, при которых указанные
справки формируются в ручном режиме, а именно:
по несогласованным суммам денежных обяза-
тельств и пене, по которым продолжаются проце-
дуры административного или судебного обжалова-
ния; по суммам доначислений, возникших в резуль-
тате определения налоговыми органами налогово-
го обязательства субъекта хозяйствования вслед-
ствие наличия небаланса технологических расходов
электроэнергии.
Письмом от 25.08.2011 г. № 2282/7/24-0417

ГНСУ дала указание своим подчиненным терри-
ториальным органам, по которому на основании
решения о списании налогового долга, возникше-
го вследствие определения налоговыми органами
денежного обязательства субъекта хозяйствова-
ния, необходимо внести в установленном поряд-
ке соответствующие изменения в информацион-
ные системы органов ГНС, в том числе в реестр
налоговых уведомлений-решений, направленных
налогоплательщикам. Указанное также касается и
несогласованных сумм денежных обязательств и
пени.
Это означает, что по результатам списания на-

логовых платежей, определенных в ранее направ-

ленных налогоплательщикам налоговых уведомле-
ниях, такие уведомления подлежат отмене в уче-
те налоговых органов в полном объеме или частич-
но. Такой подход касается как уже согласованных
сумм налоговых платежей, так и находящихся в
процедурах административного или судебного об-
жалования.
Кроме того, ГНСУ этим письмом обязует под-

чиненные органы откорректировать исковые требо-
вания органов ГНС по результатам проведенного
списания.
Поэтому налогоплательщикам следует позабо-

титься о том, чтобы налоговые органы все-таки
внесли соответствующие изменения (уточнения)
в исковые требования или вообще отозвали их из
судов (по фактически списанным суммам). В про-
тивном случае плательщикам необходимо самим
обратиться в суд с соответствующим ходатай-
ством.
Еще одним письмом от 18.11.2011 г. № 5940/6/

15-1216 ГНСУ урегулировала неточности, допущен-
ные при внесении изменений в подраздел 10 разде-
ла ХХ НКУ в части невключения списанных сумм
в валовые доходы и валовые расходы участников
процедуры списания. В частности, ГНСУ разъясни-
ла, что списанные в соответствии с Законами
№ 3320 и № 3319 суммы налоговых платежей не учи-
тываются при исчислении объекта обложения на-
логом на прибыль предприятий ни в составе дохо-
дов, ни в составе расходов.
В то же время ГНСУ вместе с Минэнергоуголь

и НКРЭ определили дополнительные списки
субъектов хозяйствования, на которые распростра-
няется действие Законов № 3319 и № 3320. Как нам
известно, самым проблематичным в этом вопросе
было применение норм этих законов к филиалам
и обособленным подразделениям юридических лиц,
прямо указанных в этих законах.
В случае если налогоплательщики все же име-

ют какие-либо неурегулированные вопросы с нало-
говыми органами в части определения и списания
соответствующих налоговых платежей в полном
объеме, следует направить заявление в ГНИ (одно
из главных и обязательных требований Закона
№ 3320 для списания) до 31.12.2011 г. Тогда платель-
щики будут иметь возможность судебного урегули-
рования этой проблемы даже в следующем году.

1Опубликован: Бухгалтерия. — 2011. — № 24. — C.18—20
(прим. ред.).

2Опубликован: Там же. — C.17 (прим. ред.).

Задолженности в ТЭК — 2011:
торопитесь списать
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Электронные деньги
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Татьяна ДЕРКАЧ, редактор

Нормативная база

НКУ
Налоговый кодекс Украины от 02.12.2010 г. № 2755-VI1

Положение об электронных деньгах
Положение об электронных деньгах в Украине,
утвержденное постановлением Правления НБУ
от 04.11.2010 г. № 4812

то бы что ни говорил, но чем больше услож-
няется мир, тем больше он же стремится к уп-

рощению. В первую очередь это касается экономи-
ческих операций. И здесь сложно переоценить зна-
чение Интернета, играющего роль эдакого «ковра-
самолета». Интернет ускорил самые разные хозяй-
ственные операции — заключение договоров, офор-
мление и пересылку первичных документов и, ко-
нечно же, оплату товаров (работ, услуг). В после-
днем случае к традиционному безналичному расче-
ту добавился и расчет виртуальной валютой — элек-
тронными деньгами (они же е-деньги). Он облада-
ет как рядом преимуществ (быстротой передачи,
часто анонимностью, неподконтрольностью со сто-
роны некоторых фискальных ведомств), так и не-
достатками, связанными, в первую очередь, со сла-
бой юридической базой оборота электронных денег
в некоторых странах (в том числе это касается и
Украины).
Газета «Бухгалтерия» неоднократно освещала

тему правового статуса3 и учетных нюансов4 функ-
ционирования электронных денег. В 2011 году уви-
дело свет новое Положение об электронных деньгах,
которое попыталось усовершенствовать законода-
тельную базу обращения виртуальных валют в Ук-
раине. В данном материале попробуем проанали-
зировать, как по состоянию на конец 2011 года
субъекты хозяйствования, выступающие в роли по-
купателей товаров (потребителей услуг), могут бе-
зопасно использовать электронные деньги в произ-
водственных нуждах.

Без статуса — никуда
Итак, прошел почти год с момента появления но-

вого Положения об электронных деньгах. К сожалению,
не обошлось без пробелов5, однако эти пробелы до сих
пор не закрыты ни в самом Положении, ни в других
нормативных актах, ни в разъяснениях компетентных
органов. Поэтому приходится признать, что сфера об-
ращения электронных денег остается для нашего го-
сударства «terra incognita». Впрочем, есть и серьезные
прорывы. В отличие от норм старого Положения
№ 1786, новое Положение в п.1.3 позволяет субъектам
хозяйствования быть пользователями (собственника-
ми) электронных денег и в установленных пределах со-
вершать покупки для хозяйственных нужд.
Однако прежде чем с головой броситься в виртуаль-

ные покупки, все же стоит присмотреться к разным ви-
дам электронных денег. Как известно, электронные день-
ги выпускаются разными эмитентами (управляющими
теми или иными платежными системами). Поскольку
единственной «средой обитания» электронных денег яв-
ляется Интернет-пространство, это позволяет е-деньгам
преодолевать любые границы. Это значит, что украин-
цы в принципе могут стать обладателями любых видов
электронных денег, выпущенных любыми эмитентами
со всего мира. Но украинское законодательство относит-
ся к разным эмитентам (и, соответственно, их продук-
там в виде электронных денег) более требовательно, не-
жели граждане, разделяя их на «своих» (то есть резиден-
тов Украины) и «чужих» (международных).
Итак, до вступления в силу Положения об электрон-

ных деньгах международные платежные системы дей-
ствовали в Украине по принципу: «разрешено все, что
прямо не запрещено». И только в начале этого года
Нацбанк установил два ключевых условия для эмитен-
тов электронных денег. Во-первых, в Украине можно
эмитировать е-деньги только в гривнях и только укра-
инским банкам. Во-вторых, участники международных
платежных систем должны согласовать с Нацбанком
правила осуществления операций с электронными день-
гами для того, чтобы украинские пользователи могли
применять в расчетах е-деньги, выраженные в других ва-
лютах и эмитированные нерезидентами. Однако на дан-
ный момент большинство международных платежных
систем (включая владельцев WebMoney и Яндекс.День-

Год прорыва:
электронные деньги на службе у предприятий

1Опубликован: Бухгалтерия. — 2010. — № 50. — С.10—321; последующие изменения в него см.: Бухгалтерия. — 2011. —
№ 33. — С.47—81 (прим. ред.).

2Опубликовано: Бухгалтерия. — 2011. — № 7. — С.54—58 (прим. ред.).
3Подробнее об этом см.: Деркач Т. Что лежит в электронном кошельке? (проблемы правового статуса электронных денег)//

Бухгалтерия. — 2009. — № 47. — С.55—58 (прим. ред.).
4Подробнее см.: Волочай А. Бухгалтеру об электронных деньгах//Бухгалтерия. — 2010. — № 43. — С.14—18 (прим. ред.).
5Подробнее анализ Положения см.: Деркач Т. Новое в обращении электронных денег// Бухгалтерия. — 2011. — № 7. —

С.93—95 (прим. ред.).
6Положение об электронных деньгах в Украине, утвержденное постановлением Правления НБУ от 25.06.2008 г. № 178. Ут-

ратило силу согласно постановлению Правления НБУ от 04.11.2010 г. № 481 (прим. ред.).

К
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ги) не может похвастаться таким согласованием: мно-
гие заявки еще находятся на рассмотрении в Нацбан-
ке. И пока Нацбанк не дал добро, по сути, расчеты элек-
тронными деньгами таких платежных систем находят-
ся вне закона7, хотя и присутствуют на украинском рын-
ке чаще всего благодаря дилерам (агентам)8. Этот ню-
анс абсолютно неважен физическим лицам, приобре-
тающим товары (услуги) для личного потребления. Но
он имеет значение для субъектов предпринимательской
деятельности, если они хотят отразить свои покупки в
учете и быть уверенными, что при налоговой проверке
эти операции не будут поставлены под сомнение. По-
этому, прежде чем покупать электронные деньги, име-
ет смысл уточнить у эмитента (агента), согласованы ли
правила их выпуска с Нацбанком (то есть выяснить, ле-
гален ли оборот таких электронных денег).

Что можно купить за электронные деньги?
Обычно это едва ли не первый вопрос, который

задает человек при знакомстве с он-лайн расчетами.
Для того чтобы должностному лицу предприятия (или
физлицу — частному предпринимателю) принять ре-
шение об использовании электронных денег в хозяй-
ственной деятельности, нужно иметь представление,
в каких сферах легально используются электронные
деньги. По большому счету, для расчетов электрон-
ными деньгами неважно, какую сферу экономики об-
служивать. Рынок предложения зависит не столько от
возможностей платежных систем, сколько от жела-
ния производителей товаров (работ, услуг) принимать
е-деньги в качестве средства оплаты. И чаще всего
платежные системы рекламируют на своих сайтах та-
ких производителей (продавцов). Поэтому покупатель
может получить информацию двумя путями:

♦ выбрав вид электронных денег (например,
«Інтернет.Гроші») или платежную систему, на сай-
те которой сразу же дается полная информация обо
всех главных ее партнерах-продавцах;

♦ выбрав товар (услугу) на сайте продавца, который
сразу же заявляет, что принимает те или иные е-деньги.
Как уже отмечалось, в Украине действуют нацио-

нальные и международные платежные системы. В за-
висимости от степени их легальности продавцы и по-
купатели выбирают те или иные е-деньги. Отсюда и
разнообразие в видах товаров (работ, услуг), которые
можно оплатить электронными деньгами. Перечис-
лим основные направления использования е-денег:

♦ услуги интернет-провайдеров, мобильных опе-
раторов, регистраторов доменных имен (в том числе
хостинг);

♦ реклама в сети Интернет;
♦ приобретение программного обеспечения;
♦ услуги веб-компаний (разработка и раскрут-

ка сайтов, дизайн);
♦ различные товары (от бытовой и специальной

техники до мебели и автозапчастей);

♦ различные услуги (от автоперевозок и услуг
бюро переводов до проведения семинаров);

♦ книжная продукция, СМИ и специализиро-
ванная литература (например, бухгалтерская) как в
традиционном бумажном виде, так и в виде элект-
ронных копий изданий;

♦ авиа- и ж/д билеты и т.д.
Как видно из перечня, большинство предложений

как раз может относиться к тому, что в налоговом
законодательстве называется «хозяйственная деятель-
ность». А посему у покупателей должны быть опре-
деленные требования к продавцам в части предос-
тавления подтверждающих (первичных) документов.

Усы, лапы и хвост: о документальном
обеспечении электронных покупок
Тут придется столкнуться с тем, что далеко не все

продавцы работают «по-белому»: использование элект-
ронных денег в качестве оплаты и низкая цена продук-
ции (услуг) часто являются «самооправданием» для от-
сутствия у продавца какого-либо учета и непредставле-
ния им отчетности. Понятно, что и первичными доку-
ментами такие покупки редко будут сопровождаться.
Однако все легальные продавцы даже при опла-

те е-деньгами в момент отгрузки (предоставления
услуги) предоставляют:

♦ фискальный чек;
♦ товарный чек, счет-фактуру или расходную

накладную;
♦ налоговую накладную.
При этом все вышеперечисленные документы

(кроме фискального чека) будут подписаны упол-
номоченными лицами с проставлением «мокрых»
печатей. Исключение могут составить первичные
документы, которые по согласованию сторон со-
ставляются только в электронном виде и подписы-
ваются электронно-цифровой подписью.
Аналогично документального сопровождения

требуют и операции по покупке, перечислению про-
давцам и выводу из системы е-денег. Для этого сле-
дует обратиться в банк-эмитент (если речь идет о
гривневых е-деньгах), который следит за всеми тран-
закциями выпущенных им долговых обязательств в
электронных эквивалентах, за соответствующей вы-
пиской. Если у предприятия остаются неиспользо-
ванные е-деньги, их можно вывести из системы (об-
менять у эмитента или оператора на безналичные
гривни). При этом выписка эмитента может сопро-
вождаться и актом, подтверждающим закрытие за-
долженности эмитента перед пользователем е-денег.

Учитываем расходы в е-деньгах
Учет операций покупателя — субъекта хозяйство-

вания с расчетами электронными деньгами можно раз-
бить на несколько этапов (операций). Для начала по-
купателю необходимо учесть приобретение е-денег.
Строго говоря, электронные деньги не являются ни

7Подробнее анализ ситуации на рынке виртуальных валют на конец 2011 года см.: http://www.investgazeta.net/finansy/virtualnyj-
peredel-162144/ (прим. авт.).

8См.также: http://www.prostobankir.com.ua/individualnyy_biznes/stati/elektronnye_dengi_v_ukraine_est_li_buduschee (прим. авт.).
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наличными, ни безналичными средствами9. По клас-
сификации п.1.3 Положения об электронных деньгах —
это задолженность эмитентов е-денег. Тем не менее
было бы опрометчивым шагом безоговорочно при-
знать дебиторской задолженностью электронные день-
ги, приобретенные у эмитентов (дилеров, агентов), и
в учете (особенно бухгалтерском). Поэтому на данный
момент превалирует осторожная точка зрения, что
электронные деньги — это прочие оборотные активы10.
Приобрести е-деньги можно как в банке-эмитен-

те, так и у дилеров следующими способами:
♦ приобретением предоплаченных скретч-кар-

точек;
♦ безналичным перечислением на счета эми-

тентов (операторов).
При этом следует помнить, что субъекты хозяйство-

вания могут приобрести электронные деньги (в том чис-
ле и при покупке скретч-карт) только безналичным спо-
собом и только для расчетов с торговцами за товары (ра-
боты, услуги) (п.3.4 Положения об электронных деньгах).
То есть приобретать скретч-карточки физлицам — ра-
ботникам предприятия за счет наличности, выданной
под отчет, наше законодательство пока запрещает.
Итак, за безналичные средства предприятие приоб-

ретает права требования к эмитенту электронных де-
нег, которые в бухгалтерском учете отражаются как про-
чие оборотные активы. В налоговом же учете такая опе-
рация по приобретению прав требования не отражает-
ся. Для налогового учета покупателя е-денег будет важна
только операция по приобретению товаров (работ, ус-
луг) с расчетом такими платежными средствами.
Налоговый учет операций по приобретению товаров

(работ, услуг) за электронные деньги со вступлением
в силу Налогового кодекса значительно упростился.
Ведь теперь момент оплаты для отражения в нало-
говом учете не играет никакой роли (пп.139.1.3 ст.139
НКУ). А когда работало «правило первого события»,
то и для покупателей, и особенно для продавцов оп-
ределение даты перечисления е-денег как первого со-
бытия было проблематичным в силу того, что такой
платеж нельзя назвать ни наличным, ни безналич-
ным. Теперь же отражение расходов в налоговом учете
не привязано к авансам (предоплате) и зависит от
того, какими эти расходы являются — себестоимос-
тью товаров (работ, услуг) (п.138.4 ст.138 НКУ) либо
прочими расходами (п.138.5 ст.138 НКУ). Главное —
это наличие первичных документов от продавца, под-
тверждающих получение товаров (работ, услуг).
Однако нельзя игнорировать тот факт, что пере-

дача продавцу е-денег в обмен на товары (работы, ус-
луги) — это, по сути, уступка права требования. А для
налогового учета такой операции предусмотрен п.153.5
ст.153 НКУ. Однако эта норма распространяется на
несколько видов прав требования. Видимо, вышеопи-
санная операция может скрываться за «прочими граж-
данско-правовыми договорами». В этом случае в целях
налогообложения определяется финансовый резуль-
тат от операций по уступке прав требования (пере-
числение е-денег продавцам за товары, работы, услу-

ги, в результате чего они получают право требования
оплаты от эмитента е-денег). Перечисление продав-
цу е-денег для покупателя будет первой уступкой права
требования, а значит, расходы определяются в сум-
ме фактической задолженности эмитента в гривнях
(ее части, уступаемой продавцу), а доход — в сумме
стоимости полученных товаров (работ, услуг) без уче-
та НДС (на основании пп.136.1.2 ст.136 НКУ)11.
Вывод электронных денег из системы (погашение

задолженности эмитента) не отразится в налоговом
учете субъектов хозяйствования — плательщиков
налога на прибыль.
При совершении операций е-деньгами и выводе де-

нег из системы (обмене электронных эквивалентов на
реальные гривни) взимается комиссионное вознаграж-
дение, чаще всего в виде удержаний. Отражение рас-
ходов на такие выплаты в налоговом учете пользова-
теля электронных денег зависит от того, кем удержи-
вается вознаграждение: банком-эмитентом или транс-
фер-агентами. При наличии подтверждающих докумен-
тов от банка-эмитента (например, выписки) такие воз-
награждения могут быть отражены в составе налого-
вых расходов покупателя на основании пп.«є» пп.138.10.2
ст.138 НКУ. В то же время удержания своих комисси-
онных вознаграждений агентами чаще всего не сопро-
вождаются предоставлением подтверждающих доку-
ментов, и только поэтому у пользователей электрон-
ных денег нет оснований для отражения таких расхо-
дов в налоговом учете (хотя с формальной точки зре-
ния такие удержания можно было бы подвести под
пп.138.12.2 ст.138 НКУ).
Что касается обложения НДС какой-либо опера-

ции, связанной с оборотом е-денег, то все зависит от
того, как эту операцию квалифицировать (с учетом тер-
минологического несовершенства описания данных
ситуаций). С определенными оговорками можно допу-
стить, что мы имеем дело с расчетно-кассовым обслу-
живанием12. В таком случае ни приобретение, ни вы-
вод (погашение) электронных денег не являются
объектами обложения этим налогом (пп.196.1.5 ст.196
НКУ). При этом при приобретении за электронные
деньги товаров (работ, услуг) будет иметь место НДС,
а значит, и налоговый кредит. Однако «правило пер-
вого события», описанное в п.198.2 ст.198 НКУ, в дан-
ном случае работать не будет: налоговый кредит у по-
купателя — пользователя электронных денег возник-
нет только по факту отгрузки (получения услуги), что
должно подтверждаться налоговой накладной13.

9См. сноску 2 (прим. ред.).
10См. сноску 3 (прим. ред.).
11Данная операция с электронными деньгами настолько тер-

минологически не вписывается в положения НКУ, что требу-
ет дополнительной проработки и отдельного аналитического ма-
териала (прим. авт.).

12См. Перечень типовых операций по расчетно-кассовому об-
служиванию, которые согласно подпункту 196.1.5 пункта 196.1
статьи 196 Налогового кодекса Украины не являются объек-
том налогообложения, утвержденный постановлением Правле-
ния НБУ от 15.11.2011 г. № 400. На момент сдачи номера в
печать не вступил в силу (прим. ред.).

13См. сноску 11 (прим. авт.).
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Календарь
представления отчетности и уплаты налогов, сборов

(обязательных платежей) в январе — феврале 2012 года

Даты указаны с учетом положений Налогового кодекса Украины
от 02.12.2010 г. № 2755-VI и действующего специального законодатель-

ства. Однако, учитывая фискальную позицию контролирующих органов по данному вопросу, редакция не ре-
комендует откладывать представление отчетности и уплату надлежащих сумм налогов, сборов (обязатель-
ных платежей) на последний день приведенного в таблице срока.

Kод
Наименование налога,
сбора , обязательного

платежа
Наименование формы отчетности

Срок
представления
отчетности

Дата уплаты
налога, сбора,
обязательного

платежа

1
Рентная плата за нефть,
природный газ и газовый
конденсат

Налоговый расчет по рентной плате за нефть,
природный газ и газовый конденсат,

добываемые в Украине
20 января

6, 19, 27
января

2
Рентная плата за
транспортировку нефти и
нефтепродуктов

Налоговый расчет по рентной плате
за транспортировку нефти и нефтепродуктов

по магистральным нефтепроводам
и нефтепродуктопроводам

20 января
13, 25 января;

3 февраля

3

Единый взнос на
общеобязательное
государственное
социальное страхование
за декабрь 2011 года

Отчет о суммах начисленной заработной платы
(дохода, денежного обеспечения, пособия,
компенсации) застрахованных лиц и суммах

начисленного единого взноса на
общеобязательное государственное социальное
страхование в органы Пенсионного фонда Украины

(форма №  Д4 (місячна))

20 января 20 января*

*Если заработная плата и другие виды выплат, на суммы которых начисляется единый взнос, начислены, но не выплачены. В случае их выплаты
единый взнос подлежит перечислению в бюджет при такой выплате (пп.4.3.7 п.4 Инструкции о порядке начисления и уплаты единого взноса на
общеобязательное государственное социальное страхование, утвержденной постановлением правления ПФУ от 27.09.2010 г. № 21-5)

4
Акцизный налог
за декабрь 2011 года

Декларация акцизного налога 20 января 30 января

5
Налог на добавленную
стоимость за декабрь
2011 года

Налоговая декларация по налогу
на добавленную стоимость

20 января 30 января

6

Сбор на развитие
виноградарства, садоводства
и хмелеводства за декабрь
2011 года

Расчет суммы сбора на развитие виноградарства,
садоводства и хмелеводства

20 января 30 января

7
Сбор за пользование
радиочастотным ресурсом
Украины за декабрь 2011 года

Налоговый расчет сбора за пользование
радиочастотным ресурсом Украины

20 января 30 января

8

Сбор в виде целевой
надбавки к действующему
тарифу на электрическую
и тепловую энергию
за декабрь 2011 года

Налоговая декларация по сбору в виде целевой
надбавки к действующему тарифу

на электрическую и тепловую энергию,
кроме электроэнергии, выработанной

квалифицированными когенерационными установками

20 января 30 января

9

Сбор в виде целевой надбавки
к действующему тарифу
на природный газ
за декабрь 2011 года

Налоговая декларация по сбору в виде целевой
надбавки к действующему тарифу на природный
газ для потребителей всех форм собственности

20 января 30 января

10
Плата за землю
за декабрь 2011 года

Налоговая декларация по плате за землю (земельный
налог и/или арендная плата за земельные участки
государственной или коммунальной собственности)

20 января 30 января

11
Фиксированный
сельскохозяйственный налог
за декабрь 2011 года

Налоговая декларация по фиксированному
сельскохозяйственному налогу

— 30 января

12
Налог на доходы физических
лиц за декабрь 2011 года

— — 30 января*

*Если налогооблагаемый доход начислен, но не выплачен. В случае его выплаты доход подлежит перечислению в бюджет при такой выплате
(пп.168.1.2, пп.168.1.5 ст.168 НKУ)
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Официальные курсы иностранных валют, установленные НБУ в декабре 2011 года

Продолжение на с.83

Дата
(период)

100 евро
 (978 EUR)

100 долларов США
(840 USD)

100 английских
фунтов стерлингов

(826 GBP)

10 российских рублей
(643 RUB)

16, 17, 18.12.2011 г. 1040,2051 798,9900 1239,2984 2,5050

19.12.2011 г. 1043,8005 798,9900 1241,8066 2,5149

20.12.2011 г. 1041,8031 798,9900 1240,5371 2,4943

21.12.2011 г. 1044,5995 798,9900 1248,3264 2,4928

22.12.2011 г. 1042,9232 798,9300 1253,0617 2,5152

Kод
Наименование налога, сбора,

обязательного платежа
Наименование формы

отчетности

Срок
представления
отчетности

Дата уплаты налога, сбора,
обязательного платежа

Местные  налоги и сборы, по которым решением соответствующего  органа местного самоуправления установлена
ежемесячная периодичность  представления отчетности

13
Сбор за осуществление некоторых
видов предпринимательской
деятельности в феврале 2012 года

— — 13 января

14 Единый налог (физические лица)

Отчет субъекта малого
предпринимательства —

физического лица — плательщика
единого налога (додаток 3)

5 января 20 января

15 Единый налог (юридические лица)

Расчет уплаты единого налога
субъектом малого

предпринимательства —
юридическим лицом

19 января 20 января

Прочая отчетность

Kод Наименование формы отчетности
Срок представления

отчетности

16 Отчет об объемах производства и реализации спирта (форма №  1-РС) 9 января

17 Отчет об объемах производства и реализации алкогольных напитков (форма № 2-РС) 9 января

18 Отчет об объемах производства и реализации табачных изделий (форма № 3-РС) 9 января

19 Отчет об объемах приобретения и реализации алкогольных напитков (форма № 1-ОА ) 9 января

20 Отчет об объемах приобретения и реализации табачных изделий (форма № 1-ОТ) 9 января

21
Отчет об использовании регистраторов расчетных операций и книг учета расчетных
операций (расчетных книжек) (форма №  ЗВР-1)*

13 января

*Отчетность, связанная с использованием расчетных книжек, представляется в составе Отчета и Справки об использованных расчетных
книжках (приложение 1)

22
Отчет по средствам общеобязательного государственного социального страхования в
связи с временной утратой трудоспособности и расходами, обусловленными
погребением (форма №  Ф4-ФСС з ТВП) за 2011 год

20 января

23
Отчет о путевках на санаторно-курортное лечение и путевках в детские заведения
оздоровления (форма №  Ф14-ФСС з ТВП)  за IV квартал 2011 года

20 января

24
Отчет об уплате задолженности по уплате страховых средств в Фонд социального
страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных
заболеваний Украины за ІV квартал 2011 года

25 января

25
Заявление о переходе (отказе) на упрощенную систему налогообложения, учета и
отчетности юридическими и физическими лицами — субъектами предпринимательской
деятельности с I квартала 2012 года

25 января

26
Уведомление об объектах налогообложения или объектах, связанных с
налогообложением или через которых осуществляется деятельность
(форма №  20-ОПП )*

в течение 10 рабочих дней
после регистрации,

создания, открытия или
изменения объекта
налогообложения

*Представляется в орган ГНС по местонахождению объекта налогообложения
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